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Minėjo Žymias Sukaktuves
Nuteisė Septynis Gasto- 

nijos Streiko Vadus
Reikalaus Didesnio Imigracijos 

Susiaurinimo
MINĖJO ŽYMIAS 

SUKAKTUVES.
Pirmadieny, spalių 21 d. vi

same pasauly minėta begaliniai 
žymios sukaktuvės — išradi
mas elektrikinio žibintuvo-lem- 
pos. Iki 1879 metų pasaulis 
težinojo vieną apsišvietimo bū
dą, tai su pagelba degančių daik 
tų, kuriems uždegt buvo reika
linga degtukai arba įskilta ug
nis. Kiek laiko pirm 1879 me
tų pradėjęs garsėt savo idealin- 
gais išradimais jaunas ameri
kietis p. Thomas Edison’as su
galvojo, jog galima išrast kur 
kas patogesnį apsišvietimo bū
dą — elektrikinę lempą. Padir
bėjęs kiek laiko p. Edison’as sa
vo sumanymą įvykdė ir mini
mais metais jau buvo išradęs 
elektrikinę lempą. Nors šitas 
išradimas išsyk buvo nevisai toj 
bulas, bet jis jau didžiai visą j 
pasauli džiugino. Vėliau p.; 
Edisonas savo išradimą visiškai j 
ištobulino ir šiandien elektriki- ■ 
nė lempa yra viena patogiausių 
ir praktiškiausių civilizuotame 
pasauly išradimų. Dabar jau 
rodos, kad be elektrikinės lem
pos pasaulis net negalėtų gy- 
vuot, o jei ir gyvuotų, tai išro- 
dytų necivilizuotu.

Šįmet, spalių 21 dieną sukan
ka lygiai 50 metų kai tas išra
dimas padarytas. Tą dieną vi
same pasauly minėta 50-meti- 
nės sukaktuvės ir atiduota dide
lė garbė elektrikinės lempos iš
radėjui p. Edisonui. Didžiau
sias bei svarbiausias šių minė- 
tuvių centras bet gi susidarė 
Dearborn, Mich., Fordo (gero 
Edisono draugo) „tėviškėje”. 
Čia susirinko daugybė moksli
ninkų, Amerikos oficialų, jų tar 
pe ir prez. Hooveris, ir apvaini
kavo senuką Edisoną už jo ide
al ingą pasi tarnavimą savo išra
dimu elektrikinės lempos. Čia 
pasakyta daug kalbų, kuriomis 
nupasakota p. Edisono darbai. 
Visos kalbos perduota per ra
dio ir pasistengta, kad tas kal
bas „girdėtų visas pasaulis”. 
Čia atsteigta ir p. Edisono la- 
baratorija, kurioje jis galvojo 
ir darė naujo žibintuvo išradi
mui bandymas. Iškilmėse daly
vavo ir pats jubiliatas. Jis jau 
tesi labai sujaudintas. Pasvei
kinimų p. Edisonui atsiųsta iš 
visų pasaulio kraštų.

Be šio naudingo išradimo p. 
Edison’as yra išradęs dar dau
gybę kitų, jų tarpe kabamąją 
mašiną (gramafoną), krutomų- 
jų paveikslų kamerą, Sholes’ui 
pagelbėjo išrast rašomąją maši
nėlę, sumanė, kad kratomuosius 
paveikslus galima padaryt kal
bamais ir tt ir tt.

NUTEISĖ SEPTYNIS GASTO- 
NIJOS STREIKO VADUS.
Charlotte, N. C. — Apie ke

turias savaites ėjusi Gastojiijos 
streikierių byla baigėsi spalių 
21 dieną. E Fred Erwin Beal, 
komunistinis streiko organiza
torius ir šeši jo draugai rasti 
antro laipsnio kaltininkais už
mušime policijos vado O. F. 
Aderholt. Jie kaltinami taip 
gi trijuose kituose prasižengi
muose: už sužeidimą trijų po- 

licistų laike kovos unijos žval
gų ir policijos birželio 7 d., pa
sikėsinimą žmogžudystėje ir lai
kymą ginklų.

ši Gastonijos streikierių by
la buvo begaliniai įdomaujanti 
kaip darbininkiją, taip ir ben
drą visuomenę, čia iššaukta 
daugybė liudininkų ir abiejų pu
sių — darbininkų ir darbdavių 
— dėta jėgos laimėt. Spalių 
21 d. bet gi prisiekusieji teisė
jai (jura) po 57 minutų svar
stymo teisiamuosius rado kal
tais ir teisėjas M. V. Barnhill 
pareiškė sekamą nuosprendį: 
Fred Erwin Beal ir Joseph 
Harrison nuteisti nuo 17 iki 20 
metų kalėjimo; W. M. McGin
nis ir Louis McLaughlin — nuo 
12 iki 15 metų kalėjimo, o K. 
Y. Hendricks — nuo 5 iki 7 
metų kalėjimo. Kaipo pridėčką 
už piktadaringą pasikėsinimą 
ant policininko Tom Gilbert 
gyvybės po 10 metų kalėjimo 
gauna Beal, Miller, Carter ir 
Harrison; nuo 5 iki 7 metų — 
McGinnis ir McLaughlin; Hen
dricks už tą patį prasižengimą 
gauna penkis metus.

Laike išdavimo nųsprendžio 
teismabutis buvo kimštinai pri
sikimšęs žmonėmis. Visi nu
teistieji, išgirdę nusprendį, bu
vo susijaudinę ir išrodė, jog 
tokios bausmės jie nesitikėjo. 
Nuosprendis taip gi begaliniai 
sujaudino ir teismabuty esan
čią publiką. Tik streiko orga
nizatorius Beal nusprendį iš
klausė drąsiai ir šypsodamasis.•

REIKALAUS DIDESNIO IMI
GRACIJOS SUSIAURINIMO. 
Ėjusioje Amerikos Darbo Fe

deracijos konvencijoje Toronto, 
Kanadoje, iškeltas dar vienas 
gana žymus dalykas. Spalių 
17 d. posėdy konvencija pasi
sakė už griežtesnį imigracijos 
susiaurinimą. Konvencija vien 
balsiai priėmė rezoliuciją, kuria 
bus prašoma Suvienytų Valsti
jų kongreso, kad jis tam tikra 
įstatymu nustatytų kvotą imi
gracijai iš Meksikos ir iš visų 
kitų kraštų „į pietus nuo Rio 
Grande”. Taip pat reikalaus, 
kad imigracijos kvotos iš Eu
ropos butų perpus sumažintos.

Amerikos Darbo Federacijos 
nacionaliais viršininkais išrink
ti visi senieji: prezidentu — 
William Green, sekretorių — 
Frank Morrison, vice-pirmi- 
ninkais — Mattew Woll ir T. 
A. Rickert. Viršininkai išrink
ti be jokios opozicijos.

SUĖMĖ BUTLEGERIŲ 
SINDIKATĄ.

„Sausinimo” įstatymas taip 
„gerai” veikia, kad publikos 
aptarnavimui net tam tikri sin
dikatai įsisteigia, šitai paaiš
kėjo po to, kai miestely High
land, N. J., policijai pavyko su
imt vieno tokių sindikatų „tvir
tovę”, kur rasta ne tik degti
nės už milioną dolerių, bet ra
dio aparatas ir ginklų sandėlis 
— kulkosvaidžiai ir kt. šauja- 
mi ginklai. Radio buvo naudo
jamas teikimui žinių juroje 
esantiems laivams, o ginklai — 
apsigynimui, matomai, „sausų

jų” agentų. Be to, padaryta 
32 kratos ir suimta 32 žmonės, 
įtariami to sindikato nariais. 
Pas juos taip gi rasta dideli 
sandėliai iš Europos importuo
tos degtinės. Beje, šio sindi
kato buvo kontroliuojama 6 di
deli ir 10 mažų-greitųjų laivų; 
pirmaisiais svaiginančius gėri
mus gabendavo iš Europos, o 
antraisiais — iš juros į krantą. 
Nereikia abejot, kad tokių „būt 
legerystės” sindikatų Ameriko
je yra ir daugiau. Ir kaip gi 
nebus — žmonės „ištroškę gė
rimų, tai reikia juos „aptar- 
naut”. Amerikos sausinimo 
įstatymas, tai farsas, kokio pa
saulis dar nėra matęs-girdė- 
jęs.

MANDŽURIJOJ EINA DIDE
LĖS KOVOS.

Harbin’as. — Nesenai iš Tri
jų Upių distrikto į čia sugrįžo 
Su v. Valstijų vice-konsulas 
Lillien ir pranešė, kad tenai 
bolševikai išžudę apie tuksantį 
žmonių — vyrų, moterų ir vai
kų. žinoma, jie pasikėsinę ant 
„baltųjų” rusų, bet tuo pačiu 
laiku nukenčia ir kinai — jų ir 
gi nemažai išžudyta.

Iš Tokio pranešama, kad Sun
gari paupiu bolševikų kariuo
menė buvusi įsibriovus apie 
100 mylių į Mandžurijos teri
toriją. Kinijos kariuomenė be- 
sibriaujančius bolševikų karei
vius atbloškus atgal. Stojus 
kinų kariuomenei prieš bežy
giuojančią rusų kariuomenę įvy
ko didelių mūšių ir krito daug 
aukų.

Iš Harbino vėl gauta žinių, 
kad spalių 17 d. bolševikų ka
reivių būrys puolęs Urovosko 
miestelį Arguno paupy, Man
džurijos žiemių vakaruose. Čia 
jie nukovę 200 „baltųjų” rusų 
ir šiaip vietinių gyventojų.

Idant sumažinus Kinijos- Ru
sijos nesusipratimus tarpinin
kauja Vokietija. To delei Vo
kietija pasiūlė abiems pusėms 
pasikeist kaliniais. Kol kas 
Kinija į tai dar neatsakė, bet 
iš Maskvos jau pareikšta, kad 
Kinija nepildanti pasižadėjimų 
ir todėl Rusija nesutinkanti pa
sikeist kaliniais. Kuo šitas Ki- 
nijos-Rusijos nesusipratimas 
baigsis — dar niekas neima 
spėliot.

PRANAŠAUJA PENKIŲ 
DIENŲ SAVAITĘ.

John K. Roskob, žinomas fi- 
nansierius ir demokratų parti
jos komiteto pirmininkas pra
našauja, kad ateinančiais kele- 
riais metais didžiulėse Ameri
kos pramonėse bus įvesta* pen
kių dienų savaitė. Jis sako, 
kad tai padaryt priversiąs pats 
reikalas — duot daugiau laiko 
darbininkams pasilsėt ir varto
tojams suvartot tai, ką jie pa
tys pagamina, šitai jis pareiš
kė savo straipsny, tilpusiame 
„North American Review”. 
Pranašystė gali įvykt, nes pen
kių dienų savaitė jau įvedama 
Rusijoje.

„NUBAUDĖ” BUČKIAIS. •
Detroit’s, Mich., nesenai teis

ta tūlas kriminalistas Jack 
Berke. Teisėjų suole (jury) 
sėdėjo ir šešios, gražiai apsi
rengusios, moterys. Kaltinama
sis buvo kaltinamas už apiplė
šimus ir dalyvavimą trijose 
žmogžudystėse. Teisme jis sa
vo kaltes prisipažino. Nežiū
rint be| gi to, po kelių valandų 
svarstymo, išnešta nuospren
dis, kad teisiamasis nekaltas. 
Todėl Berke taip nudžiugo, kad 
nubėgo prie teisėjų suolo ir 
pradėjo moterėles bučiuot, ži

noma, poniutės ir gi bučkių ne
sigailėjo. Ką ir sakyt, mote
rys kriminalistus moka „baust” 
— bučkiais.

OKUPACIJOS PASEKMĖS
Kaip jau žinome, po pasauli

nio karo, sąjungininkai buvo 
okupavę Vokietijos Pareinį. 
Šioje srity francuzų, belgų ir 
anglų kareiviai išbuvę arti vie
nuolikos metų. Šio pasėkomis 
dabar yra, kad tame krašte li
kę 15,000 taip vadinamų pa vai
kių — minimų šalių kareivių 
sūnų ir dukterų. Francuzų ka
reiviai sako, kad jie savo vai
kus padėdavę motinoms išlai
kyt, bet anglų ’ kareiviai pasirū
pinę iš to išsisukt. Motinoms 
Pagelbos Dr-ja žada Londone 
suorganizuot lygą tuo pagrin
du, kad tie 15 tūkstančių kūdi
kių yra Versalis traktato vai
sius ir todėl tų vaikų likimas 
turįs įeit į reparacijų problemą. 
Kiekvieno tokio vaiko išlaiky
mas iki 16 metų amžiaus ap
skaičiuojama iki 3,000 dolerių.

Iš Lie
JUDĖJIMAS KLAIPĖDOS

UOSTE.

tonažas sie- 
o reg. tonų.

laivai, kurie

Rugpiučio mėn. į Klaipėdos 
uostą įplaukė 101 laivas, iš jų 
84 su kroviniais ir 17 tuščių. 
Atplaukusių laivi; 
kė 77 059.78 net!
Nuo metų pradžios į Klaipėdos 
uostą įplaukė 52:
atgabeno 73,416U.Aonų įvairių 
prekių, kurių vertė siekta dau
giau kaip 17,000,000 litų.

Rugpiučio mėnesį išplaukė iš 
uosto 99 laivai. Jie išvežė 
17,597 tonus įvairių krovinių, 
kurių vertė siekia daugiau kaip 
6,000,000 litų.

Keleivių rugpiučio mėn. į- 
plaukė 722 ir išplaukė 963. 
Daugiausia jų teko Dancigo ir 
Rytprusų'susiekimo linijai.

'Susisiekime vidaus vandeny
se į Klaipėdos uostą atplaukė 
217 lietuviškų laivų su 5,380 
tonų krovinių ir 4,660 keleivių 
ir 221 vokiečių laivas su 10,288 
tonais krovinių ir 6,107 kelei
viais. Išplaukė 217 lietuvių 
laivų su 3,855 ton. krovinių ir 
4,170 keleiviais ir 221 vokie
čių laivas su 13.182 tonais kro
vinių ir 6,280 keleivių.

Rugpiučio mėn. iš Klaipėdos 
krašto į Vokietiją buvo eks
portuota 1,070 raguočių, 3,409 
kiaulės, 1,638 veršiai ir 619 
avių, iš viso eksportuota 6,736 
št. Eksportas, palygint su lie
pos mėnesiu, per kurį buvo iš
vežta 4,951 št., tuo budu žy
miai padidėjo.

KALBANČIŲ FILMŲ GREI
TAI NEMATYSIME.

Prieš keliąs dienas Kaunan 
buvo atvykę „Paramount” fil
mų direktoriai iš Berlyno, Var- 
šavos ir Rygos, čia jie tarėsi 
su vietos kino savininkais del 
demonstravimo kalbančių filmų. 
Tačiau prie teigiamų rezulta
tų neprieita. Pas mus kalban
čios filmos neįmanomos demon- 
struot. Pirma, kad jos pareng
tos anglų kalba, ar kas benorės 
nesuprantamos kalbos vieton 
parašų, o mokančių anglų, kal
bą nedaug atsiras. Antra, rei
kia specialaus aparato, kuris 
kainuoja apie 80,000 litų, ko nė 
vienas musų kino savininkas 
nenori tokiam rizikingam biz
niui išmest. „Paramount” direk 
toriai Kaune sukontraktavo su 
keliaiš kino savininkais žymes
nes filmas, kurios Kaune šį se
zoną bus demonstruojamos.

PRALOTO OLŠAUSKO 
BYLA.

Jau buvom rašę, kad spalių 
1 d. Kaune prasidėjo praloto A. 
Olšausko byla. Ten buvome 
minėję i r apie jos pradžią, bet 
apie tolimesnę šios sensacingos 
bylos eigą žinių jau sunku pa
duot, nes teismas eina prie už
darų durų ir prie, iš teismabu- 
čio pašalinti ir laikraščių ko
respondentai. Matoma, kad šio
je byloje bus iškelta visi negrą 
gus praloto Olšausko gyvenimo 
darbeliai, todėl teismas laiko
ma prie uždara durų. Dabar 
net ir Lietuvos laikraščiai nau
dojasi vien tik Laisvės Alėjoje 
bei kavinėse girdėtomis „žinio
mis” vaduojasi tuo, ką žmo
nės gali p ras. many t; tikros by
los eigos nežinoma. Vargu ga
lima tikėties ją ir ateity suži
not; ji, matomai, pasiliks slap
ta. Iš „Laisvės Alėjos ir Ka
vinių žinių” spėliojimų bet gi 
išrodo, kad pralotas Olšauskas 
busiąs lygus jau senai „pagar
sėjusiam” Macochui.

t U V O S
IŠVEŽTA 347 MILIŪNAI 

KIAUŠINIŲ.
Apskaičiuota, kad už ekspor

tuojamus kiaušinius Lietuva 
surenka per metus apie 14 mi- 
lionų litų, o 1924 m. buvo su
rinkus, net 19 mil. litu. Laiko- 
tarpy 1924—28 m. eksportuota 
347,985,700 kiaušinių; kasmet 
eksportuojama daugiau kaip po 
60,000,000 kiauš. Už visus per 
tuos metus ekspuortuotus kiau
šinius gavo 73,850,600 litų. Tai 
jau graži suma, bet žinovai sa
ko, kad tai nėra net pusė to, 
kiek Lietuva galėtų paimt, jei 
daugiau dėmesio kreiptų į kiau
šinių rengimą eksportui.

Šiais metais per gagežuės, 
birželio ir liepos mėn. ekspor
tuota 23,100,600 kiaušinių už 
4,805,800 litų, pernai tuo pat 
laiku eksportuota 27,054,400 
kiaušinių už 4,985,000 litų. Bir
želio ir liepos mėnesiuose pie
ninės supirko 83,440 kiaušinių. 
Palyginus su eksportuotų kiau
šinių skaičiumi, matome, kad 
per pienines ir žemės ūkio drau 
gijas dar mažai superkama. 
Ūkininkai dar neįpranta tai nau 
janybei. Tiesa, dar tik pirmas 
metas per pienines ir ž. u. dr- 
jas supirkinėti. Prie naujany- 
bių Lietuvos ūkininkai nesku
bus.

ŽĄSŲ EKSPORTAS.
žąsų eksportas Lietuvoj šie

met busiąs mažesnis, nes jų 
mažiau esą. Bet ne vien pas 
mus ir Rusijoj, bet ir Lenkijoj 
tas pats. Del tos priežasties 
pareikalavimas busiąs didelis ir 
kainos nežemos. Dabar moka
ma po 11—13 litų už žąsį. Žą
sų kainomis turi didelės reikš
mės Rusijos eksportas. Kadan
gi jis neaiškus, o Vokietijos 
rinka yra apribotam kiekiui, tai 
apie žąsų kainas ateičiai dar 
sunku tikrai tą pasakyt.

UŽDARĖ GUDŲ 
SPAUSTUVĘ.

Vilniaus Storastos įsakymų, 
uždaryta vietos gudų spaustu, 
ve. Uždarymo priežastys neži
nomos.

NAUJAS BUDAS LIETU
VIAMS LENKINT.

Okupantai rado naują būdą 
lietuviaęns lenkint. Jie į lietu
viškas mokyklas dabar skiria 
iš nepriklausomos Lietuvos at
vykstančius į Vilnių lenkus, 
kurie moka lietuvių kalbą.

Devynių Metų Kelias
šiemet sutinkam Vilniaus 

pagrobimo devintas metines su 
kaktuves. Vadinasi, jau išėjo 
devyneri metai nuo to laiko, 
kai Vilnius tapo pagrobtas.

Dabar paklauskim savęs, ar 
daug mes Vilniui atvaduot pada 
rėm, ar daug mes prie Vilniaus 
prisiartinom? Nelengva į tokį 
klausimą atsakyt.

Dirbt, rodos, dirbam, vieni 
daugiau, kiti mažiau, bet ar 
daug padarėm — tai kitas klau
simas.

Duot tų darbų pilną apžval
gą nėra čia nei laiko, nei vie
tos. Tačiau reikėtų nurodyt 
svarbiausius vadavimo darbų 
etapus, arba kryptis.

Musų valstybės atstatymo 
pradžioje mes tikėjomės, kad 
išganymas ateisiąs nuo laimė
jusių karą valstybių. Ir mes 
visokiais budais ieškojom tų vai 
stybių paramos. Bet mes tos 
paramos, kai del Vilniaus, nesu 
silaukėm. Mes tarsi pamiršom, 
kad politikoj lemia ne teisė, 
teisingumas, bet interesas, iš- 
rokavimas. O kadangi didžio
sios valstybės nematė intereso 
mus remt ginče su lenkais, tai 
jos ir nerėmė, nors visa teisė 
ir teisingumas buvo musų pu
sėje. 1919 metais francuzai 
pripažindavo kiekvieną lenkų 
Lietuvos gilumon pasistumimą. 
Anglai taipogi nors sekdavo 
atydžiai visus įvykius, bet nie
ko nedarė, kad lenkus sulaiky
tų.

Po Želigovskio smurto ang
lai truputį pabarė lenkus, o 
francuzai visai tylėjo. Tylė
jo ir kiti, nes niekam nebuvo 
intereso užsistot už Lietuvos 
teises.

Apvylė mus ir Tautų Sąjun
ga. Tiesa, Tautų Sąjunga Vil
nių pripažino Lietuvai, bet ne
turėjo pajėgos Lietuvai jo grą
žint ir dėlto pasiūlė nevykusį 
savo kompromisą — Hymanso 
projektą. Kadangi tas projek
tas buvo Lietuvai nepriimtinas, 
tai jis tapo Lietuvos vyriausy
bės atmestas. Tautų Sąjunga 
laikė savo intervenciją tuo 
baigta ir daugiau nieko neda
rė, kad atstatytų sulaužytą tei
singumą.

Po to buvo dar vedamos tie
sioginės derybos su lenkais, bet 
jos, žinoma, nieko duot nega
lėjo, nes lenkai juk ne tam pa
ėmė'Vilnių, kad jį vėliau ge
ruoju atiduotų.

Didžiosios valstybės ne tik, 
kad nespyrė lenkų Vilnių Lie
tuvai grąžint, bet 1923 m. ko
vo 14 dieną patvirtino demarka
cijos liniją tarp Lenkijos ir Lie
tuvos kaipo sieną, nors tam ne
turėjo jokių teisių.

Jei kas užima smurtu sveti
mas žemes, tai, žinoma, ne 
tam, kad jas grąžintų. Kaip 
lenkai pajėga Vilnių užėmė, 
taip tik pajėgos stumiami jie 
iš ten ir gali išeit.

GYVULIAI NEPINGA.
Lietuvoje gyvulių prekyboje 

šiuo metu yra reikšmingas gy
vumas, paklausa didelė. Pa
prastai gyvuliams rudenį kai
nos puola; šiemet to beveik nė
ra. Žmonės pašaro tur pakan
kamai ir žemomis kainomis gy
vulių neparduoda.

DUJŲ FABRIKAS KAUNE.
Kalbama, kad Kaune mano

ma pasatyt dujų fabrikas, ku
ris duotų degamąsias dujas vir
tuvėms. Fabrikas numatoma 
statyt Šančiuose, ties Panemu
nės tiltų.

žinoma, nei francuzai, nei 
anglai, nei jokia kita valstybė, 
kurios interesai to nereikalau
ja, nesikiš į šitą ginčą, o juo 
labiau nevartos pajėgos prieš 
lenkus, kad lietuviams grąžintų 
pagrobtą Vilnių.

Lietuvos sostinę galima išva
duot tiktai atstumus lenkus ry
tuose į jų etnografines sienas. 
Lenkai ry tuose turi pagrobę ne 
vien tik lietuvių žemes. Jie dar 
daugiau prisigrobstė ukrainie
čių ir gudų žemių. Tai gi rodos 
aišku, kad visos šitos tautos 
turėtų tartis ir sujungtomis jė
gomis pagrobtas žemes vaduot.

Deja, šitas kelias iki šiol bu
vo apleistas. Su gudais dar 
buvę nuo pat pradžių užmegsta 
santikiai, o su ukrainiečiais jo
kių santikių taip ir nėra buvę. 
Mes vieni kitų nepažinom ir 
viens apie kitą maža ką žino
jom. Tik pastaruoju laiku at
sistota kitam kely ir užmegsta 
santikiai su ukrainiečiais.

<
Šitas kelias yra vienintelis, 

kuriuo eidami mes galim galvot 
apie Vilniaus atvadavimą. Ki
to kelio nėra. Visi keliai, ku
riais iki šiol bandyta eit, pasi
rodė nerealus ir tik sugaišino 
laiką.

Bet šitas kelias nėra lengvas. 
Jis reikalauja didelės ištver
mės, didelės politinės išminties 
ir sugebėjimo. Jis reikalauja 
visos tautos pasirįžimo ir ypač 
vienybės, A^uns reikia sujungt 
įvairias tauta1 prie vieno tiks
lo. Bet kaip mes jas sujungsi
me, jeigu patys busim pakrikę. 
Be to, niekas musų ir klausyt 
nenorės, jei matys, kad mes 
esam pakrikę, pairę, kovojam 
vieni prieš kitus.

Pas visas tautas yra papro
tys, kad didelio pavojaus ir ap
skritai karo metu, sustabdoma 
visos nors karščiausios vidaus 
kovos ir visi jungiasi atremt 
bendrą pavojų. Did. karo me
tu šitai buvo galima matyt pas 
visas tautas: vokiečius, anglus, 
francuzus, italus ir pas kitas.

Lietuvos yra pagrobta sosti
nė ir vienas trečdalis teritori
jos. Tai yra toks didelis pavo
jus, tokia skaudi žaizda, del ku
rios viską reikia užmiršt ir tik 
ją gydyt, kol nebus užgydyta.

Jei nemokėsim susitart tar
pusavy, tai juo labiau nemokė
sim susitart su kitais, todėl, 
jei norim Vilnių vaduot, pradė
kim tą darbą iš vidaus, paskelb
dami griežtą kovą visiems 
tiems, kurie drumščia ir ardo 
tautos vienybę. Vienybė — tai 
pirmas žingsnis prie Vilniaus 
atvadavimo. Drauge stenki
mės susipažint, susiartint ir su
daryt bendrą frontą su musų 
talkininkais ukrainiečiais ir 
gudais.

Taigi, nors praėjo jau devy
neri metai nuo Vilniaus pagro
bimo, bet jo atvadavimui pada
ryta labai maža. (Trimitas”)

KIEK PAGAUNA 
MUSŲ ŽVEJAI.

Klaipėdas krašto žvejai nuo 
š. m. sausio iki rugpiučio mėne
sio Baltijos juroje, Kuršių ma
rėse ir vidaus vandenyse yra 
sugavę įvairių žuvų 1,171,260 
klg. už 1,397,537 lt.

GRĮŽTA PAKLYDUSIOS 
AVYS.

šiomis dienomis iš okupuotos 
Lietuvos grįžo plečkaitininkas 
Juozas Baublys. Musų pusėn 
grįžo pasinaudojęs išleistu am
nestijos įstatymu tiems, kurie 
per 3 ^iėn. grįžš į Lietuvą.
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Kai kurie SLA. apskri
čiai atlaike savo metinius 
suvažiavimus ir nustatė šio 
sezono veikimui planus. 
Vienų planai platesni, kitų 
siauresni, bet visuose pla
nuose yra geni ir naudingu 
Susivienijimo labui nutari
mų, kuriuos SLA. veikėjai 
pasirjžę šiuo veikimo sezo
nu įkūnyti gyvenimam Taip 
pat ir daugelis SLA. kuopų 
svarsto ir taria savo veiki
mui planus. Visur veikė
jai stato pirmon vieton Su
sivienijimo labų ir jo nau
dai rengiasi smarkiai padir
bėti.

Tokis apsireiškimas S. L. 
A. veikimo fronte yra girti
nas ir tuo faktu galima tik 
pasidžiaugti ir palinkėti S. 
L. A. veikėjams energijos 
ir ištvermės tuose svarbiuo
se Susivienijimo darbuose. 
SLA. veikimo fronte prin- 
cipialiu klausimu turi būti, 
kad tuo veikimu padarius 
kuodaugiausia reales nau
dos pačiam Susivienijimui, 
kad kuoplačiausja išplėtus 
konstruktyvius darbus Su
sivienijimo auklėjimui, jo 
stiprinimui ir tt.

Tačiau dirbdami Susivie
nijimo labui neturime už
miršti ir kultūrinio darbo, 
kuris gal matomas ir ap
čiuopiamas naudos Susivie
nijimui neneša. Pavyzdžiu, 
visuomenės švietimas ir kul
tūrinimas kai kam gali išro
dyt!, kad Susivienijimui 
naudos neneša. .Taip, mo
mentaliai apčiuopiamos me
džiaginės naudos nesimato 
iš tokio kultūrinio veikimo. 
Tačiau dvasiniu nauda S. L. 
A. nariai iš to gauna nema
žų. Negalima atsisakyti 
nuo švietimo ir kultūrini
mo SLA. narių. Susivieni
jimas tokiam darbui turi di
desnes išgales, negu by kuri 
kita Amerikos lietuviu or
ganizacija. Tuo tarpu ne
reikalinga didesnių pastan
gų ir lėšų ar SLA. veikėjai 
kultūrinį veikimų varys tik 
SLA. narių tarpe, ar plates
ne plotme, kad tuo kultūri
nių veikimu galėtų pasinau
doti ir jame dalyvauti visa 
Amerikos lietuvių visuome
nė.

Prie tokio kultūrinio vi
suomenės auklėjimo prigu
li vieši kultūriniai narengi- 
mai: vaidinimai, koncertai, 
prakalbos, paskaitos, tarpu
savio lavinimosi susirinki
mėliai ir tt. Pirmoje vieto
je SLA veikėjams turi rū
pėti ren ••imas paskaitų svei
katos uz aikimo klausimais, 
paskaitos apie alkoholio 
pražūtingumų žmonių svei
katai, moralybei ir abelnai 
visam žmonijos gyvenimui; 
paskaitos apie literatūrą, 
menų, ekonominiais klausi
mais ir daugelis kitų temų 
galima surasti. Visi čia 
suminėti ir kiti klausimai 
liečia visų Amerikos'4 lietu

vių visuomenę ir visiems 
lietuviams yra lygiai svar
bus.

Tokius paskaitų vakarė
lius galima paįvairinti mu
zikaliu programų, deklama
cijomis ir kitais meno gaba
lėliais. Maža rasime tokių 
lietuvių kolonijų, kuriose 
nėra šviesaus lietuvių jau
nimo, kuris gali tokiuose pa 
skaitų vakarėliuose muzika
lius programus išpildyti. Iš 
tokių vakarėlių turėsime 
dvejopų naudą: susirinku
sioji publika turės progos 
išgirsti naudingų ir kiekvie
nam žmogui reikalingų da
lykų, pasimokys tokiais 
klausimais, su kuriais kas
dien kiekvienas žmogus gy
venime susitinka ir tuo pa
tim laiku musų priaugantis 
jaunimas turės progos pasi
rodyti viešai su savo muzi
kaliais talentais. Juo daž
niau musų jaunieji meno ta
lentai dalyvaus lietuvių vie
šuose parengimuose, juo ar
čiau jaunimas susigyvens su 
lietuvių veikimu ir su laiku 
patys jaunuoliai išsiauklės 
visuomeniniais veikėjais.

Tokie paskaitų su meno 
dalykėliais pamarginami va 
karėliai padarys šimtu nuo
šimčių daugiau naudos, ne
gu triukšmingos prakalbos, 
kuriose dažnai didžiausia 
neapykanta skleidžiama, ke
lionėmis ir ypatų šmeižtais 
viskas paremta. Tokios pra
kalbos yra visuomenės de
moralizavimu ir todėl ne
nuostabu, kad Amerikos lie
tuviai vis mažiau ir mažiau 
prakalbas lanko. Ir gerai 
daro Amerikos lietuviai, 
kad partinės neapykantos 
sėjimo ir kitų žmonių šmei
žimo ir niekinimo tikslais 
rengiamų prakalbų nelanko. 
Tokis veikimas netik nėra 
jokiu kultūrinių veikimų, 
bet yra tiesiog kultūrinio 
veikimo slėgimu ir demora
lizavimu. SLA. veikėjams 
tokių prakalbų rengimo rei
kia vengti.

Mums rodos, kad kiekvie
noj didesnėj liet, kolonijo
je gyvuojanti SLA. kuopa 
lengvai gali tokius kulturi- 
nius paskaitų vakarėlius su
rengti bent kartų į menesį. 
Pasvarstykite apie tai SLA. 
veikėjai. Tai svarbus ir 
būtinas SLA. darbų progra- 
me dėsnis. Ir prie gerų no
rų ir kiek didesnių pastan
gų mums rodos galimas 
lengvai įvykinti gyvenimam

KLAIDINGAS 
NUSISTATYMAS.

Niekam nėra paslaptimi, 
kad daugelis SLA. narių ir 
net veikėjų laikosi tokio nu
sistatymo : Susivieni j imas 
yra turtingas, todėl kam pa
vydėti SLA. nariams gauti 
pašelpų ligoje. Ir šitokio 
nusistatymo laikydamiesi 
net SLA. kuopų viršininkai 
dažnai daleidžia nariams 
reikalauti iš Susivienijimo 
ligoje pašelpos tokiais atsi
tikimais, kur tikrenybėje 
nariai neturi jokios teisės 
pašelpos reikalauti. Dažnai 
SLA. kuopų ligoniai nėra 
tinkamai prižiūrimi, arba 
susirgę del tokių priežasčių, 
kurias SLA. konstitucija 
pasmerkia ir įsako nemokė
ti pašelpos tokiems ligo
niams. Tačiau šimtais atsi
tikimų pašelpos iš SLA. iž
do yra išmokamos tokiems 
ligoniams, kurie sulig teisy
bės neturėti} gauti pašelpos. 
Mat Centras tikros padėties 
nežino, o kuopų nariai ir 
net valdybos laikosi to klai
dingo nusistatymo ir pripa

žįsta pašelpas tokiems na
riams, kurie del vienos ar 
kitos priežasties neturėtų 
pašelpos gauti.

Taip, Susivienijimas yra 
turtingas. Bet gi kiekvie
nas SLA. narys turi atmin
ti, kad ir didžiausias turtas 
nėra neišsemiamu. Be to, 
reikia atminti, kad Susivie
nijimo ir atsakomybė yra 
didelė: jis globoja apie 
24,000 savo narių. Ir kuo
met leidžiama nesąžiningai 
ir neteisingai SLA. iždą iš
naudoti, tai skriaudžiama 
visi kiti SLA. nariai. Juk 
SLA. turtas yra visų SLA. 
narių ir visi nariai turi ly
gią teisę prie to turto. Taigi 
kuomet leidžiama bereika
lingai kam nors tas turtas 
grobti, tuo budu yra skriau
džiami visi kiti sąžiningie
ji SLA. nariai.

Jau atvejų atvejais buvo 
aiškinama SLA. nariams, 
kad SLA pašelpų fondas 
pastaraisiais pora metų be
veik visai nepaaugo. Jis pa
didėjo tik gaunamais nuo
šimčiais už šio fondo pinigų 
investmentus. O kiek na
riai per metus sumoka į pa
šelpų fondą, tiek iš jo be
veik ir išmokama. . Netikė
tiem atsitikimam, kaip ga
linčiom kilti ligų epidemi
jom ir kt. beveik nieko ne
lieka.

Tuo tarpu reikia žinoti, 
kad iš kitų fondu našelpų 
mokėti negalima. Tokis yra 
Valstijų Apdraudos Depar
tamentų patvarkymas, kad 
kiekvienas fondas turi ap
mokėti nariams visa tai, ką 
nariai gali gauti į tą fondą 
mokėdami.. Jei pašelpų fon
das išsisemtų iki tokio laip
snio, kad jau nebūtų iš ko 
SLA. nariams pašelpų ligo
je mokėti, tai Apdraudos 
Departamentai priverstų S. 
L. A. Pildomąją Tarvbą už
dėti nariams nepaprastus 
mokesnius, kad pašelpų fon
dą papildžius. Nežiūrint, 
kad ir dešimts milionų dole
rių SLA. apdraudos fonde 
pinigų butų, vistiek nepa
prastus mokesnius reikėtų 
mokėti lėšų fondo papildy
mui, jei jis išsisemtų. To
kie yra apdraudos įstaty
mai.

Kaip šiandien Susivieni
jimo ligoje pašelpos skyrius 
sutvarkytas, tai nepaprastų 
mokesnių mokėjimo pavo
jus niekuomet Susivieniji
mo nariams negrumotų, jei 
sąžiningai ir teisingai ser
gantiems SLA. nariams pa
šelpų išmokėjimas butų pri
žiūrimas. Apsimokėtų visos 
teisingai reikalaujamos pa
šelpos ir dar atatinkamas 
nuošimtis atliktų reikalin
gam pašelpų fondo paaugi- 
mui. Be to, reikia atminti, 
kad senstant organizacijos 
nariams, laipsniškai turi di
dėti ir SLA. apsaugos ir pa
šelpos fondai. Visi žino, 
kad daugelis paprastų pa
šelpimų draugijų pražuvo 
vien dėlto, kad visi nariai, 
arba didelė didžiuma jų pa
seno ir dažniau sirgo, dides
nis nuošimtis jų mirė ir to
dėl išsėmė draugijos iždą. 
Rodos, nariai vienodus mo
kesnius moka visuomet, ta
čiau draugijos nariams sen
stant, daugiau pinigų iš 
draugijų iždų išeina ir su 
laiku tie iždai galutinai iš
sisemia. Tokis pat narių 
senėjimo principas paliečia 
ir Susivienijimą. Tik Susi
vienijimas kitaip susitvar
kęs, negu paprastos pašelpi- 
nės draugijos, ir todėl Susi
vienijimo pašelpų ir ap

draudos fondai gali laips
niškai su narių senėjimu 
augti ir tuo budu galima 
užtikrinti nariams neabejo
tina apdrauda ir ligoje pa- 
šelpa.

Todėl akyvaizdoje čionai 
suminėtų faktų, bus aišku 
kiekvienam SLA. nariui, 
kad negalima į Susivieniji
mą taip žiūrėti, kaip neku- 
rie SLA. nariai ir veikėjai 
žiuri, kad Susivienijimas 
turtingas, tai galima pašel
pas mokėti ir tokiems na
riams, kurie del vienos ar 
kitos priežasties neprivalo 
pašelpos gauti. Tokis su
pratimas yra klaidingas ir 
Susivienijimo nariams pa
vojingas. Turime būti tei
singi ir sąžiningi pašelpų 
mokėjimo klausimu. To iš 
mus reikalauja Susivieniji
mo ateitis ir jo narių gero
vė.

Taikos Pionieriai
Dvidešimtasis amžius, matyt, 

bus nepaprastas epochos laikas. 
Per pirmąjį šio amžiaus ket- 
vertį pasaulis išgyveno nepa
prastus įvykius. Europos didį
jį karą, revoliucijų revoliucijas, 
didžiausią skurdą ir tt. Tas ka
ras, revoliucijos ir kiti nesus
kaitomi įvykiai, tiesiog, demo
ralizavo visą pasaulį.

Bet, ne tiek galingas faktas, 
kad geras nenugalėtų jo. Taip 
ir čia atsitiko. Po ketvertų me
tų kruvinosios skerdynės, iš 
pradžios visas pasaulis buvo lyg 
apsvaigęs. Tuo metu vyko 
žmonių dvasios kova kruvinos 
psichologijos ekrane. Paliegu
sio j i žmonių siela ilgai negalėjo 
išsivaduot iš demoniškosios jė
gos. Galop įvyko didysis persi
laužimas ir palengvėle pasaulis 
pereina į naują gyvenimo epo
chą.

Nūnai pasaulis yra atsipeikė
jimo stadijoje. Suprasta kokių 
baisių klaidų padaryta, kokia
me demoniškame košmare gy
venta. Pradeda atbust žmoniš
kumo jausmas. Kitaip sakant, 
nūnai suprasta, jog karas yra 
pražūtingiausias žmonėms da
lykas. Nūnai nebegarbinama 
to baisiojo karo slibino...

Bet ar ištikiu jų taip greit iš
nyko karo pavojus? Ar tik
rai, kad karas daugiau jau ne
bekils? Toli gražu! Karo idė
ja dar gyva tebėra; ji giliai te
beturi įleidus savo šaknis į 
žmonių jausmus. Karo šalinin
kų dar tebėra didžiulė armija 
pasauly... Taigi, nūnai gyvena 
me karo atoslūgio metą. Ka
ringoji dvasia visur yra palie
gusi ir didiesiems karžygiams 
ruošiamos iškilmingos laidotu
vės... Bet ar vyks?!...

Taikos atžvilgiu musų amžius 
gal bus didžiojo atgimimo am
žius. Jau senai rusėjo taikos 
ugnelė, o iš tos ugnelės jau kį- 
la milžiniškas gaisras, kuris 
greit apsiaus visą pasaulį. Pa
liego karingoji dvasia, atgija 
didžioji taika.

Musų amžius, galima sakyt, 
yra naujų politikos kelių ieško
jimo amžius. Tų kelių ieško ne 
keletas žmonių, bet daugumas 
viso pasaulio žmonių. Ir didie
ji pasaulio valdovai suprato, 
kad atėjo žemėje nauja gady
nė. žmonės ištroško taikos, 
ieško broliškumo kelių. Stei
giasi taikos pionierių armija.

Kad visas pasaulis ieško tai
kos kelių, tat parodo neginčija
mi faktai. Tą mes sprendžiam 
iš politikos įvykių, naujos lite
ratūros žanro ir kt. Jau nekal
bant apie Locarno sutartį, Kel- 
Ipgg’o paktą ir k. nūnai, užten
ka konstatuot paskutiniuosius 
įvykius — Haagos konferenciją, 
X-tąjį Tautų Sąjungos susirin
kimą Genevoje ir k. MacDonal- 
das, Briandas, Setresemanas ir 
kiti didieji politikai, nūnai, kuo 
rimčiausiai kalba apie taiką.

———------

| Sį skyrių veda
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ŽMONIŲ SVEIKATA 
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' Visus šiam skyriui skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Mt

Ar buvo kada nors tau patarta dėt lašinius ant 
perdurtos kojos, kad apsisaugojus nuo piktojo 
mėšlungio ir žandų užvėrimo? Yra vienas bū
das apsisaugojimui nuo žandų užvėrimo, tai 
įleidžiant piktojo mėšlungio antitoksiną tuoj aus 
po susižeidimo. A esi kada girdėjęs, kad var
nalėšų lapai uždėti ant ištinusių vidurių atims 
ištinimą? Tai butų labai blogas gydymas, jei 
toks ištinimas paeitų nuo apendicitis.

Tikėjimas į tokius prietarus gali but prie
žastimi mirties nuo tokių ligų, kurios butų iš
vengtos arba išgydomos jei ligonis iškarto bu
tų kreipęsis prie gydytojo, žinoma, visuomet 
kreipiamasi prie gydytojo, bet kuomet jau per- 
vėlu. 1

Kiti prietarai yra įdomus tuo, kad jie juo
kingi. Sunku suprast, kaip galima tikėt, kad 
jei nuskusi usus, akys nusilpnės, arba jei val
gysi morkas įgysi daug drąsos, žmogus turi 
tur,ėt daug tikėjimo jei gali tikėt, kad nešioda
mas maišelį smardžiosios smalos apie kaklą, ap
sisaugos nuo užkrečiamų ligų. Toks manymas 
gali leist tikėt, kad laikant riešutą kelnių kiše- 
niuje išsisaugosi nuo strėndieglio arba turint 
bulvės akį arba dėvint čeverykus turinčius va
rio vinis sulaikys nuo reumatizmo? A galima 
tikėt, kad pridėjus šliubinį žiedą prie sutinu
sios akies — sugydys akį, arba dedant raktą 
ant nugaros sustabdys bėgantį kraują iš no
sies? Taip gi ar nesunku tikėt, kad pirmutinis 
lietus gegužės mėnesy išgydys sutinusias akis?

Tokie nesumanųs įtikėjimai ir prietarai yra 
palaikai nuo tų laikų, kuomet žmonės tikėdavo 
raganystei. Tokios juokingos nuomonės apie 
sveikatą ir ligas negal išsilaikyt, kuomet vieš
patauja moderninė moksliška medicina.

Geriausias patarimas kaip išvengt ir išsi- 
gydyt nuo ligos ir palaikyt gerą sveikatą paeina 
iš gero gydytojo. Tai yra jo dalykas žinot apie 
tai. Jei sergi, kreipkis prie jo — nepisitikėk 
kaimynų patarimams. Paprastai jie verti tiek, 
kiek kainuoja — nieko. FLIS.

SVEIKATOS PRIETARAI.
Nuo pat pradžios žmonijos buvo nuolatinis 

besistengimas žinot ir mokėt. Medicinoje ne- 
kurie atsitikimai ligoje buvo tėmijami ir dažnai, 
faktas, kad kas nors atsitikdavo sąryšy su liga, 
buvo priimtas kaipo priežastis arba tos ligos 
išgydymas. Buvo patėmyta keliuose beprotys
tės atsitikimuose, kad ta liga prasidėdavo laike, 
kuomet įvykdavo nekuri mėnulio atmaina. Tas 
buvo priimta kaipo beprotystės priežastis ir pas
kui nelaimingasis buvo vadinamas bepročiu. 
Mokslo informacijoms ir teisybėms besivystant, 
įvairus prietarai ir netikri įtikėjimai išpalengvo 
nyksta.

Imtų valandas aprašyt daugumą įvairių 
apie sveikatą prietaringų nuomonių, kurios se
niau viešpataudavo. Ir yra viena jų grupė, ku
rią galima vadint dideliais prietarais, nes jie 
yra tikrai blogi ir įtikėjimas į juos gali padaryt 
daug blėdies. Yra kita grupė, kurioje randasi 
mažesni prietarai., nes įtikėjimas į juos kenkia 
tik žmogaus pn ui.

Ar esi kada girdėjęs, kad gintarinio šniūre
lio dėvėjimas apie kaklą sulaikys kaklo gilės pa
didinimą? Mes žinome, kad išvengus tokios pa
dėties, valgis turi turėt užtektinai jodinos — ir 
šniūrelis tik pagelbės tuomet, kuomet tas daly
kas yra aprūpintas. Ar girdėjai kada, kad 
karštligė paėjo nuo pelkių, rynų ir pūvančių da
lykų ir kad tarpentinas su cukrum gali tą ligą 
sulaikyt? Mes žinome, kad ta liga paeina nuo 
mažo pero, kuris įsigauna į kūną per valgį ar 
gėrimą, ir kad nuo tos ligos galima išsigelbėt 
įsičiepijant. Ar girdėjai, kad nakties oras pel
kėtose apylinkėse duoda maleriją? Mes žindme, 
kad tam tikros rūšies uodas nešioja mažą or
ganizmą, kuriuo jis tą ligą užkrečia. A’ kas 
nors mėgino tave kada įtikrint, kad naudojant 
cibulius vidujiniai ir išlaukiniai sulaikys nuo 
raupų? Tikėjimas tokioms paikystėms gali 
privest prie mirties nuo tokios ligos, kuomet pa
prastas įsičiepijimas nuo tos ligos sulaikytų ją.

Ir mes tikime, kad nuo kalbą 
bus pereita prie konkretaus 
darbo. Didelį taikingumą rodo 
ir Amerika. Tat yra rimtas pa
grindas laukt rimtų taikos įvy
kių.

Įvykus visuotina] ai pasaulio 
taikai, nūnai pagerės visas žmo 
nių bUvis. Bematant pradės 
griūt kiniškos muitų sienos, sta 
bilizuosis nukritusi pinigų va
liuta, atsidarys platusis kelias 
į vsas šalis... Bet kada tai į- 
vyks ?!...

Šiandien dar per anksti laukt 
didžiosios Europos „valstybių 
unijos. Nūnai, dar perstiprus 
tebėra tautų egoizmas. Labai 
daug dar turima ir karo gar
bintojų. Tat parodo, kad ir ši
toks karakteringas atsitikimas.

Nelabai senai išėjo naujas li
teratūros dalykas — E. M. Re
marko knyga, pavadinta „Va
karų fronte nieko naujo”. Toji 
knyga turi didžiausią pasiseki
mą: ją skaito ne vieni vokie
čiai, bet, galima sakyt visas 
pasaulis. Per trumpą laiką kny 
gos parduota milionai egzem
pliorių, išverstas veikalas kuone 
į visas svetimas kalbas... ’

Bet kas toks yra tos knygos 
autorius E. M. Remarkas? Ge
nijus? Už ką žadama Remar
kui Nobelio, premija? Ar gi tas 
Remarko kūrinys yra visos pa
saulio literatūros žvaigždė? To
li gražu! Pats Remarkas — tai 
visai be didelių gabumų tūlo 
Berlyno laikraščio redaktorius. 
Jis parašė tą garsiąją knygą, 
už kurią jam žadama duot dide
lė Nobelio premija. Tai chaosi- 
škai atpasakota kai kurie di
džiojo Europos karo įvykiai, 
duota to karo baisenybių vaiz
dai. Remarkas — ne genijus; 
jis- paprasčiausių gabumų žmo
gus. Pagaliau, E. M. Remarko 
negalėtum nė rašytoju vądint, 
turint galvoje geniališkuosius 
literatūros kūrėjus.
• E. M. Remarko veikalas ge
riausiai atatiko dabartiniam 
momentui; jis atatiko dabarti
nio momento daugumos reikala
vimui. Tas ir iškėlė E. M. Re
marką * t

Reziumuodamas apie didžiojo 
Europos ikaro išsprendimą, ne- 
spręsdamas tos problemos ko
kiais nors filosofijos motyvais, 
E. M. Remarkas yra pasakęs 

maždaug šitaip: kad geriau bu
tų buvę suprasta kas tai yra ka
ras, ir kad greičiau tas karas 
butų buvęs baigtas, reikėjo su
rinkt į vieną vietą visų kariau
jančiųjų valstybių generolus ka
ro vadus, juos plikai nurėdyt, 
įduot kiekvienam po šakę ir nuo 
gus paleist kautis... Toks tonas 
apie karą ypačiai nepatiko vo
kiečių karininkams. Jie nusiun
tė Nobilio komitetui protestą, 
reikalaudami, kad Remarkui ne 
butų skiriama premija, nes, gir
di, Remarkas savo kuriniu esąs 
įžeidęs vokiečių, o lygiai ir ki
tų valstybių karininkų geroj iš
kurną, ir girdi, jei už tą Remar
kui butų skirta premija — vi
sas pasaulis dėlto pasipiktintų...

Tas mažmožis aiškiausiai 
karakterizuoja kokioje stadijo
je nūn yra karo idealogija. Per
daug jau drąsu butų pasakyt, 
kad nūnai karo idėja merdėja. 
Ne, to nėra. šiuo momentu 
mes tegalime vieną dalyką pa
sakyt: nūnai pasaulis sustojo 
kryžkely; jis ieško naujo kelio 
— minia klaidžioja be vadų...

Bet pasaulis nelaukia mesi- 
jaus ateinant — jis pasitiki 
pats savimi. Vadinas, jei pa
saulis iš kryžkelio išeis į naują 
kelią, bus didis istorijoje laimė
jimas, o jei ne — gali visko dar 
but.

Gamtos įstatymas matyt rei
kalauja kiekvienam eksperimen 
tui įkunyt kovos metodo. Taigi, 
ir taikos nebus galima įgyven
dint pasauly be tam tikro kovos 
budo. Be to, matyt, ir nebus 
apseita.

Musų nuomone šiam reikalui 
turėtų koncentruotis visas pa
saulis. Ir čia pirmiausia turė
tų įsikurt tarptautinė taikos 
organizacija, kurioje susiburtų 
visos tautos. Broliškam tautų 
susiartinimui reikėtų kuodau
giausia atsidėt. Vadinas, išei
nant iš gražiųjų diplomatų kal
bų, reikėtų šį dalyką praktiškai 
įgyvendint, čia pirmiausia rei
kėtų auklėt visuomenę — siste- 
matiškai naikint perdaug jau 
įsigalėjusį tautų antagonizmą 
ir kuo rūpestingiausiai kelt tai- 
tingumo sąmonę. Ypačiai atsi
dėjus reikėtų auklėt taikingu
mo dvasioj jaunimą, čia ir mo
kykloje ir šiaip jaunimo gyve
nime reiktų intensyviai varyt 

šia kryptimi darbą. Be to, pats 
tvirčiausias įnagis taikos idėjai 
kelt yra spauda. Pagaliau, be
ne čia išskaitysi visus budus, 
kuriais galima butų taikingumo 
dvasia palaikyt pasauly! Ant
ra vertus, mums čia ne tas da- 

‘ lykas ir parupo čia dėstyt — 
i ieškot kelių kuriais galėtų žmo
nės taiką ugdyt. Mes norime 
konstatuot faktą ir pabrėžt da
bartinio momento svarbumą. 
Tai vienas dalykas. Antra, tuo 
pat žygiu mes norėtume para
gint musų vienam inčius atsidėt 
šiam didžiausiojo kilnumo dar
bui.

Taikos pionierių armija yra 
musų amžiaus garbės legijonas. 
Reikia tik visuotinosios pasau
lio organizacijos ir gerų vadų, 
kitaip sakant, nereikia žiūrėt į 
šį dalyką, kaip į kokią iliuziją, 
bet kaip į reališką dalyką.

Domas Klausutis.

DAUGIAU TALKININKŲ.
Į mano paraginimą „Rinkim 

dainas”, jau atsiliepė žiurau ne 
vienas, štai „Tėvynėj” jau ka
da ne kada pasirodo gražių liau 
dies dainelių, vienok „Tėvynė”, 
kaipo tokios didelės organizaci
jos organas, neturi vietos, tur 
but, nes dar permažai jų spaus
dinama.

Mane džiugina, kad mano bal
sas nepaliko be naudos, štai 
nepersenai gaunu laišką iš Chi- 
cagos nuo p. J. Baranauskienės, 
kuri rašo:

„Gerbiamas p. Krukoni! šiuo- 
mi dar tris liaudies dainas siun
čiu. Jos dainuotos tarp žaga- 
riečių, bet savo kilme (rodos, 
kiek prisimenu) ar nebus tik iš 
raseiniškių t čia atklydusios su 
to krašto jaunuomene tarnau
jančia pakuršy. Bet žagarie- 
čiuose (pirm 30 metų) buvo žy
miai prigijusios.”

Aš iš savo pusės nuo širdies 
dėkoju p. J. Baranauskienei už 
prisidėjimą prie tokio kilnaus 
darbo. Ponia J. Baranauskienė 
matyt yra SLA nare ir „Tėvy
nės” skaitytoja. SLA narių 
yra kaip skruzdžių, taigi visi 
pasekim jos pavyzdį.

Prisiųstosios dainos tikrai 
yra gražios ir jos bus atspaus
dintos „Tėvynėje” ir kituose 
laikraščiuose.

J. Krukonis.
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Nepageidaujami 
“Geradariai”

Musų jaunimo organizavimas į Susi
vienijimą eina nepergeriausiai. Jei pa
imsim apie trijų metų laiką ir tai, kad 
musų organizacijoje jaunimo tesama tik 
apie 2,000, tai, ištiesų, išrodys, kad to 
jaunimo mes vis gi dar neperdaugiausia 
sųorganizavom. Vienok, tam yra ir prie
žasčių. Skaitydamas laikraščius, ypač 
musų organą, dažnai pastebiu, kad šia
me darbe — jaunimo organizavime — 
yra ir nepageidaujamų „geradarių”. Tais 
žmonėmis, stačiai pasakysiu, yra rusų 
diriguojamieji lietuviškieji komunistai.

Mes žinome, kad jau vienur-kitur, 
kur jaunimas komunistams nesidavė diri- 
guot, komunistai dėjo pastangų, kad arba 
neleist suorganizuot į SLA. kuopelę ar
ba susiorganizavusią kuopelę išardyt. Jei 
reiktų, šiam pasakymui galiu įrodyt ke
letą gyvų faktų.

Tai yra begaliniai žalingas darbas. 
Tų žmonių reikia saugotis. Jų „idėjos” 
mums taip gi netinka. Juk jie nieko 
daugiau nenori, kaip tik kad jaunas sie
las užkrėst piktomis šiukšlėmis, idant 
jaunimas gyvenime niekad saulės nema
tytų. žinoma, jiems toks jaunimas nau
dingas; jie jį gali visaip išnaudot, bet 
bendrame šviesiame gyvenime toks jau
nimas dar jaunu būdamas žuvęs.

Jaunimo auklėjimą aš kitaip supran
tu. Jaunimas privalo but auklėjamas 
laisvai. Pamatinė jaunimo auklėjimo 
idėja tai tautybė. Tik šiuo principu auk
lėjamas jaunuolis gali išaugt doru ir 
tautai naudingu žmogumi. Kuomet gi 
jaunuolis sulauks pilnų metų, kada jis 
pradės savo protu gyvent — tuomet jau 
kitas reikalas; tuomet jis galės ieškot vi
sokių „izmų” ir jei jam tie „izmai” pa
tiks — galės jais gyvent, juos toleruot. 
Tame bus jo laimė.

Tie „geradariai” mums daro dvigubai 
žalingą darbą: kenkia musų organizaci
jai ir jei jiems pavyksta jaunuolius su
klaidint — juos amžinai apakina.

Tokių „geradarių”, kurie mus trau
kia į Maskvą ar panašiai mums nereikia. 
Mes privalom toleruot tik tuos musų va
dus, kurie mus veda tikruoju lietuvybės 
keliu.

Jaunuolis K. J.

Kalba
(Kelios palaidos mintys)

%

1. Kalba yra žmogaus gyvybės at- 
spindulys.

2. Kalboje tauta pasisako kas esanti, 
ko verta. Tautos kalboje yra išdėta visa 
jos prigimtis — istorija, budo ypatybės, 
siela, dvasia.

3. Tautos dainų kalba — išsakoma 
galybė. Ji žmogaus širdį veria, gaivina, 
žmogų į auštybes kelia, ir klausomės jos 
— noromis, grožėdamies.

4. Kalba yra žmonių minties pada
ras, bet ji yra ir padargas įrankis žmo
gaus mintims reikšt

5. Kalba yra visų didysis tautos, jos 
pačios pasistatytasis paminklas. Patys 
mes, būdami tautos vaikai, savo motinos 
paminklo negriaukime! Tvorele jį ap
tverkime ir tiems, kur žemę knisa, jo 
teršt griaut neleiskim. Tausokime jį — 
gerbkime, branginkime, puoškime, vaini
kuokime! Ir visa tat ne tiek žodžiais da
rykime, kiek darbu savu, darbo žmonių 
keliais eidami. '

6. Kalba skiria žmogų nuo gyvulio. 
Branginkime, didinkime tą skirtumą!

7. Kalba, būdama tautos padaras, yra 
ir didžių didžiausias pasaulio padaras. 
Tauta savo protą, gyvybę ir sielą yra į 
tą padarą sudėjusi, jame išdeda tauta, 
pati tuo nesirūpindama, ir visą savo iš
mintį.

8. žmogaus kūnas yra ne vienų jo 
kaulų ir raumenų stuobrelis, žmogaus 
kūnas yra ir visa, kas atskiriesiems jo 
nariams — gyvybės, sveikatos ir mokėji
mo dirbt .priduoda. Tautos kalba yra ne 
vienų jos žodžių, gražių ir negražių, rin
kinys — ne pats jos žodynas. Tautos 
kalba yra ir visa, kas atskiriesiems jos 
žodžiams gyvybės ir galingumo duoda.

9. Mišinys, nei šis nei tas, ir šis ir 

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, . 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

tas kalboje — netvarka, silpnybė, tamsy
bės galvoje.

10. Kad senovės graikai ir romėnai 
vienus savo ginklo ir rankų darbus tebū
tų mums palikę atminimui, neišlaikę šių 
dienų kartoms savo kalbos paminklų svei 
kų, šiandien ir apie tų jų darbų didybę 
— maža, labai maža težinotume.

11. Kad musų tautos nebūtų dainų 
dainelių, pasakų, mįslių, patarlių priežo
džių surašytų, tuokart tenebutų musų 
kalbos vadovėlio — šių dienų mokytojui, 
kunigui, rašytojui, moksleiviui.

12. Norint savos kalbos išmokt ir eit 
paskui — su savo plunksna — į žmones, 
reikia mokėt pirmiausia žmonių dainos, 
pasakos, priežodžiai suprast ir jų kalbos 
turtais brangenybėmis stebėties.

Šiam tikslui reikia skaityt dažnai ir 
didžiųjų rašytojų, rašytojų dailininkų 
darbai, tie jų darbai, kuriuose yra iški
lusios tikrosios, didžiosios žmonių kalbos 
ypatybės.

(Iš „Vargo Mokyklai”)

Edmundo de Amiči.

A u g š t e
Vakar vakare mama, sesuo Sivilija 

ir aš išsirengėme nunešt, laikraščio ad
resu, vienai vargdienei skalbinių. Aš ne
šiau ryšulį, sesuo turėjo laikraščių. Įli
pom į pat augštų namų pastogę, į ilgų 
tarpusienį su daugybe durų. Mama pa
barškino į paskutiniąsias duris. Mums 
atidarė dar jauna, sudžiuvusi, baltaplau
kė moteriškė. Man pasirodė, kad aš jau 
buvau ją matęs ir ta pačia skara.

— Tamstos antrašas buvo įdėtas 
laikrašty? — paklausė mama.

— Mano, — atsakė moteris.
— še tamstai kiek skalbinių.
Moteris ėmė širdingai dėkot. Tam

saus, tuščio kambario kampe berniukas 
rašė, užpakaliu į mus klūpodamas pas kė
dę, ant kurios gulėjo popieris, o rašalinė 
stovėjo ant grindų. „Kaip jis gali rašyt 
tokioje tamsoje?” Vos spėjau taip pa
galvot, tuoj pažinau rudus plaukus ir va
tinuką.

— Tai sausarankis daržovininkės sū
nūs, — švaptelėjau mamai, kol moteris 
skalbinius dėliojo.

— Tylėk! — pasakė motina. — Jis 
gali susidrovėt, kad tu išmaldą jo moti
nai duodi. Nieko jam nesakyk!...

Krossi tuomet atsisuko. Aš nusimi
niau, jis nusijuokė. Mama pastūmėjo 
mane su juo pasisveikint. Aš pabučia
vau jį; jis atsistojo ir nutvėrė mano ran
ką.

— Mat, kaip mes gyvename, — tarė 
jo motina. — Aš viena su juo; vyras jau 
šešeri metai Amerikoje. O čia aš dar 
sirguliuoju; nebegaliu vaikščiot ir daržo
vių pardavinėt, bent kiek pasipelnyt. Ma
no Luidžini nė stalo nebeliko pamokoms 
mokytis. Kol buvo dar suolelis, jis rašė 
ant jo, dabar ir tą suolelį mums atėmė. 
Tamsu, ir jis gadina sau akis. Dar gar
bė Dievui, kad galiu jį leist į mokyklą ir 
kad miestas duoda jam knygas ir sąsiu
vinius. Luidžino labai nori mokytis! 
Vargšas!

Mama atidavė jai visus pinigus, ku
riuos su savim turėjo, pabučiavo berniu
ką ir išėjo susigraudinusi, beveik ašaro
dama.

’— Mat, kokiose aplinkybėse mokosi 
tavo draugas! — tarė ji. — Tau yra vi
sokių ištaigų, ir vis dėlto mokslą tu sun
kiu darbu išrandi. Enriko! Viena Kros- 
sio darbo diena daug daugiau verta, ne
kaip tavo visų metų darbai. Tokiems, 
kaip Jis, tereikėtų pirmosios duoti dova
nos!...

Į V AIRUMĖLI AI.

Nebylys — Vertėjas.
Bavarijon, į mažą miestelį, šia vasarą atvy

ko vasarot grupė anglų turistų. Bet anglai ne
mokėjo nė žodžio vokiškai, o miestely nebuvo 
nė vieno žmogaus, kuris kalbėtų angliškai. Ir 
štai atsirado gana juokingas būdas išeit iš tos 
nemalionios padėties. Tarp turistų buvo vie
nas nebylys ir miestely taip pat atsirado’ toks 
likimo nuskriaustas pilietis. Abu nebyliai greit 
susikalbėjo ženklais: nebylys .bavarietis raštu 
pranešdavo vietos gyventojams svečių norus, o 
anglas nebylys išaiškindavo savo draugams at
sakymus. Tokiu budu anglai su nebylių pagel- 
ba lengvai susikalbėjo su vokiečiais. Pasirodo, 
kad nebylių kalba visuose kraštuose yra vieno
da.

Liaudies Daina
Nejok, berneli-, 
Pavasarį, 
Atjok, berneli, 
Rudenėlį.

Kai bus rugeliai 
želmenyse, 
žalios rūtelės i ( 
Garbinuose.

— Tekėk, mergele, 
Tu už manęs, 
Sunkiųjų darbelių 
Tu nedirbsi:

Kalne rugelių 
Tu neriši, 
šieno lankelėj

■ Tu negrėbsi;
Svirne riešutus 
Bevalgysi, 
Sode obuolius 
Beraičiosi.

— šelmi, berneli, 
Tu meluoji, 
Sunkiausi darbeliai 
Reiks man dirbti:‘

Kalne rugeliai
Reiks man rišti, 
žalioj lankelėj 
Šienelis grėbti.

Svirne riešutai — 
Graudžios ašaros, 
Sode obuoliai — 
Juodi purvynai.

> n »•......

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
RACINE. WIS.

Jaunuolių Vakarienė Gerai Pavyko.
Užbaigimui organizatyvio darbo SLA. ioo 

kuopa naudai jaunuolių SLA. 369 kuopos suruo
šė įkurtuvių vakarienę rugsėjo 29 d., Union 
Hali. Tos vakarienės suruošimui dirbo M. 
Kasparaitis, Stasys Gibavičius ir S. Mockus; 
padėjo ir jaunuoliai pardavinėt tikietus. Svečių 
prisirinko pilna svetainė. Iš pažymėtinų daly
vavo šie: iš Kenosha J. Kasputis, V. Živatkaus- 
kas, F. Jankauskas, J. Kasparas, p-lės Lucija ir 
Teklė Balčaitytės ir Mariutė Villiams; iš Chi- 
cagos Jeronimas Mockus, p. Mockienė ir jų 
dukrelė Mildutė; iš So. Milwaukes io-to Apskr. 
organ. F. Jurkus, p. Jurkienė ir p-lė Nastutė 
Jurkų dukrelė.

Vartota dvi svetainės; vienoj buvo išpuošti 
du dideli stalai per visą svetainę apdėtais val
giais ir po tris bukietus gėlių ant kiekvieno sta
lo. Svetainę išpuošė sesutės Alice ir Rože Phi
lip. Antra, didesnė svetainė vartota šokiams 
prieš vakarienę ir po vakarienės. 8:30 vai. va
kare svečiai sukviesti prie vakarienės. Laike 
vakarienės išpildyta sekantis programas: jau
nuolių 369 kp. pirm, ir viešnia iš Chicagos Mac- 
kiutė skambino pianu solo. Kenosha jaunuolių 
338 kp. viešnia Mariutė Viliams sudainavo dvi 
dainas solo (augusiems „Kur Bakūžė Samano
ta” ir jaunimui anglų kalboj „Sweet Mystery 
of Life”), jai akomponavo Lucija Balčaitytė.

Turėta dar keletas numerių, bet programas 
sutrumpintas, kad daugiau laiko butų jaunimui 
šokiams. Baigtas su prakalbėle jaunuolio Wi
liam White, kuris nurodė jaunuolių tikslą bei 
darbuotės programą ir varde jaunuolių ačiavo 
už paramą- „Midnight Frolickers” orchestras, 
kurį vadovauja Stasys Grimalis, jaunimą pilnai 
patenkino. Šokiai baigėsi 12 vai. nakties. Visi 
svečiai pilnai pasitenkinę skirstėsi į namus. Va
karas buvo linksmas, gyvas, nuotaika maloni 
dėlto, kad didžiumą publikos sudarė jaunimas, 
o kur dalyvauja jaunimas ten ir gyvumo buna 
daug.

Valgių gaminime daug dirbo p. Elzbieta 
Gibavičienė, kuri ir lietuviškų barščių išvirė. 
Valgius gamint jai padėjo pt O. Šimenienė ir p. 
Milemienė. Darbavosi taip jau M. Jocius ir J. 
Kapočius. Aukavo šiai vakarienei S. Gibavičius 
alų, p. A Klapatauskas papso, o Antanas Pa- 
sauskas $1.00. Jaunuoliai tikietų pardavė už 
$15.00, augę už 35 dol. Viso turėta pajamų 
$73-75- išlaidų $50.69; jaunuoliams pradžiai gy
venimo pelno liko $23.06.

Laike vakarienės jaunuolių 369 kp. orga
nizatoriai prirašė 12 naujų narių. Jaunuoliams 
numatoma šviesi ateitis!

Susirinkimas.
SLA 369 kuopos buvo laikomas susirinki

mas spalių 6 d., Union Hali. Pradėta 1 vai. 
popiet, baigtas 2:30 vai. popiet. Iš svarbesnių 
nutarimų nutarta ruošt „Initiation” ir drauge 
„Haloween” vakarą, del kurio ir svetainė jau 
paimta. Parengimas įvyks spalių 30 d., vakare, 
Union Hali. Bus įleidžiami tik SLA. nariai. 
Tolimesnei darbuotei numanoma ruošt public 
dance ir kitokios pramogos.

Jaunikaitis.

PATARIMAI JAUNUOLIAMS. •
1. Buk geras.
2. Klausyk tėvo ir motinos savo.
3. Visuomet išmok pamokas.
4. Mokykis lietuviškai.

■ 5. Stengkis but geru lietuviu.
6. Skaityk geras knygas.
7. Nesusidėk su nedorais jaunuoliais.
8. Gerbk už save senesnius žmones.
g. Klausyk mokytojo savo.
10. Prisirašyk prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje.
Petrukas, SLA Narys.

JUOKAI.
Mokytojas: — Taigi, kaip jau esu aiški

nęs, mėnulis sukasi aplink žemę, o žemė aplink 
saulę.

Mokinys: — Pone mokytojau, o aplink ką 
sukasi, žemė naktį, kada saulės nėra?

Motina ir Lietuva

(Užbaiga)
KANOPA. Tas žmogus paėmė mano...
TEISĖJAS, žmogus, tai žmogus, bet koks tai 

žmogus? Juk šitas, tai Baltraus įgaliotinis... 
Baltrau, jus prašėte Ridiko, kad užtartų?

BALTRUS. Bee! Bee!...
TEISĖJAS. Suprask dabar ką jis sako... Vie- 
- nas kalba apie avis, kitas apie gelumbę, o tre

čias vėl kasžin ką bliauja...
RIDIKAS. Jūsų mylista, patys galite aiškiai 

suprast, kad Kanopa nenori tam piemenėliui 
algos mokėt...

TEISĖJAS. Ar jau užmokėjote Baltrui algą?
KANOPA. Ne dar... Bet teikitės manęs paklau

syt... Jis vakar pas mane atėjo...
TEISĖJAS. Baltrus?
KANOPA. Ne... Atėjo šitas, kuris sakosi Bal

traus įgaliotinis ir paėmė gelumbės gabalą...
TEISĖJAS. Jus ir vėl apie tą savo gelumbę...
KANOPA. Teikitės paklausyt toliau... Ir kvie

tė pas save pietų....
TEISĖJAS. Juk dalykas eina apie avis, o ne 

apie pietus.
KANOPA. Ir nuėjau aš pas jį į namus... bet 

jau jis sirgo šiltinėmis ir visokiais padūki
mais...

TEISĖJAS. Kas?
KANOPA. Tikrai, tai ir aš. nežinau... Ar tai 

jis, ar kas kitas? Bet aš, kaip dabar manau, 
toks ligonis negali urnai pasveikt. (Publika 
juokiasi). . *

TEISĖJAS. Jis ir ne jis, pietus, gelumbė, šil
tinės ir padūkimai... Kaip aš regiu, tai jie pro
tą nori sumaišyti... Na, tai kalbėkite apie va
gystę... Kiek pavogta?

KANOPA, šeliolika...
TEISĖJAS (nekantriai pertraukdamas), šešio

lika avių?
KANOPA. Ne... šešiolika aršinų gabalas...
TEISĖJAS. Suvisai tokių avių niekuomet ne

girdėjau... Apie ką gi čia kalbate?... (Pub
lika juokiasi).

KANOPA. Jūsų mylista, aš kalbu ne apie avis... 
Aš, aš apie tą gelumbę, kurią... (Publika juo
kiasi) .

TEISĖJAS. Jus vėl apie kokią tai gelumbę?
RIDIKAS. Turbut, jis nori pasakyt, kad iš tų 

avių, kurios nustipo, galima buvo išaust še
šiolika aršinų... O pagalios, labai sunku su
prast, ko skundėjas reikalauja... Kaip aš ma
nau, tai jis nenori mokėt algos tam piemenė
liui ir gana... Meldžiu Baltrui...

KANOPA (įpykęs). Tamstos kalbos nėr ko 
klausyt, nei kitam pasakyt... Štai, ką aš sakau 
ir dar pasakysiu. Aš visuomet sąžiningai mo
kėjau ir moku... Nesimarinau ir neatgijau ke
lis kartus per dvi dieni... Neėmiau per akis 
gelumbės ir nesilaižiau, kad tą padarius... Ne- 
užprašinėjau prie pietų ir nežadėjau patiekt 
barščių, avienos ir žąsienos!... (Publika gar
siai juokiasi).

RIDIKAS (Patylomis teisėjui). Jis klajoja... 
TEISĖJAS. Taip ir aš manau.
KANOPA (tęsdamas). Nebėgiojau ir nebėgio

siu ant šluostos užsisėdęs pusnuogis... Ne
stojau ir nestosiu prieš teismą už piemenis... 
Nepadarysiu aš to, ką tamstą darant regė
jau...

TEISĖJAS. Jus prie teismo be jokio mandagu
mo. Teismas to kęst negali. Aš ir taip ilgai 
nagrinėjau... Paskutinį kartą klausiu: ar jus 
tam Baltrui, kas priguli algos dar neužmokė
jote?

KANOPA. Taip...
RIDIKAS, štai jis pats prisipažino, jūsų myli

sta. Aš norėčiau prašyt...
KANOPA. Prisipažinau!... Kokiu budu?
TEISĖJAS. Vargdienių — našlaičių skriaust 

negalima. Tam yra įstatai, šiuo priteisiu, 
kad jus Baltrui privalote užmokėt kas prigu
li iš algos... (Baltrui). Baltrau, galite ke
liaut, alga bus užmokėta...

BALTRUS. Bee... bee!...
TEISĖJAS. Pranešu, jog šiandien posėdis už

baigtas, (Teisėjas pirma, publika paskui jį 
išeina).

REGINYS 2.
Kanopa, Ridikas ir Baltrus.

KANOPA. Kokia čia teisybė, kad aš apkaltin
tu likau ir nei už avis, nei už gelumbę nieko 
negavau?! (Ridikui). Rodosi, kad aš tam
stą mačiau, kaip ant šluotos raitas jojai... Aš 
maniau, kad jau iškeliavai iš šio svieto į aną... 
Bet dabar, kaip matau, dar visas sveikas...

RIDIKAS. Mane matei lovoj?... Tai netiesa! Aš 
nuo pat ryto, per ištisą dieną, vis vaikščioju...

KANOPA Ak, Viešpatie Karaliau! Nejaugi aš 
pradėčiau iš proto eit?!

RIDIKAS. Beabejo, tamstą protas nori pa
mest. Mes visi čia — teisėjas, aš ir publika 
žiūrėjome ir galvojome, kad tamstai būtinai 
reikia pasigydyt (Eina prie Baltraus).

KANOPA. Ar teisingi čia žmonės?... Nutarė 
primokėt Baltrui kas priguli algos... Ak! Rei-

* jkia iš čia bėgt, kad į pamišėlių namus nepa
sodintų!... Greičiau... Greičiau!... (Išeina).

REGINYS 3.
RIDIKAS. Matai, kaip gerai tamstos reikalas 

baigėsi. Nereikia dabar nei šaltojoj, tupėt ir 
dar pinigų gausi... Pasigailėk ir manęs, nes 
tokią gėdą iškentėjau... Užtatai dabar pri
dėkite kokį litą-kitą viršaus? Kaip?

BALTRUS. Bee... bee!... • ‘
RIDIKAS. Ką? ’
BALTRUS. Bee... beb!...
RIDIKAS. Dabar metas viską užbaigt, juk,čia 

nieko nėra, niekas negirdi... mudu vieni. Kal
bėk, kaip protingas žmogus! Drožk drąsiai!...

BALTRUS. Bee... bee!...
RIDIKAS. Jeigu nenori pridėt, tai atiduok ką 

sulygo va, nes jau metas namon eit.
BALTRUS. Bee!...
RIDIKAS. Aš tau... tu palaidūne!...
BALTRUS (žvalgydamasis traukiasi prie durų).

Bee... bee!... 1
RIDIKAS. Aš tau, tinginių maiše, parodysiu... 

Apgavike! (Užsimoja). Kaip matai!...
BALTRUS (bėgdamas). Gaudykit!... (Išeina). 
RIDIKAS (prie durų). Net kulnys žemės ne

siekia, ir kur čia jį sugausi!... Visas triūsas 
niekais nuėjo... 1

REGINYS 4.
Ridikas (Vienas).

RIDIKAS. Ot kaip bloga žmogui be teisybes 
gyvenančiam... Viena tiktai gėda!... Apgavo... 
Bet kas dar?... Ogi piemuo!... Tai, matot, ko
kie laikai atėjo... Sunku, sunku šiame pasauly 
gyvent! Kas tik gyvas stengiasi, tave, ap* 

gaut!... :
(Uždanga) {

Lietuvių Kariuomenei Daina. , 
Vilniaus Užgrobimo Dienai.

t »
Brangi močiutė mus liūliavo, 
Meiliai širdingai užniūniavo — 
Dainuojant dainą mums lopšinę, 
Svajones sunui savo pynė!...

Tamsi naktis kai viešpatavo, 
Ji prie krutinės spaudė savo 
Ir vystė, siautė, glamonėjo 
Aplink mažiuką knapinėjo!...

Ir užaugino kaip žaliuką, 
Sveikutį, tvirtą aržuoliuką! 
Lietuvį, stambų, stiprų vyrą, 
Suteikė jautrią širdį tyrą...

I

Su ta prigimčia šalį ginsim!
T virtuoliai mes, priešus naikinsimi 
Garbingus žygius bočių imsim, 
Del Vilniaus niekad nenurimsim!

Mus brolių vardas augštas, brangus!
Lai girdi žodžius šiuos įr dangus!
Močiutės trauksim Vilniui dainą, 
Galybė spėkų mus ten eina!...

Būrys toks lietuvių gražus, 
Mus Vilnius niekad nepražus! 
Petys į petį! Tik budėkim!
Tvirtai prie tikslo žengt pradėkim!

Mus vadas garsus karžigys!
Priešus kaip žvirblius išbaidys!
Pirmyn raituoliai ir gusarai! 
šalin paliokai, komisarai!

Pirmyn į Vilnių! Tripsim „Arą”
Prieš nuožmius priešus keliam karą! *- 
Greit baltą varną supešiosim, 
Su trims spalvoms sostinę puošim!

Ged’mino kalną išvaduosim,
Tėvynės Vilniuje pulkuosim,
Su džiaugsmo širdim kupina, 
Paliokams knistis ten gana!

Ten savo tvarką mes užvesim, 
Laukan „šlėkcicų” raugą mesim!
Į Vilnių! Marš! Valdyt sostinę!
Laisva gyvuoki mus Tėvyne!

Visi del Vilniaus visados!
Kovot neliausim niekados!
Praeitį turim, spėkas, raštą, 
Tvirtai už savo stojam kraštą!

Kol gyvi esam šalis mus, 
Kalba su Vilnium nepražus!
Maršuokim, ženkim į sostinę!
Gyvuos per amžius mus Tėvynė!

Plačiam pasauly tarp kitų, 
Kaipo narė visų tautų!
Lietuva brangi mus šalis, 
Nuo priešų ji apsivalys!...

A. J. Jokūbaitis.

■ &
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Keliones įspūdžiai
Rašo A. A. ŽUKAS, 

SLA. Generalis Organizatorius.

Muskegon, Mieli.
Birželio 22 d. aplankiau 252 

kuopą, Muskegon, Mich., kur 
man buvo surengtos prakalbos, 
žmonių susirinko geras būrys 
ir visi gražiai užsilaikė. Ši kuo
pa yra nedidelė, nes čia randa
si visai mažai lietuvių. Kuopa 
turėjo 13 narių. Joje daugiau
sia veikia, rodos, A. Kamins
kas. Kitų veikėjų vardų dabar 
nepamenu. Teko sueit su kuo
pos pirmininku ir keletu kitų 
veikėjų, bet jų vardų nepame
nu ir už tai meldžiu man at
leist.

Scottville, Mich.
Apleidus Muskegon, Mich., nu 

važiavau į Scottville, Mich, ir 
Fountain, Mich. Toje apylin
kėj turėjau minty sutvert nau
ją SLA. kuopą, šioj visoj apy
linkėj gyvena geras būrys lie
tuvių, bet jie yra labai išsimė
tę, gyvena keliolika mylių nuo 
vienas kito, todėl ir buvo labai 
sunku su jais užmegst ryšius. 
Čionaitiniai lietuviai turi vie
ną lokalę pašelpos draugiją, ku
ri gana gerai gyvuoja. Ta drau
gija birželio 27 d. laikė savo 
susirinkimą, kur ir aš pribuvau. 
Po susirinkimo teko man kalbėt 
ir ragint sutvert naują SLA. 
kuopą. Radosi keletas gerų 
tam tikslui pritarėjų, bet buvo 
ir priešų; o labiausia tam prie
šinosi stambus komunistų agi
tatorius ir jų užtarėjas. Vos 
tik spėjau pabaigt kalbą, mini
mas žmogus pradėjo ten esan
tiems kalbėt, kad aš esu toks 
pat kaip ir kunigas ir atvažia
vau darbininkų išnaudot, o ne 
gero jiems daryt. Radosi pora 
jam pritarėjų ir taip tos disku
sijos tęsėsi. Bet kada aš pa
prašiau, nepaisant visų tų bur
nojimų, kad tie, kurie norėtų į- 
stot į SLA. ir norėtų šutvei! 
naują kuopą, tuojaus paduotų 
savo vardus, tas „didvyris”, ku
ris mane niekino ir stengėsi 
kaip galėdamas nedaleist sut
vert naują kuopą, pamatė kad 
apie desėtkas žmonių padavė 
savo vardus, tai ir jis, neturė
damas jokios gėdos, atėjo prie 
stalo ir sako: „paimk ir mano 
vardą.” Jo mintis buvo galima 
lengvai suprast delko jisai savo 
vardą davė. Galutinam dar
bo užbaigimui sutvėrime nau
jos kuopos apsiėmė V. Marti
naitis, Jonas žemaitis ir A. Ba
joras. Galima tikėtis, kad lai
kui bėgant šioj kolonijoj gims 
nauja SLA. kuopa, kuri čia ga
lėtų gyvuot, nes jau dabar čia 
randasi keletas pavienių mus 
organizacijos narių.

Saginaw, Mich.
Apvažiavęs tas kolonijas, nu

vykau į Saginaw, Mich., kur 
yra SLA. 144 kuopa. Ši kuopa 
laikė savo pikniką liepos 4 d., 
kur aš turėjau kalbėt. Kadan
gi piknike žmonių buvo mažai, 
.pasitarus su ten esančiais kuo
pos veikėjais, buvo nutarta pra 
kalbos nelaikyt. ši kuopa gy
vuoja gana gerai ačiū keletui 
ten esančių veikėjų, o labiausia 
kuopos organizatoriui, kuris, 
girdėjau, daug dirba prirašinė- 
damas naujus narius prie kuo
pos. Man gaila, kad aš jo var
do dabar nepamenu; pamenu 
tik vieną veikėją, tai V. Paka- 
tinską. Kuopa tuo kart turėjo, 
rodos, 32 nariu.

Detroit, Mich.
^Apleidęs Saginaw, Mich., nu

vykau j Detroit, Mich., kur ran
dasi net trys SLA. kuopos, tai 
yra: 21, 200 ir 352. Del man 
nežinomų priežasčių, dvi pirmos 
kuopos nieko nerengė, nors tam 
miestui ir buvo skirta trys die
nos. SLA. 352 kuopa liepos 7 
d. turėjo savo išvažiavimą, ku
riame ir man teko dalyvaut ir 
kalbėt. Nors ta diena ir buvo darbui.

lytinga, bet žmonių išvažiavime 
dalyvavo gana gražus būrys.

Kaip teko girdėt, visos trys 
kuopos gyvuoja gerai. 21 kuo
pa turi virš 400, 200 kuopa — 
virš 120 ir 352 kuopa — virš 
100 narių.

Su pirmų dviejų kuopų veikė
jais neteko sueit ir susipažint, 
bet 352 kuopos veikėjų suėjau 
keletą. Šioj kuopoj randasi ga
na geras skaičius veikėjų, bet 
suminėsiu tik keletą vardų, 
kaip tai: F. Motuzas, adv. J. 
P. Uvick, J. Overaitis, K. Šnuo- 
lis, Dr. J. Jonikaitis, P. J. Mil
ton ir keletas kitų.

Toledo, Ohio.
Apleidęs Detroit, Mich., nu

vykau į Toledo, Ohio, kur ran
dasi SLA. 193 kuopa, kuri lie
pos 10, dieną surengė man pra
kalbas. žmonių į svetainę su
sirinko gražus būrys ir visi aty 
džiai klausėsi. Po prakalbų tu
rėjau trumpą pasikalbėjimą su 
keletu kuopos veikėjų, ši kuo
pa gyvuoja neblogai. Tuo kart 
turėjo 27 narius ir tuoj aus po 
prakalbų keturi kandidatai pa
davė savo vardus ir žadėjo į- 
stot į kuopą. Kuopoj, gal dau
giausia, veikia J. Sutkus, Jur
gis Sutkaitis, Ona Slagaitienė 
ir K. Plačenis.

Buffalo, N. Y.
Liepos 14 d. pribuvau į Buf

falo, N. Y., kur randasi SLA. 
304 kuopa, ši kuopa tą dieną 
laikė savo susirinkimą ir tuo- 
jaus po susirinkimo buvo pra
kalbos, kurias ši kuopa rengė, 
žmonių j svetainę susirinko ga
na gražus būrys ir visi tvar
kiai užsilaikė. Po prakalbų bu
vo duota man keletas klausimų, 
j kuriuos atsakiau pagal mano 
geriausį supratimą. Po tam 
turėjau gana gražų ir įteresin- 
gą pasikalbėjimą (diskusijas) 
su kuopos valdyba ir jos veikė
jais. Teko patirt, kad ši kuo
pa gyvuoja gana gerai, turi 
apie 100 narių ir turtu stovi 
neblogai. Visų veikėjų vardų 
dabar nepamenu, bet, kiek te
ko sužinot, kuopoj daug veikia 
sekanti nariai: Garrison, Bane
vičius, Jankauskas, Dielininkas, 
jo duktė panelė Adelė Dielinin- 
kaičiutė ir keletas kitų, kurių 
vardų nepamenu. Apie kitus 
veikėjus nematau reikalo kal
bėt, bet yra verta paminėt, kad 
p-1. Dielininkaičiutė yra Ameri
koj gimus ir augus mergina ir 
gana gabi; ji užima kuopoj fi
nansų raštininkės vietą ir, kiek 
teko girdėt, puikiai veikia tar
pe lietuvių.

Gal pilnai užtektų šio apra
šymo apie 304 kuopą ir. mano 
tos kuopos aplankymą, bet ka
dangi taip daug buvo rašyta 
konpmistų spaudoje p-lės Ade
les Dielininkaičiutės vardu apie 
mano nelaimingą pavėlavimą į 
prakalbas ir apie kitus man pri
metamus dalykus, manau bus 
neprošalį supažindint SLA. na
rius su tikrais faktais ir kas 
ten tikrenybėje atsitiko. Sa
kau, buvo rašyta p-lės D. var
du, o ne jos pačios, nes aš la
bai abejoju, kad tokia puiki ir 
švari mergaitė užsiimtų tokiais 
nešvariais darbais, kaip tai pur 
vinimu ypatos vardo ir imtųsi 
visokių melų tam nešvariam 
darbui. Toliaus, aš labai abe
joju, kad p-lė Adelė, kuri yra 
gimus ir augus šioje šaly ir 
kuri yra gerai pamokyta butų 
jau taip atsidavus „su dusia ir 
kunu” komunistų partijai, jos 
idėjoms ir visokioms komunistų 
svajonėms. Aš manau, kad jai 
tie dalykai yra svetimi ir jos 
vardas yra vartojamas, idant 
geriau priėjus prie žmonių ir 
geriau atsiekus pabrėžtą tikslą 
per komunistų partijos vadus, 
idant trukdžius ir kenkus mano

Todėl ir jokio piktumo

ant tos mergaitės aš neturiu.
Tikrenybėje dalykai dėjosi 

sekamai. Nedėlioj, liepos 14 d., 
apie 10:30 vai. ryte nuvažiavau 
pas p-lę Dielininkaičiutę į na
mus, nes tik jos, kaipo ^kuopas 
raštininkės, antrašą teturėjau. 
Pasikalbėjęs su ja, sužinojau, 
kad kuopos susirinkimas prasi
dės 2 vai. popietų. Kadangi 
prakalbos turėjo įvykt po susi
rinkimo, todėl ji man patarė 
į svetainę pribut apie trečią vai. 
popietų. Aš» p-lei Adelei Dieli- 
ninkaičiutei ir jos tėvui pareiš
kiau: „kadangi dar daug liuoso 
jaiko iki prakalbų, tai aš norė
čiau pamatyt naują tiltą (Peace 
Bridge) tarpe Buffalo ir Kana
dos ir tuo pat žygiu aplankyt 
Kanadą”, prižadėdamas 3 vai. 
popietų grįžt tiesiai į svetainę, 
kurios antrašą panelė A. D. 
man suteikė. Apleidęs Dieli- 
ninkaičių namus, nuvažiavau 
(per Peace Bridge—Taikos Til
tą) į Kanadą ir, apvažiavęs da
lį Kanados, grįžau atgal į Buf
falo, N. Y. Kadangi buvo dar 
gana anksti, tai nuėjęs paval
giau pietus ir po tam važiavau 
į svetainę. Pribuvęs prie sve
tainės, pažiurėjau į savo laikro
dėlį; buvo dar 15 minutų ligi 
3. Nors maniau, kad dar per- 
anksti, bet vistiek ėjau į sve
tainę. Kada įėjau į vidų mane 
vienas narių nustebino, sakyda
mas, kad aš pavėlavau. Tik ta
da reikalas paaiškėjo: pas juos 
laikas ėjo viena valanda anks
čiau, negu pas mus. Na, tai ir 
viskas. Bet už tas 45 minutes 
tapo sukelta didžiausia audra 
ir straipsniai buvo rašomi, kad 
„Žukas pavėlavo į prakalbas 
važinėdamas po Kanadą. O ko 
jisai ten važinėjo?” Suprask 
skaitytojau, kad Kanada yra 
„šlapia”. Tai tokiais purvais 
mane drabsto nepaduodami tik
rų ir teisingų faktų.

Kaslink visų kitų man prime
tamų dalykų tuose taip vadina
muose „raštuose” pasakysiu tik 
tiek: tai yra paprastas komu
nistų burbulas, pučiamas su 
tikslu mano diskreditavimo. To
dėl atsakinėt į tokius šmeižtus 
butų peržema, pasakysiu tik 
tiek: jau pirm pribuvimo į 
Buffalo žinojau kokių pažiūrų 
žmones SLA. 304 kp. valdo; 
nusimaniau ir kokių pažiūrų 
žmonės SLA. 270 kuopą, Nia
gara Falls, N. Y. valdo. Todėl 
ir nebuvo reikalo man klausi
nėt ir ant galo noriu p-lei Ade
lei Dielininkaičiutei primint, 
kad jeigu man jus Buffalo žmo
nės butų sakę, kad ten ir ten 
rasi vandenį, tai, ištiesų, aš 
bučiau tikėjęsis rast ugnį.

kime į darbą! Musų SLA. am
žini priešai komunistai galan
da dantis, kad prarijus mus il
gų metų sutaupytus turtus ir 
didžiulę organizaciją. Broliai, 
stokime į darbą! žinodami sa
vo priešus, jų atsiginsime. To
dėl reikia vienytai dirbt.

Gražių kalbų bei rašymų .čia 
dar nepakanka. Reikia realaus 
darbo. Todėl prašau visų savo 
10 Apskričio esančių kuopų 
kiekvieno kuopoj esančio nario 
eit į pagelbą komitetui, kad pa
darius busiantį Apskričio ruo
šiamą programą pelningu. Ko
miteto nariai yra šie: 100 kp., 
Jurgis Kapočius; 133 kp., Fra- 
nas Jurkus; 212 kp., Juozas 
Kasputis; 262 kp., Juozas Ma
čiulis; 328 kp., Jonas Baukus; 
330 kp., Juozas Zaleskas; 338 
kp., Jonas Bružas; 369 kp., 
Vincas Vaitis.

Apskričio valdyba dės visas 
pastangas ir visą savo galybę 
pavartos del šio reikalo. To 
paties tikimės iš komiteto ir 
visų kuopų.

Pardavinėjimui įžangos tikie- 
tai kuopoms yra išsiuntinėti. 
Prašome kiekvieno nario mažą 
užduotį atlikt — parduot nors 
po vieną .tikietą ir patiems da
lyvaut. Tas lengvai galima pa
daryt. Išsikalbėjimams vietos 
nėra.

M. Kasparaitis, 
SLA. 10 Apskr. Rašt.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotės Maršrutas

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

Iš DEŠIMTO APSKRIČIO 
DARBUOTĖS.

Išrinktieji komiteto nariai 
ruošt 10 Apskričio pramogą tu
rėjo pasitarimą laike jaunuo
lių 369 kuopos įkurtuvių vaka
rėlio rugsėjo 29 d., Union Hali, 
Racine, Wis. Kaipo padėjėjas 
ir aš tame komiteto pasitarime 
dalyvavau. Padaryta sekantis 
nutarimas: atrasta tinkamiau
sias laikas ruošimui pramogo 
lapkričio 24 d. ir apimta Raci
ne, Wis. daugumui žinoma vieta 
Turner’s Hall. Programą pil
dys Apskričio kuopos (Apie 
programą vėliau pranešiu). Pra 
nešimo laiškai apie tą ruošia
mą programą visoms Apskričio 
kuopoms išsiuntinėti ir visos 
kuopos, tikiu, yra gavę pirm 
6 d. spalių, t. y. pirm sus. Da
bar lieka vienintelis uždavinys 
kuopoms atlikt, tai ruoštis 
kiek kuri išgali dalyvaut pro- 
grame ir pardavinėt išanksto 
įžangos tikietus. Vyrai, nors 
retkarčiais turim padirbėt! Ne
pamirškime, kad SLA? Seimas 
netoli, kiti Apskričiai skiria po 
kelis šimtus dolerių del apmo
kėjimo atstovams iš tolimesnių 
valstijų kelionės išlaidas, todėl 
nejau mes jiems apsileisime?! 
Ožių varinėjimą atidėkime į ša
lį ir, kaip vienas, sutartinai sto

Iš SLA. 6-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

Spaudos Komisijos Pranešimas.
Mildos svetainėje, Chicagoj, 

spalių 13 d. įvyko SLA. 6-to 
Apskričio suvažiavimas, kuria
me dalyvavo atstovai nuo 14 
kuopų, šiam Apskričiui dabar
tiniu laiku priklauso 15 kuopų, 
su bendru delegatų skaičiumi 
109, bet iš to skaičiaus suva- 
žiaviman atvyko tik apie pus^ 
delegatų. Arti pilno delegatų 
skaičiaus atvyko iš kuopų 122, 
251 ir 301; kitos gi buvo repre
zentuojamos tik pusiau ar be
veik pusiau. Suvažiavimas pra 
sidėjo gerokai pasivėlinusiu, 
bet diskusijos ėjo sklandžiai ir 
užsibaigė laiku. Spaudos komi
sija nori delegatams primint, 
kad delegatai turintys įprotį 
pasivėlint, stengtųsi to įpročio 
nusikratyt ir pagerbtų tuos, 
kurie visuomet yra punktuališ- 
ki.

Nutarimai.
Šio suvažiavimo delegatų do

me labiausiai buvo kreipiama 
į jaunuolių organizavimą prie 
Susivienijimo ir užganėdinimo 
jųjų jaunos sieks atatinkamo
mis žaismėmis. Apskričio val
dyba ir delegatai pakartotinai 
pareiškė, jog vien tik Chicago- 
je yra tūkstančiai jaunuolių, 
kurie Susivienijime galėtų lošt 
svarbią rolę ir turėt sau nau
dos iš šios organizacijos, jeigu 
tik stotų į ją.

Organizavimui jaunuolių ir 
užganėdinimui jų pageidavimų 
reikalinga yra lėšų ir todėl kon 
ferencija nutarė atsikreipt į 
visas šio Apskričio kuopas, su 
prašymu prisidėt finansiškai. 
Be to, nutarta paskirt augščiau 
minėtam tikslui iš Apskričio iž
do pusę pelno — apie $48.00 
nuo buvusio Apskričio išvažia
vimo.

Nutarta prašyt SLA. Pildo
mosios Tarybos pavest šiam 
Apskričiui sudaryt Seimo ren
gimo komisiją. Kaip žinome, 
SLA. Seimas įvyks Chicagoj e 
už kokių aštuonių mėnesių ir 
6-to Apskričio delegatams rupi, 
kad Seimas butų kuo įspūdin
giausias ir kad atvykusieji iš 
kitų kolonijų delegatai butų 
šauniai priimti.

Kad išnaudojus žiemos sezo
ną geriems darbams — apšvie- 
tai ir agitacijai, nutarta su
rengi eilę paskaitų ir tam dar
bui išrinkta specialė komisija, 
į kurią įėjo pp. Rindokas, Vai- 
dyla ir Simokaitis.

Perskaičius atsišaukimą iš S. 
L. A. kuopos iš Gary, prašant 
aukų segančiam broliui šukė-

Žemiau skelbiamas SLA Centro 
Organizatoriaus darbuotes maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kuriose ko
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizatoriaus 
darbuotei, taipgi privalo reikalauti jo 
pagelbos ir jo darbuotei išanksto 
dirvą prirengti Kur galima prašomi 
veikėjai surengti viešas prakalbas Su
sivienijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut
verti. Maršrutas yra sekamas:

Spal 26 d., 12 ir 44 kps., Nanti
coke, Pa.

Spal. 27 d., 1 ir 85 kps., Edwards
ville, Pa.

• Spal 28 d., 33 kp., Miners Mills, 
Pa.

Spal. 29 d., 67 kp., Luzeme. Pa.
Spal. 30 d., 72 kp., Plainsville, Pa.
Spal. 31 d., 116 kp., Maltby arba 

Swoyersville, Pa.
Lapkričio 1 d., 267 kp, Wyoming, 

Pa.
Lapkr. 2 d., 5, 6 ir 246 kps, Ply

mouth. Pa.
Lapkr. 3 d., 32, 35, 68 ir 1x5 kps., 

Wilkes Barre, Pa.
Lapkr. 4 d., 221 kp., Duryea, Pa.
Lapkr. 5 d., 79 kp., Inkerman, Pa.
Lapkr. 6 d., 7, 15, 203 ir 313 kps., 

Pittston, Pa.
Lapkr. 7 d., 80 ir 314 kps., Dick

son, City ir Throop, Pa.
Lapkr. 8 d, 166 kp., Simpson, Pa.
Lapkr. 9 ir 10 d., 30 ir 143 kps., 

Scranton. Pa.
Lapkr. 12 d., 2 kp., Forest City, 

Pa.
Lapkr. 14 d., 50 kp., Binghamton, 

N. Y.

Lapkr. 17 d., 231 ir 342 kps., Eas
ton, Pa.

Lapkr. 18 d., 61 kp., Bethlehem, 
Pa.

Lapkr. 19 ir 20 dd., 10, 107, 135 
ir 320 kps., Philadelphia, Pa.

Lapkr. 21 d., 237 kp., Camden. 
N. J.

Lapkr. 22 d., 302 kp., Trenton, 
N. J.

Lapkr. 23 d., 138 kp., Perth Am
boy, N J.

Lapkr. 24 d., 3 kp., Elizabeth, 
N. J

Lapkr. 25 d., 285 kp., Linden. N. J.
Lapkr. 26 d., 346 kp., Bayonne, 

N. J.
Lapkr. 27 d., 71 kp., Hoboken, 

N. J. w
Lapkr. 28 d., 70 kp., Cliffside,

N. J.
Lapkr. 29 dieną, 245 kp., Newark. 

N. J.
Lapkr. 30 d., 47 kp., Passaic, N. J.
Gruodžio 1 d., 101 ir 345 kps., Pa

terson, N. J.
Gruod. 7 ir 8 dd., 38, 76, 83, 249, 

322 ir 355 kps., Brooklyn. N. Y.
Gruod. 9 d., 225 kp., Bronx, N. Y.
Gruod. 10 d., 250 kp., Maspeth, 

N. Y.
Gruod. 11 d., 234 kp., Great Neck, 

N. Y.
SLA. Centro Organizatorius ban

dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar nė
ra. Todėl tokių kolonijų veikėjai 
arba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima sut
verti SLA. kuopą malonės susiraši
nėti su SLA. Centro Organizatoriu
mi Skubiausias susirašinėjimo bū
das, tai siunčiant laiškus sekamai: A. 
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą, į kuri laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą į tą mie
stą, Į kurį laiškas siunčiamas.

SLA. Kalendorius
!; APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ i

PARENGIMAI;
—:o:—

PITTSBURGH, PA., SLA. 3-čio 
Apskričio maskaradinis (kau
kių) balius bus subatoje, lap
kričio 9 d., LMD. Svetainėje, 
142 Orr St., Pittsburgh, Pa. 
Bus teikiama gražios dovanos 
tiems, kurie bus įdomiau ar 
gražiau pasirėdę.

—o—

nui, nutarta paaukot iš iždo 
$5.00.

Sekamas suvažiavimas nutar
ta laikyt Town of Lake apylin
kėje.

Apskričio Stovis.
Iš raportų pirmininko ir biz

nio komisijos paaiškėjo, kad 
šie metai Apskričiui yra pasek
mingi : Apskritys užaugo kaip 
skaičiumi narių — kuopų, taip 
ir turtu. Ypatingai verti pami
nėjimo ir padėkos Apskričio 
pirmininkas, p. J. Stungis ir 
biznio komisija su p. Vaišvila 
prišaky. Pirmam priklauso 
garbė už sugebėjimą pritraukt 
Apskrityn tiek daug kuopų, o 
antram už nuoširdų atsidavimą 
sustiprint Apskritį finansiškai.

Iš kuopų veiklumo Apskričio 
naudai labiausiai pasižymėjo 
122 kp., kuri pardavė Apskri
čio išvažiavimo tikietų už 
$50.14. Kuomet kitos, daug 
didesnės kuopos, toli pasiliko. 

‘Minėtame išvažiavime padaryta 
gryno pelno arti šimto dolerių, 
nežiūrint į tai, kad išlaidos bu
vo didelės, apmokant kelionės 
lėšas Grand Rapids jaunuo
liams.

Apskritys šiandien stovi tvir
čiausia, negu kada nors.

Užbaiga.
Nuo šio Apskričio susikūrimo 

laikų yra įėję į madą užbaigt 
suvažiavimus su užkandžiais ir 
ta mada, pasirodo, turi praktiš
ką reikšmę: duoda galimybės 
delegatams užmegst su kits ki
tu draugiškesnius ryšius. Tai 
yra vienas iš būdų auklėt SLA. 
nariuose fratemalizmo dvasią, 
be kurios fratemalė organizaci
ja negali tarpt.

Spaudos Komisija:
J. šmotelis, 
J. Gribas, 
S. K. Grisius.

» 1 ■ ........ 11 '
— Kiekvienos motinos parei

ga paraginti, savo sūnūs ir duk
teris prisirašyti prie didžiausios 
Rietuvių organizacijos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

r— Tik tas jaunuolis gali jaus
tis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

-— Kurios šeimos atsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus džau- 
giasi.

Iš S.LA. KUOPŪ 
DARBUOTĖS
PLYMOUTH, PA.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Prakalbos.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Centro organizatorius 
p. A. Žukas, lankydamasis po 
lietuvių kolonijas šios organi
zacijos reikalais, ketina apsi
lankyt ir musų mieste. Todėl 
SLA. 5, 6 ir 246 kuopos rengia 
jam prakalbas, kurios įvyks su- 
batoje, 2 d. lapkričio, šių metų, 
7:30 vai. vakare, Campbells 
Hall, E. Main St. (viršuj elec
tric kompanijos ofiso). Pra
kalbų rengimo komitetas kvie
čia visus vietinius ir apylinkės 
lietuvius atsilankyt į šias pra
kalbas.

Ponas A. Žukas yra gabus 
kalbėtojas ir visuomet turi ką 
nors naudingo pasakyt. Ypa
tingai jo kalba turėtų susido- 
mėt jaunimas, nes p. Žukas sa
vo kalba visuomet suinteresuo
ja jaunimą. Ponas Žukas yra, 
taip sakant, jaunimo organiza
torius. Ateikite visi — jauni 
ir seni. Išgirsite jo kalbą ir 
busite užganėdinti. Busiu ir aš.

Korespondentas.

PITTSTON, PA.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Nedėlioję, 13 d. spalių SLA. 

7 kuopa mėnesiniame susirin
kime nutarė parengt prakalbas, 
pribuvus p. Žukui. Prakalbos 
atsibus Lietuvių Piliečių Sve
tainėj, 6 d. lapkričio. Girdi
ma, kad p. Žukas yra geras 
kalbininkas. Tai gi yra linkė
tina, kad Pittstono lietuviai p. 
Žuko kalbos pasiklausyt skait
lingai susirinktų. Įžanga į sve
tainę dykai. K.

ANSONIA, CONN.
SLA. 66 Kp. Jubilėjus Bus 

Lapkričio 2 d.
SLA. 66 kuopa rengiasi mi

nėt savo 25-metinį juhįlėjų. Ši 
pramoga nutarta laikyt lapkri
čio 2 d., 5 vai. popiet, Warcho- 
lik’s Svetainėje, 158 Broad St., 
Ansonia, Conn.

Del minėto įvykio Ansonijos 
ir apylinkės lietuviai yra labai 
sujudę ir visi rengiasi šiame pa 
rengime dalyvaut. Vietinės

(Tąsa ant 5 pusi.)

GRAND RAPIDS, MICH., SLA 
60 kp. maskaradų balius bus 
spalių 26 d., šv. Jurgio Sve
tainėje. Bus teikiama daug 
dovanų tiems, kurie bus įdo
miau arba juokingiau apsirė
dę.

—o—
SO. BOSTON, MASS., SLA 43 

kuopos bankietas-vakarienė 
bus spalių 27 d., Sandaros 
Svet., 327 E St. Pradžia 7 
vai. vakare. Tikietus reikia 
įsigyt išanksto pas Kerdiejų, 
Kazmauską ar Kudarauską.

—o—
MINERS MILLS, PA., SLA. 33 

kp. rengia Centro Organiza
toriui prakalbas, kurios įvyks 
spalių 28 d., Mokyklos salė
je, kampas Beatty ir Grant 
gatvių, Parsons, Pa. Pradžia 
7 vai. vakare. Organizatorius 
kalbės SLA. reikalais.

—o—
RACINE, WIS., SLA. 369 jau

nuolių kp. „Initiation” ir 
„Hallowe'en vakaras bus spa
lių 30 d., Union Halt Bus 
įleidžiami tik SLA. nariai.

—o—
PITTSTON, PA., SLA. 7 kp. 

balius įvyks spalių 31 d., 
Liet. Kliubo Svetainėje. •

—0— feANSONIA, CONN., SLA. 66 *
kp. 25-metinis jubilėjinis va
karas įvyks lapkričio 2 d., 5 
vaL popiet, Warcholik’s Sve
tainėje, 158 Broad St, Anso
nia, Conn. Bus išpildytas kal
bų ir dainų programas. Po 
pnogramui — šokiai ir links
mas pasižmonėjimas.

—o—
THOMPSONVILLE, Conn., S. 

L. A. 113 kp. mėtinis balius 
įvyks lapkričio 2 d., Wawel 
Hall, kampas Church St. ir 
Alden Ave. Pradžia 7 vat va
kare. Griežš Barney’s or
kestras iš penkių ypatų. Į- 
žanga 50c. ypatai; vaikams— 
10c.

—o—
LEE PARK, PA, SLA 68 ir 

32 kps. rengia Centro Orga
nizatoriui prakalbas, kurios 
įvyks lapkričio 3 d., Franklin 
Hose House, Lee Park, Pa. 
Pradžia 4 vai. popiet. Orga
nizatorius kalbės apie SLA 
reikalus. Įžanga dykai. 

—o—
NEW HAVEN, CONN., SLA. 

142 kp. metinis balius bus 
lapkričio 9 d., Lietuvių Pa- / 
rapijos Svetainėje, 339 Gree
ne St. Nariams pranešama, 
kad vaši dalyvautų, nes vis- 
viena dalyvaus ar ne, turės 
užsi mokėt už įžangos tikie- x ‘ 
tus, nes taip nutarta kuopos 
susirinkime.

SO. MANCHESTER, CONN., S. ‘
L. A. 207 kp. metinė šeimy
niškai-draugiška vakarienė ,\
įvyks lapkričio 9 d., Tinker 
Svet., Main St., So. Manches
ter, Conn. Pradžia 7 vaL va
kare. Tikietai — $1.00 ypa
tai; jaunamečiams iki 7 m. 
50c. Tikietus reikia gaut iš
anksto pas bile SLA. 207 kp. 
narį.

MILWAUKEE, WIS., SLA. 177 
kp. koncertas ir kepurių šo
kis bus lapkričio 10 d., Pulas
ki Svetainėje, American ir 
Grant Sts. Pradžia: koncer
to 3 vai. popiet, šokių — 6 
vai. vakare. Bus duodama 
trys dovanos. Įžanga — į /' 
koncertą 50c., į šokius — 35c. /
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didesnės ir kai kurios mažes
nės draugijos svarsto, kaip šia
me musų parengime geriausiai 
pasirodyt. Jubilėjus bus mini
mas kilniai. Rengiamasi turėt 
didelį ir gražų programą. Tarpe 
kalbėtojų bus p. Jonas Tareila, 
iš Waterbury, Conn., kuris ži
nomas kaipo geriausias kalbė
tojas musų visoje apylinkėje. 
Bus dainų. Dainuos viena iš 
geriausių šios apylinkės daini
ninkė, ponia A. Vokietaitienė 
iš East Haven, Conn. Po kn1 
bų ir koncerto — bus šokiai.

Musų 25-metinis jubilėjus, 
taip sakant, bus vietinių lietu
vių metinė šventė. Minint ši
tas žymias sukaktuves, bus pri
siminta ir kuopos gyvenimas 
bei tie kultūriniai darbai, ku
riuos musų kuopa nuveikė laike 
savo 25 metų gyvavimo.

Tai gi kaip vietiniai, taip ir 
apylinkės lietuviai kviečiami 
šiame parengime dalyvaut.

J. Marčiulionis.

MILWAUKEE, WIS.
SLA. 177 Kp. Koncertas 

ir Balius.
SLA. 177 kuopa rengia dide

lį koncertą ir taip vadinamą 
kepurių balių. Parengimas į- 
vyks lapkričio 10 d., Pulaskio 
Svetainėje, kampas American 
ir Grant Sts. Bus įvairus pro
gramas ir kepurių šokis. Yra 
skiriama dovanos; kas bus už
sidėjęs gražiausia kepure gaus 
pirmo laipsnio dovaną — $5.00, 
už sekančią gražiausią kepurę 
bus suteikta antro laipsnio do
vana — $3.00, už prasčiausią 
kepurę bus suteikta trečio laip
snio dovana — $1.00.

Koncertas prasidės 3 vai. po 
piet, kepurių balius — 6 vai. 
vakare. Visi Milwaukee^ ir 
apylinkės lietuviai, ypač SLA. 
nariai, kviečiami šiame giežia
me ir dideliame parengime da
lyvaut. Bukit patys, pasaky
kit ir savo draugams bei pažįs
tamiems į šį parengimą atsilan
kyt. Visi busite patenkinti. 
Kviečiame senus ir jaunus. į- 
žanga ypatai 50c. Po progra- 
mo, į šokius įžangos bus ima
ma 35c.

Komitetas.

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 43 Kp. Vakarienė

Bus Spalių 27 d.
šiuo pranešame, kad SLA. 43 

kp. rengiamas ir senai laukia
mas bankietas-vakarienė jau vi
sai čia pat. Vakarienė-bankie- 
tas žada but viena iškilmin
giausių pramogų mušti mieste. 
Prie šio bankieto jau pilnai pri
sirengta. Valgius surengs ge
riausios vietinės šeimyninkės, 
SLA. narės, po priežiūra ponios 
M Žilinskienės. Valgiai bus 
supirkti geriausi ir iš geriausių 
įstaigų. Todėl reikia tikėt, 
kad vakarienė bus skani. Visi 
atsilankę galės skaniai paval
gyt, pasižmonėt ir gerus laikus 
turėt.

Gerb. nariai! Musų kuopa 
nedažnai parengimus turi, bet 
kuomet rengia, tai surengia to
kius, kad jie yra ilgai-ilgai mi
nėtini. Todėl kiekvieno nario- 
narės pareiga šiame parengime 
dalyvaut. Reikia pakviest ir sa 
vo gerus draugus bei pažįsta
mus. Norintieji šioje vakarie
nėje dalyvaut, tikietus turi įsi
gyt išanksto, nes vakarienė bus 
gaminta tik del 100 ypatų, to
dėl galima pritruki vietų. Ti
ksėtai galima gaut pas J. Ker- 
diejų, Kazmauską ir Kudaraus- 
ką.

Beje, šioje vakarienėje daly
vaus ir musų gerb. kompozito
rius Mikas Petrauskas. Bus ir 
kitų kilnių svečių. Bus gražus 
pro<o-<«~ias_—=«. Prakalbos, dainos 

—, u?kio vakaro mu
sų mieste dar * niekad nebuvo 
Todėl pasistengkite jame daly
vaut..

Šitas puikus pokilis įvyks 
spalių 27 d., Sandaros Svetai
nėje, 327 E St., So. Boston, 
Mass. Pradžia 7 vai. vakare.

Rengimo Komisija.

KEWANEE, ILL.
SLA. 253 Kuopai Sekasi.
SLA. 253 kp. susirinkimas 

buvo spalių 6 dieną. Narių į 
susirinkimą atsilankė pusėtinas 
būrys. Pasirodo, kad pastaruo 
ju laiku musų nariai labai su- 
įteresuoti organizacijos reika
lais ir susirinkimus koskaitlin- 
giausiai lanko. Tai pagirtinas 
dalykas!

šiame susirinkime nutarta 
susirinkimus laikyt kas mėnesis 
ir tam tikslui surast tinkamą 
svetainę, nes pirmiau susirinki
mai buvo laikomi narių namuo
se, kas sudalydavo daug nesma 
gurno delei vietos mažumo.

Pasidarbavus P. Lukštui ir
K. Skraluliuii musų kuopa pa
augo net 22 nariais — 7 suau- 
gisiais ir 15 jaunuolių; dabar 
kuopoje yra 38 nariai. Reikia 
pasakyt, kad kuopa paaugo ir 
finansais. Tas labai gerai.

Broliai ir sesers! Dirbkime 
ir ateity, nes žinome, jei tik 
dirbsime, tai ir turėsime. Na
riai, kurių vaikai ar moterys 
prie kuopos dar nepriklauso, 
prirašykit juos prie šios didžiu 
lės lietuvių organizacijos. Ypa
tingai rašykite prie SLA. savo 
jaunuolius. Aš netingėsiu pas 
jus į namus ateit ir aplikacijas 
išpildyt. Aš dabar lankau visų 
lietuvių namus. Gal netrukus 
busiu ir pas jus. Bukite prisi
rengę. Dar pirm laiko paaiš
kinkit savo jaunuoliams, kad 
jiems geriausia priklausyt prie 
šios didžiulės lietuvių organiza
cijos.

P. Lukštas.

OREGON CITY, ORE.
Iš SLA. 240 Kp. Susirinkimo.
SLA. 240 kp. savo bertaininį 

susirinkimą laikė spalių 6 d. 
Į Susirinkimą atsilankė 18 na
rių. Ligonių komisija pranešė, 
kad sunkiai serga viena narė 
(jos pavardės neteko sužinot), 
kuri yra vyro apleista ir suau
gę vaikai neturtingi, tad negali 
apmokėt narės duokles. Susi
rinkimas, gerai apsvarstęs skur 
dų tos narės gyvenimą, vien
balsiai nutarė apmokėt jos 
duokles ir nutarė parengt ba
lių sušelpimui tos nelaimingos 
narės. Lai šitai buna pamoka 
visoms SLA. kuopoms taip elg
tis del savo narių!

Drg. O. Ramanauskienė, šios 
kuopos narė, aiškino Dėdės šer
no nuopelnus ir apie jo stato
mą paminklą. Visas susirinki
mas vienbalsiai nutarė paaukot 
iš kp. iždo tam tikslui 5 dole
rius, O. Ramanauskienė prisi
dėjo su $3.00, R. Sidor 1 dorelį, 
todėl viso susidaro $9.00. Pi
nigai nusiųsta į Chicagą šerno 
Paminklo Komitetui.

Reikia pažymėt, kad 240 kp. 
susirinkimas buvo pavyzdingas. 
Visi nariai šaltai ir ramiai vis
ką svarstė ir jautėsi gerus dar
bus atlikę. Tikrai reikia ste
bėtis iš Oregon City lietuvių, 
kaip jie draugiškai, meilėj ir 
sutikime sugyvena. Man teko 
aplankyt vieną lietuvį, Antaną 
Milerį, kuris yra suparalyžiuo
tas jau daugelis metų, tai jis 
man pasakojo, kad Oregon City 
lietuviai biznieriai yra labai 
geri žmonės ir kiek galėdami 
jį šelpia.

Oregon City lietuviai dau
gumoje ūkininkauja, kiti dirba 
popiero fabrike, bet didžiuma 
pragyvenimą daro iš ūkių.

Oregon City miestas yra jau 
senas, 18 mylių nuo Portland, 
Ore. Gyventojų jame yra 
7,000; lietuvių randasi apie 
30 šeimynų. Visi lietuviai sa
vo vaikus augina gražiai. Visos 
šeimynos dar tik pusamžy, tai 
ir vaikai dar jauni. Apgailėti
na tik, kad lietuvių vaikai sun
kiai kalba lietuviškai, čia, ži
noma, kaltė tėvų, nes tėvai kal
ba į vaikus angliškai. Čia lie
tuviškos bažnyčios nėra, tai lie
tuviai katalikai lanko vokišką 
katalikų bažnyčią. Fabrikų 
yra 2, didelė vilnonių audiny- 
čia ir popierinė, bet iš toli at- 
vykusiemą sunku darbas gaut.

SLA. Narė O. R.

NANTY GLO, FA.
SLA. 281 Kp. Balius Payyko.
Rugsėjo 28 d. SLA. 281 kp. 

buvo surengus galių. Parengi
mas pavyko gerai, žmonių į ba 
lių atsilankė pusėtinas būrys. 
Svečių buvo ne tik vietinių, bet 
ir iš apylinkės miestelių. Už 
atsilankymą visiems tariame 
širdingą ačiū.

Nors baliaus surengimas kuo 
pai nemažai pinigų kainavo, bet 
visas išlaidas apmokėjus gryno 
pelno lieka $35.76.

Taip gi nors trumpai valan
džiukei mus aplankė ir SLA. C. 
Organizatorius p. A. Žukas. Jis 
vyko iš Pittsburgh’o į Du Bois, 
tai žinodamas, kad mes turime 
parengimą-balių, užsuko ir pas 
mus. Gaila, tik p. Žukui pas 
mus nesurengta prakalbų, nes 
visi buvome užsiėmę visokiais 
darbais, tai neturėjome kada. 
O but buvę labai gerai, kad ir 
čia p. Žukui prakalbos but su
rengta.

Musų miestely lietuvių gyve
na nedaug — apie 35 šeimynos 
ir apie 15 pavienių. Laikraš
čiuose apie musų lietuvius ma
žai kas matosi. Čia yra trys 
lietuvių draugijos: Šv. Antano, 
kuri turi 48 narius, šv. Onos su 
24 narėmis ir SLA. 281 kp. su 
30 pilnų narių. Yra įvairių 
pažiūrų bei įsitikinimų žmonių, 
bet į vietines draugijas veik 
tie patys priklauso į kiekvieną. 
Daugiausia veikia tai SLA. 281 
kuopa.

SLA. Narys.

WILKES BARRE, PA. 
Graži Nuotaika SLA. 35 Kuo

pos Susirinkime.
•Labai, senai buvo tokis ra

mus SLA. 35 kuopos susirinki
mas kaip kad spalio 6 d. Visą 
susirinkimą buvo ramiai svar
stomi kuopos reikalai ir be už- 
sikarščiavimų viskas baigta.

Šiame susirinkime sutvarkyta 
baliaus reikalai, del 19 d. spa
lio. Taip pat nutarta remt 
kiek tik galima Centro Organi
zatoriaus Žuko maršrutą, kuris 
prakalbas laikys lapkričio tre
čią musų mieste.

Buvo renkamos aukos delei 
nelaimėn papuolusių SLA. na
rių J. Demikio ir P. Zalapuko. 
Surinkta $10.80, kas padalyta 
abiems po $5.40. Ona Enžiu- 
laitienė, Ona Bulotienė ir Jur
gis Vaišnys aukojo po $1.00; 
kiti nariai smulkių aukų sudė
jo $7.80.

Finansų sekretorius, M. J. 
Kvietkus, delei savo šeimyniš
kų reikalų negalėjo eit sekreto
riaus pareigas ir šiame susi
rinkime atsisakė. Jo vieton iš
rinkta P. Balukonis. Antrašas 
195 McLean St.

šiame susirinkime, kuris bu
vo gana skaitlingas, pasirodė 
daug gražaus sutikimo ir visi 
nariai jautėsi kaip vienos mo
tinos vaikai. Kad taip visada 
butų, tai visuomet ir parengi
muose butų SLA. 35 kuopa pa
sekminga ir jos iždas pakiltų.

K. Denukis,
SLA. 35 Kp. Koresp. 

CLIFFSIDE, N. J.
Iš SLA. 70 Kuopos Susirinki

mo Nesmagumų.
Spalio mėn. 11 dieną įvyko 

mus kuopos „susirinkimas” (la
bai gaila, kad pavadinimą susi
rinkimas priseina imt į svetim- 
ženklius). To susirinkimo ati
darymo laukiama net iki 9:30 
vai. (Susirinkta,. kaip papras
tai, 8 vai., tad valanda ir puse 
prisėjo kaž ko laukt; tiesa, tru
ko kvorumo, nes buvo tik šeši 
nariai, o konstitucija reikalau- 
na septynių). Palaukus minė
tą laiką įlenda vienas „drau
gas”, kuris ir padaro kvorumą. 
Susirinkimas atidaromas ' per 
poną Katiną, kuris dabartiniu 
laiku užima kuopos pirmininko 
vietą. Pradedama kai paprastai 
su pareito susirink, protokolo 
skaitymu. Girdžiu, skamba net 
nuo gegužės mėn. Tai reiškia, 
net nuo to laiko susirinkimas 
neįvyko. Manau sau, tai prie 
ko komunistiška diktatūra da- 
sigyveno. Gaila, bet ką pada-

ryt. Juk panašiai su visomis 
draugijomis bei kuopomis, kur 
simpatizuojanti daugiau Rusi-, 
jai, negu savos organizacijos 
reikalams užvaldo. Nieko ge
resnio ir tikėtis negalima. Kas 
nori eit jų nesąmoningų sensa
cijų klausyt? Niekas, tik jie 
patys. Dabar kaslink to proto
kolo. Dnaugučiai šoko paaiš
kint, buk susirinkimas įvykęs 
birželio mėn., bet tik per klaidą 
sekr. Derenčius užrašęs gegu
žės. Gegužės mėn. susirinki
mas visai neįvyko. Na, gerai, 
kad ir nuo birželio, tai visgi 
tik ketvirtam mėn. susirinki
mas įvyko. Paskaičius proto
kolą, klausta ar nėra ko prieš? 
Kas gi atsilieps, nes nuo pusės 
metų laiko kas gi gali atsimint 
kas ten buvo tariama ir kaip 
ten užrašyta — gerai ar blogai. 
Protokolas priimtas.

Nauji sumanymai. Na, kur 
tau čia jų nebus! Kuomet žmo
nės su kunu ir dvasia Susivie
nijimo labui „atsidavė”, tai ir 
sumanymų netrūksta. Dzeveč- 
ka įneša sumanymą išnešt pro
testą prieš Kiniją, kuri pradė
jus karą prieš Rusiją, ir ištirt 
kas pradėjo karą: Rusija ar Ki
nija. Reiškia, „protestuoja” 
dar tikrai nežinodami prieš ką 
reikia protestuot. Man rodos, 
kad geresnės komedijos jau ne
reikia. Čia kožnas skaitytojas 
gali įsitikint, kiek musų 70-tai 
kuopai SLA. labas rupi. Į Dze- 
večkos įnešimą p. VI. Mučins- 
kas atsakė: „čia ne vieta to
kiam sumanymui ir mes nieko 
bendro su juo neturime. SLA. 
fraternalė organizacija, o įneši
mas yra politiško pobūdžio”, ir 
tt. Po to pasipylė maišas pliau
škalų. Esą, prieš karą turim 
protestuot; girdi, jei karas kil
tų, tai SLA. Centras neis ka
riaut, bet mes turėsim eit, tai 
ir turim protestuot prieš karą. 
Ir visokių kitokių nesąmonių 
prikalbėta, apie ką čia minėt 
neverta, vieta laikrašty užimt 
gaila. Klausimas atmestas ir 
paliktas pasiūlyt įnešt 5 Ap
skričio suvažiavime spalio 27 d., 
Paterson, N. J.

Aš esu tikras, kad musų or
ganizacijos Centras nėra siun
tinėjęs jokių protesto aplikaci
jų, o „draugas” Dzevečka liepė 
p. Katinui išsiimt aplikaciją; 
girdi, mes ir aplikacijų turim 
prisiųstų.

Rimtesni SLA. 70-tos kuopos 
nariai turėtų dažniau lankyt 
kuopos susirinkimus ir sekt 
musų organizacijos eigą. Ar 
nebūtų laikas musų kuopoje pa- 
naikyt komunistišką diktatūrą 
ir dirbt SLA. organizacijos la
bui, o ne komunistiniam kro- 
meliui.

šiame susirinkime iškeptas 
dar ve koks kepsnys: narys ne
atsilankęs į susirinkimą bus 
paskirtas dirbt bile kuopos pa-* 
rengime (jei bus liuosas nuo 
darbo), neatlikus darbo, bus 
baudžiamas finan. bausme. Va
dinasi, nariui nebūnant susirin
kime jis bus renkamas darbui, 
nors, reikia tikėt, narys nebu
vęs susirinkime, kaip gi galės 
žinot apie jo ton vieton išrin
kimą. Pagaliau, kas gi gali 
žinot, ar tas žmogus tam dar
bui bus tinkamas.

Išrinkta du delegatai į 5-to 
Apskričio suvažiavimą. Bet 
kas suvažiavime dalyvaus, tai 
dar neaišku, nes išrenka vieną, 
jei tas negali, tai susirinkime 
pasako: „tik apsiimk, o jei ne
galėsi, tai aš nuvažiuosiu”. Ar 
gi toks atstovas teisėtas? Ne’ 
Jei apsiima, tai turi jis ir 
mandatą gaut, o jei negali, tai 
jo vietos kitas negali užimt be 
susirinkimo. Šį sykį išrinkta 
atstovai pp. Dzevečka ir Kati
nas. Bet kas dalyvaus, tai. dar 
nežinia.

Netaip reikia išsivaikius na
rius iš susirinkimų su savo ko
munistine propaganda grąžint. 
Pievarta maža bus laimėta. Rei 
kia mest pašalinius reikalus ir 
jų nemaišyt SLA. kuopos susi
rinkime. Reikia tik apie Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje 
ir jo* labą susirinkimuose svar

RACINE, WIS.
Iš SLA, 100 Kuopos Darbuotės.

Su džiaugsmu turim pasisa
kyt, kad 100 kuopai pavyko su
daryt jaunuolių 369 kuopą, ku
riai rugsėjo 29 d. vakare, Union 
Hali suruošta įkurtuvių vaka
rienė, nuo kurios jaunuoliams 
liko pelno $23.06. Už tą dide
lį darbą 100 kuopa dėkinga 
darbštiems organizatoriams, ku 
rie dirbo tol, kol darbą užbai
gė. Užbaigimui tos darbuotės 
dar suruošė ir minėtą vakarie
nę, prie kurios suruošimo taip 
jau daug reikėjo darbuotis.

Susirinkimas.
SLA. 100 kuopa laikė susi- 

rinkųną spalių 6 d., Union Hali. 
Padarytas svarbus nutarimas 
ruošt didelį programą ir šokių 
vakarą 1930 m. sausio mėnesy, 
paskutinį sekmadienį, Turner’s 
Hall, nes tuo laiku bus šaukia
ma ir 10 Apskričio metinis su
važiavimas.

. M. Kasparaitis.
----------- « , 

WEST FRANKFORT, ILL. 
SLA. 191 Kp. Visų Narių 

Atydai.
Gerb. nariai ir narės! Musų 

kuopoje jau kelinti metai. įsi
gyveno labai netikęs pobūdis — 
kuopoje yra apie 160 narių, bet 
susirinkimus telanko apie 25- 
30 narių.

Tai yra baisus apsileidimas, 
nerangumas, kad savo garbin
gos organizacijos reikalais nesi
rūpinama. žinokit, gerbiamie
ji, kad į susirinkimus nesilan- 
kyt tai prasižengimas. Juk čia 
ne vienos ypatos reikalas. Pa
vyzdžiui, per metų metus susi
rinkimuose mokesčių surenka
ma po $60.00 arba $100.00, o į 
namus sekretoriui sunešama 
mokesčių po $200.00 ir iki tri
jų šimtų. Ir tas mokesčių ne
šimas kaip prasidės nuo kiek
vieno mėnesio pirmos, tai ir 
traukiasi iki paskutiniai dienai. 
Todėl negalma nei mokesčių lai
ku į Centrą pasiųst.

Sekretoriui uždavė darbą, na 
tai ir laikyk kiekvieną dieną 
namie susirinkimus. Kai kam 
mat išrodo, kad jei. žmogų iš-j 
renka į valdybą ar kokią komi
siją, tai tau nieko ir nereikia 
pasidaryt, tik lauk narių kada 
jie atneš mokestis. Tos pačios 
mokestys kai kurių ir gi užsi
velka po 4—5 mėnesius. O jei 
praneši kuomet mokestys ne
mokėtos už porą mėnesių, tai 
gauni atsakymą: „palauk, at
nešiu”. Tai kad neša, tai ne
ša, iki gauna sųspenduot, o ka
da suspenduotas, tai sekreto
rius* kaltas. Ne, gerbiamieji, 
taip negalima. Yra atsitikimų 
kuomet susirgusiam nariui ar 
narei reikia gaut pašelpą, tai 
darai pastabą: „Drauge, užši- 
mokėk mokestis, nes skolingas 
už 1 ar 2 mėnesius, nes to ne
padarius pašelpa bus sulaiky
ta.” Gauni atsakymą: „Matai, 
kaip gi čia, juk aš dar nesenai 
mokėjau”. Bet kai užklausi: 
parodyk mokesčių knygelę, tai 
dar nežino kur ta knygelė yra. 
Kuomet gauni iš Centro prane
šimą, kad tegul skolą užsimo
ka, tai tuomet jau bloga: ir 
sekretorius ir Centras kalti.

Taip dalykams esant, einame 
prie tvarkos ir prašau visų na
rių gerai įsitėmyt. Kuopa yra 
padariusi tarimą laikytis kon
stitucijos : narys, neatsilankęs 
į bertaininius susirinkimus bau 
smės turės užsimokėt 25c. Na
mie, pas sekretorių, mokestys 
nebus priimamos. Kožnas na
rys turi ateit į susirinkimą ir 
užsimokėt, o kuris norės pas

styt. Tik tada bus skaitlinges- 
ni susirinkimai, nes nariai gir
dės tą, ką jie nori girdėt — 
apie savo organizacijos reika
lus. Tuomet butų progų ir 
naujų narių gaut prie SLA. 
70-tos kuopos. Nereikia daryt 
juokų, kaip kad šiame susirin
kime septyni žmonės protestuo
ja prieš Kiniją kam karą pra
dėjo, paskui klausia kas pra
dėjo.

Vladas P. Mučinskas.

sekr. namie užsimokėt, taip gi. 
turės užsimokėt bausmės 25c.

Jau keletas narių bausmę už
simokėjo. Stengkitės ateity 
lankyti susirinkimus ir ten mo- 
kestis užsimokėt ir stengkitės 
kiekvienas mokesčius mokėt re
guliariai, kad nepapultumėt 
po bausme. Už neužsimokėji- 
mą 3 mėnesių mokesčių skaity- 
sitės suspenduotais. •

Įsitėmykit patys ir pasakykit 
kitiems, kad šitas kuopos tari
mas bus vykdomas gyvenimam 
Taip gi ir konstitucijos laikyki
tės kiekvienas. Jeigu įstojot į 
organizaciją ir sutikot su jos į- 
statais, tai jų turit ir laikytis. 
Už jūsų pačių kaltę ir apsilei
dimą sekretorius nei kiti valdy
bos nariai neatsako.

Susirinkimai visuomet įvyk
sta kiekvieno mėnesio pirmą 
nedėldienį po pirmam, Lietu
vių Svetainėje, kaip 1 vai. po 
pietų.

P. A. Deveikis,
Fin. Sekr.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo 3 d. spalių. Su
sirinkimą atidarė pirm. J. Ta
reila. Perskaitytas protokolas 
iš praeito susirinkimo. Proto
kolas priimtas. Po visų forma
lumų org. J. žemantauskas per
statė du naujus narius: Agotą 
žmuidinienę ir Bronių Notautą. 
Pastarasis nesenai atvažiavęs 
iš Chicagos. Jis yra biznierius 
ir nesenai čia užsidėjo duonos 
kepyklą. Abudu tapo priimti.

Toliaus buvo raportai delega
tų iš SLA. 4-to Apskričio suva
žiavimo. Delegatų raportai 
priimti. Vienas narys, Kl. Vir
šila, iš Pittston, Pa., persikėlė 
į SLA. 11 kp. Ligonių musų 
kuopoje nesiranda nė vieno. 
Trys nariai suspenduoti.

Buvo pakeltas klausimas kas
link sutvėrimo jaunuolių kuo
pos. Nutarta surengt prakal
bas, ko delei išrinkta komisija: 
Olga Ažunarytė, V. Nainienė 
ir P. Motiečius. Kalbėt nutar
ta užkviest 4-to Apskričio S.
L. A. jaunuolių organizatorių 
jaunuolį p. J. Jenuškevičių iš 
Hartford, Conn. Jau prisižadė
jo pakalbėt musų kuopos Dr. 
Kvotėjas J. S. Staneslow (Sta- 
nislovaitis). Bus dar daugiaus 
kalbėtojų. Nutarta taip gi ir 
į anglų spaudą parašyt apie 
minėtas prakalbas. Tai gi visi 
jaunuoliai kaip tik pamatysit 
musų skelbimus, tai. malonėkite 
atsilankyt į viršminėtas pra
kalbas.

Musų org. J. žemantauskas 
jau vėl užsiregistravo į konkur
so lenktynes, tai yra prirašinė
jimui naujų narių. Musų org. 
žemantauskas gavo pirmą pre
miją iš 4-to Apskričio. Aš lin
kiu p. J. žemantauskui, kad ir 
vėl gautų pirmą dovaną. /

P. Motiečius, 
SLA. 11 Kp. Koresp.

POLEMIKA IR KRITIKA
SPRINGFIELD, ILL.

Atsakymas p. A. Žukui.
Gerb. „Tėvynės” Redakcija:—

Aš patėmijau „Tėvynės” No. 
40 SLA. Centro Organizato
riaus, p. A Žuko klausimą kas
link čia surinktų aukų Lietu
vos baduoliams šelpt. Jis klau
sia: kur tie pinigai randasi? 
Todėl gerb. „Tėvynės” Redakci
ja malonėkite patalpinti į or
ganą „Tėvynę” mano atsakymą, 
kad p. A. Žukas ir SLA. nariai 
žinotų, kur tie pinigai yra.

Kuomet Centrąlinio Komiteto 
buvo pranešta, kad aukos butų 
sustabdytos rinkt, o kurie turi 
surinkę, kad aukojusiems gra
žintų atgal, tokį tarimą ir SLA. 
158 kp. padarė tik su ta pasta
ba, kad kurie sutiks gali palikt 
aukas į Našlių ir Našlaičių 
Fondą arba Gastonijos streikie- 
riams. Aukų pas mus viso bu
vo surinkta $40.00. Aukas 
rinko A. Gudauskas, S. Senkus 
ir A. Šimkus. Gudauskas su 
Senkum surinko $31.90, o A. 

Šimkus — $8.10. Mudu su 
draugu S. Senkum ėjome per 
stabas, atsiklausdami aukoju
sių, ką su jų aukomis daryt. 
Keturios ypatos savo aukas at
siėmė, o kiti sutiko, kad aukos 
butų skiriamos Gastonijos strei 
kieriams. Todėl čekis už $30.00 
pasiųstas Gastonijos streikie- 
riams.

Kaslink kitų aukų tai yra se
kamai. A. Šimkus surinko, 
kaip sakėm, $8.10, jis ir iš p. 
Žuko minėtose prakalbose auką 
priėmė, bet mums neteko pa
tirt, ar jis aukojusiems grąži
no, ar ką su tomis aukomis pa
darė. Kadangi A Šimkus jau 
antras mėnesis gyvena St. 
Louis, Mo., tai mums vis dar 
nežinoma, kas su tomis aukomis 
atsitiko. Tikime, kad A. Šim
kus, patėmijęs musų šiuo reika
lu pareiškimą „Tėvynėje”, duos 
į tai reikalingą atsakymą.

Aukų Rinkimo Komisija:
A. Gudauskas, 
S. Senkus.

Kuopu Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
27 d. spalio, 1 vai. po pietų, Ju
liaus Danulevičiaus svetainėje.

P. Augustaitis — sekr.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 

kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks 6 d. lapkričio, 7 vai. 
vakare, 224 So. Spring St, 
kambary 218.

K. Lubin — sekr.
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kp. 

susirinkimas įvyks 10 d. lap
kričio, 237 Sycamore St., 2:30 
vai. po pietų.

A. Dielinikaičiutė — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 3 d. lapkričio, 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje.

A. Bagdonas — sekr.
Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
3 d. lapkričio, 11 vai. ryte, Me
delių name.

J. Plečkaitis — sekr.
Duryea, Pa. SLA. 221 kp. 

susirinkimas įvyks 4 d. lapkri
čio, 7:30 vai. vakare, Krupins- 
ko svetainėje.

A. Jasulaitis — sekr.
South Chicago, Ill. SLA. 74 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 6 d., 7 vai. va
kare, Bessemer Park svetainėj.

Ad. Pazarskas — sekr.
Springfield, III. SLA 158 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 3 d. lapkričio, Labor 
Temple, 6-th and Washington 
Sts.

J. Stankevičia.
New Haven, Conn. SLA 142 

kuopos susirinkimas įvyks lap
kričio 6 d., L. N. Bendrovės 
svetainėje, 243 Front St.

M% Kvaratiejus — sekr.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

REIKALAVIMAI
REIKALINGA sena moteris, kuri 

galėtų prižiūrėt dviejų metų mergai
tę ir stubą. Mokestis pagal sutar
tį. Atsišaukit sekančiu antrašu:

WILLIAM PATSUN, 
Box 154,

SOMERVILLE, CONN.

Reumatizmas Sausgėli
• Nesikankykite savęs skaus- 
> mais, Reumatizmu, Saugėle 
Į Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
’ — raumenų sukimu, nes skau- 
. dėjimai naikina kūno • gyvybę 
' inįdažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.,

; per paštą 55c. ar dvi už $1.05.
Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 

; KATOS” augalais gydytis, 
■ kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3359 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.



Pirmoji S. L. A. Ekskursija 
Lietuvon
Rašo P.

15. BIRŠTONAS.
Aplankiusi pekeliui gana įdo

mų Lietuvos miestą Kretingą, 
likusioji ekskursijos dalis par
važiavo gelžkeliu į Kauną, kur 
pasisvetinėjusi ir pasidairiusi 
po miestą, išvažiavo automobi
liais į Birštoną.

Birštonas — tai gražiausias 
Lietuvos viduj kampelis 40 kilo
metrų (apie 27 angį, mylių) 
atstume nuo Kauno, ant Nemu
no kranto. Nuvažiuot ten ga
lima už 5 litus autobusais, ku
rie eina iš Kauno beveik kas va
landa. čia gydymosi vieta (ku 
rortas) nuo reumatizmo, maža
kraujystės, neurastenijos ir ki
tokių ligų. Gražus ir švarus 
parkas, mineraliniai šaltiniai, 
karštos dumblo maudynės, vo
nios ir tt. Keturiuose viešbu
čiuose yra apie 100 kambarių, 
kuriuose pragyvenimas nuo 
$9 iki $20 mėnesiui. Restara- 
ne dienos užlaikymas kainuoja 
tarp 5 ir 6 litų, tai yra apie 60 
Amerikos centų! žinoma, no
rintiems pasportaut, kainuoja 
daugiau.

Greta savo poetiškumo, Bir
štonas garsus žavėtomis apylin 
kėmis: 1) Keturi kilometrai į 
šiaurę upelis su senovės lietu
vių pilies liekanomis; 2) Pus
antro kilometro į pietus — Ne
muno plaunamas ir griaujamas 
Kernuvos piliakalnis, istorinė 
vieta; 3) Penkiolika kilometrų 
į pietus plentu — miestelis Pu
nia su „Margerio Kalnu”, kur 
stovėjo Punios pilis, čia Lietu
vos didvyris senovėje gynėsi 
nuo kryžiuočių iki paskutino- 
sios, o kuomet matė, kad nega
lės išsilaikyt susidegino pats 
su visa šeima, kad tik netekt į 
kryžuočių rankas.

Amerikiečiams, norintiems ra 
miai ir nebrangiai pasilsėt Lie
tuvoje patartina apsigyvent 
Birštone. Nesigailės.

16. PIACIOJE LIETUVOJE.
Daug yra gražių vietų Lietu

voje. Jas pamatyt parvažiavu
siems iš Amerikos turistams 
nesunku, nes automobilių pasi- 
samdyt visur ir visuomet gali
ma ir tai visai nebrangiai: už 
kokius 3 ar 5 dolerius gali va
žinėt visą dieną. Šaulių Sąjun
ga yra išleidusi gražią knygelę 
„Sveiki Lietuvoje!” kurią par
davėja už keletą centų atvyku
sioms amerikiečiams. Toje kny
gelėje gražiai apipasakotos vi
sos įdomiausios Lietuvoje vie
tos. Net ir paveikslėliai įdėti. 
Tai tikras keliavedis po Lietu
vą.

Esant Lietuvoje gražiai va
sarai ir geram derliui, viskas 
rodėsi malonu ir lirfksma. Per
nykščius sunkius laikus visi jau 
pamiršo.

žmonės linksmi, svetingi. 
Veik visi, o ypač jaunuomenė, 
kalba literatine kalba, nes laik
raščių randi kiekvienuose na
muose. Mokyklą turi beveik 
kiekvienas kaimas ir visi vaiku
čiai privalo jas lankyt. Kaimie
čiai rėdosi pirktiniais rubais— 
sermėgos ir skrandos palieka
mos istorikų žiniai. Merginos 
dėvi trumpus andarokus ir ker 
pasi plaukus. Ūkininkai, kurie 
ne politikauja, jaučiasi paten
kintais ir gerai tvarkosi, žemę 
dirba jau daugiausia mašino
mis. Net medinių žagrių jau 
nebematyti Daugelis įsitaisę 
radio „Crystal Sets” ir klauso
si kasdien žinių, paskaitų ir 
muzikos iš Kauno.

Miestuose gyvenimas, supran 
tama, kitokis. čia nėra to už
keikto skubėjimo, kaip kad 
Amerikoje. Kiekvienas gyvena 
taip, kad tasai gyvenimas butų 
malonus jam pačiam ir .visiems 
tiems, kurių tarpe jis gyvena. 
Kadangi jų gyvenimui negręsia 
bedarbė, streikai bei tolygus 
Amerikos „malonumai”, tai mie 
stų gyventojai ir gyvena tik

Bukšnaitis.
šios dienos gyvenimu, menkai 
tepaisydarni apie rytojų.

Mandagumas statomas pir- 
miausion vieton. Todėl ir par
važiavęs Lietuvon amerikietis, 
jei tik mandagus, bus visų ger
biamas ir mylimu svečiu laiko
mas.

Didžiausiu Lietuvos gyvento
jų pageidavimu yra „amerikie
čių” parvykimas ten apsigy
vent. Ekskursininkams čia ro
domi pirkimui gražiausi namai, 
puikus ūkiai ir dvarai. O vis 
gana pigiai, jei palygint kainas 
su Amerikos nuosavybių verte. 
Įrodoma, kad įvesdinus Lietuvo
je į nekilnojamą nuosavybę aš
tuonis, ar dešimtį tūkstančių, 
galima tikrai gaut gryno pelno 
15 nuošimčių, iš kurių gražiai 
galima pragyvent be jokio dar
bo fabrikuose, ar kasyklose. 
Gaila tik, kad ne visi ekskursi- 
ninkai tuos dešimtis tūkstan
tukų turi!

Apsigyvenusiųjų „amerikie
čių” namus čia mielai svečiams 
rodoma. Tiesa, kai kurie buvu
sieji „amerikiečiai” puikiai gy
vena: pasistatę dviejų augštų 
butus su dideliais langais ir 
skardiniais stogais, puikias tro
bas ir gerus ūkio įrankius. Bet 
ir senieji Lietuvos ūkininkai, 
abelnai žiūrint, daug geriau gy
vena už Amerikos farmerius.

Antrasis Lietuvos patriotų 
pageidavimas, reiškiamas kiek
vienai ekskursijai, o ypač grįž
tantiems Amerikon svečiams, 
tai kad mes neištautėtume. To- 
kis pageidavimas gražus ir ge
ras, bet šiuo reikalu pageidavi
mų ir linkėjimų neužtenka. Tau 
tiškumo palaikymui mums rei
kia iš Lietuvos gaut realesnės 
paramos. Juk lietuvių nutauti
nimui Amerikoje leidžiamos 
nemažos pinigų sumos: vietos 
valdžia skleidžia gana daug li
teratūros, užlaiko amerikaniza- 
cijos biurus ir tt. Prieštauti- 
niai lietuviški laikraščiai jau pa 
tys pradeda prisipažint, kad 
gauna materialės paramos iš 
svetimos politinės partijos, to
dėl stropiai darbuojasi lietuvių 
intemacionalizavimui. Gi tau
tiškumo palaikymui Amerikos 
lietuviai jokios paramos iš nie
kur negauna. Jų veteranai ko
votojai už tautiškumą jau sen
sta ir iš darbuotojų eilių išeina. 
Jų vietai papildyt naujų jėgų 
iš tėvynės neatvyksta. Net laik 
raščių ir knygų išleistuvės ne
turi artimų ryšių su Lietuvos 
leidėjais ir apie naujuosius lei
dinius sužino tik po kelių metų, 
kai kokis turistas parsiveža į- 
domią knygą, mokslo vadovėlį, 
muzikos kurinį, laikraštį ir tt. 
O juk literatūra, tai svarbiau
sias įrankis tautiškumo palai
kymui!

Jei šiuo klausimu pati Lietu
va nesirūpins ir rimtų žygių 
nedarys, tai Amerikos lietuvių 
nutautėjimui tikrai gręsia pa
vojus.

Lietuvoje patrio.tiškumas la
bai didelis, — dar didesnis, ne
gu buvo prieš karą. Vilniaus 
atgavimo pasirįžimas taip pat 
kiekviename žingsny matomas 
ir jaučiamas.

Kiekvienas Amerikos lietu
vis, kuris myli savo tautą ir 
gerbia savo tėvų šalį, apsilan
kęs dabar Lietuvoje gaus tokių 
malonių ir jaudinančių įspū
džių, kurie neišdils iš jo sielos 
visą amžį. Reikia tik pasis- 
tengt pamatyt ne vieną kokią 
nors Lietuvos vietelę, ar kam
pelį, bet visą Lietuvą abelnai: 
pasižiūrėt į jos tvarkymąsi, į 
valdžią, į įstaigas, į abelną liau 
dies gyvenimą, į neišvengia
mas gyvenimo apystovas. Svei
kai protaujantis neužsispyrėlis 
žmogus greitai pamatys, kad 
Lietuva nėra jau taip bloga, 
kaip jos priešai skelbia, o net 
daug geresnė už kitas po ka
ro atgimusias valstybes.

17. ATGAL Į AMERIKĄ!
'Kadangi ekskursininkų tarpe 

tikro susitarimo apie grįžimą 
Amerikon nebuvo, tai jie grįžo 
atskiromis grupėmis, ar pavie
niais. Daugiausia važiavo at
gal iš Kauno per Berlyną, Pa
ryžių į Cherbourgą gelžkeliu, o 
iš čia jau laivu stačiai į New 
Yorką.

Parankiausias traukinys, va
dinamas „Nord Express”, išei
na iš Kauno stačiai į Paryžių 
pirmadieniais, antradieniais, ket 
virtadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais 5 vai. 33 min. 
ryte. Ateina į Berlyną 7 vai. 
13 min. tos pat dienos vakare, 
o į Paryžių — 2 vai. 5 min. po
piet ant rytojaus. Iš stoties 
„Nord Gare” už 50 centų gali
ma nuvažiuot automobiliu į ame 
rikietišką hotelį „Atlantic Ho
tel”, kur pigiai gaunama nak
vynė ir valgis, o taip gi pasivė
žinimas po Paryžių.

Kitos dienos 9 vai. 55 min. 
ryte iš stoties greta „Atlantic 
Hotel” išeina Cunard Special 
traukinys stačiai į prieplauką 
Cherbourg, čia keletas valan
dų puikaus važiavimo per lai
mingąją Franci jos dalį Nprman 
diją, apdainuotą operetėje „Kor 
nevilio Varpai.”

Iš Cherbourgo kiekvieną šeš
tadienį popiety išplaukia 
Cunard Linijos greitlaivis. Po 
penkių dienų kelionės juromis 
jau esame New Yorke. Vėl 
įeiname į Amerikos mechaniš
kąjį gyvenimą su jo trukšmais, 
dulkėmis ir nuolačiu skubėjimu. 
Tik malonus Lietuvos vaizdai, 
brangus asmenys, kelionės įvai
rumai — nuolat dar akyse vaiz
duojasi ir mintis vis kur ten 
toli vilioja.

18. UŽBAIGA.
Taip užsibaigė Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje Pirmoji 
Ekskursija Lietuvon. Ją beren 
giant buvo daug rašyta, daug 
kalbėta už ir prieš, kaip ir 
kiekvieną rimtą žygį organiza
cijoje bedarant. Rezultate — 
ekskursija įvyko netaip skait
linga, kaip turėjo but, vienok 
Lietuvoje ji buvo patikta ko- 
garbingiausiai, kaipo svarbiau
sios Amerikos lietuvių gyveni
me organizacijos atstovė.

Šį musų organizacijos tikrai 
tautinį žygį uoliai parėmė že
miau įvardintieji agentai, aprū
pindami keleivius laivakortėmis 
ir kelionės dokumentais:

Laikraščio „Vienybės” biu
ras, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y.

P. P. Baltutis, 3327 S. Hals- 
ted St., Chicago, Ill.

Central Manufacturing Bank, 
1112 W. 35-th St., Chicago, Hl.

A. S. Trečiokas, 197 Adams 
Street, Newark, N. J.

Universal State Bank, 3252 S. 
Halsted St., Chicago, Hl.

Citizens Bank, St. Clair, Pa.
Franklin Savings & Trust 

Co., 2815 Penn Ave., Pitts
burgh, Pa. (p. C. J. Vaišnoras, 
vedėjas.)

Richmond Trust Co. (J. T. 
Vitkauskas), 2701 E. Alleghe
ny Ave., Philadelphia, Pa.

S. J. Mockaitis, 224 S. Main 
St., Shenandoah, Pa.

M. Kerbelis, 204 E. Main St., 
Amsterdam, N. Y.

J. Hochstein, 284 Joseph 
Ave., Rochester, N. Y.

šioms keleivių agentūroms 
esame skolingi, didžiausią- dėko- 
nę. Kadangi jos rėmė šį svar
bų Susivienijimo reikalą, tai 
mes rekomenduojame musų na
riams remt ir jas, kreipianties 
ten visais reikalais. Bent tuo 
atsidėkosime musų tikriems rė
mėjams.

— Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje kuopos smeigia jaunuo
lių mokyklas ir stengiasi jau- 
nuoEus pamdkyti lietuviškai 
rašyti ir skaityti.

— Gėda tam tėvui bei moti
nai, kurių dukters ir sunai ne
moka lietuviškai kalbėti, skai
tyti ir rašyti. 1

SLA. NARIŲ TRIBŪNA GYVENI MO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

BROLIAI-SESĖS 
PAMĄSTYKIM.

SLA. musų galingas, 
Nes nariais yra skaitlingas; 
Turi skaistaus jaunimėlio, 
Pilną krepšį pinigėlių. 
Komunistams tai apeina, 
žada kelti didžią „vainą”: 
Daro seimus pas Leoną, 
Kaip pagaut tą milioną; 
Tarias, kaip ką daryti, 
Kaip greičiau mus užvaldyti. 
Jie išleido aplinkraštį, 
Kad saviškiams duot suprasti, 
Kaip į seimą dasigauti 
Ir tenai mus užkariauti.

Bet ats’rado iš jų vienas 
Ir parašė į „Naujienas”, 
Tai tie vargšai nusivylė, 
Kai pamatė, kad „Tėvynė” 
Jų planus visus pasakė — 
Jie piktai akis pastatė. 
Dabar matom kaip ant delno, 
Prie ko rengias jie iškalno: 
Mus draugiją užkariauti 
Ir į Centrą įsigauti.

Broliai-sesės, pamąstykim 
Ir visi štai ką darykim : 
Stokime visi prie darbo, 
Apsigint nuo to nelabo. 
Lai į Maskvą jie sau eina 
Ir ten kelia didžią „vainą!”

Julė Margeliutė-Birietienė.

AR KOMUNISTAI PRISIDĖJO 
PRIE SLA. IŠAUGINIMO?
Kadangi keliais paskutiniais 

metais SLA. kuopose ir savo 
spaudoje komunistai varo agi
taciją užkariaut musų organi
zaciją, todėl verta pažiūrėt, ar 
jie prisidėjo prie SLA. išaugi- 
nirno; reikia gerai įsitėmyt, 
ką pirmiau su musų Susivieni
jimu norėjo padaryt.

Nuo 1918 iki 1919 metų da
bartiniai komunistai varė agita
ciją prieš SLA. ir kt. lietuvių 
pašelpines organizacijas. Jie 
įrodinėjo, kad toks SLA. ir ki
tos pašelpines organizacijos yra 
„buržujinis” išmislas, ir darbi
ninkams jos nereikalingos. Jų 
nuomone, darbininkai privalo 
valdyt pasaulį, tai kam jiems 
čia kokios ten organizacijos 
kaip Susivienijimas ar pana
šios. Tokie ir panašus agita
cijos raštai tilpdavo „Musų Tie
soje” ir po jais pasirašydavo 
širšinas bei kiti.

Delei pavyzdžio, čia paduosiu 
pluoštelį faktų, kokia agitacija 
prieš SLA. buvo vedama Wil
kes Barre apylinkėje. 1919 m., 
birželio mėnesy, Lietuvių Socia
listų Sąjungos VII Rajonas 
Scranton’e turėjo savo suvažia
vimą. Jame ir man pačiam te
ko dalyvaut. Pirm šio suvažia
vimo LSS. kuopose buvo varo
ma agitacija, kad į suvažiavimą 
rinkt tik tokius delegatus, kurie 
yra labai kairus, žinoma, kai- 
riasparniai laimėjo. Tarpe ki
tų, šiame suvažiavime buvo iš
nešta rezoliucija, kurioje, tarp 
ko kito, sakoma:

„LSS. nariams tėra du keliu 
— prigulėt prie LSS. arba prie 
SLA.”. Reiškia, abejose orga
nizacijose prigulėt negalima. 
Bet pirm balsavimo rezoliuci
jos, atsirado jai priešingų dele
gatų. Tada delegatas Arminas 
(kairiasparnis) pareiškė seka
mai: „Mes netikim į evoliuciją; 
mes tikim į revoliuciją. Darbi
ninkai pasauly valdys už dvie
jų-trijų metų”. Ir to pareiški
mo užteko; rezoliucija prieš S. 
L. A. priimta.

Tais pačiais metais (rugsėjo 
27, 28, 29, ir 30 dd.) kairiaspar 
nių suvažiavimas įvyko „Brook- 
lyn’e. čia susišelpimo draugi
jų klausimu išnešta sekama re
zoliucija:

„Lietuvių komunistų suvažia
vimas, apsvarstęs klausimą, 
kaip mes turime atsinešt link 
pašelpinių draugijų, priima se
kančią rezoliuciją:

„Kadangi dabartiniu laiku 
kone visos draugijos įsikūru
sios savišelpystės tikslu, vienok 
prie pašelpos prikergia įr poli

tiką, pav. Susivienijimas Lietu
vių .Amerikoje, tode’ nutaria
me:

„1. Lietuvių Komunistų Są
jungos nariai gali prigulėt tik 
prie tokių pašelpinių draugijų, 
kurios grynai užsiima savišel
pystės reikalais, nesikišdamoš į 
kokią nors politiką, priešingą 
Komunistų Partijos konstituci
jos programui HI Internaciona
lo nustatytiems principams Mu
sų draugai priklausanti prie Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
arba kitų pašelpinių draugijų 
prikergiančių prie savišelpystės 
politiką, priešingą darbininkų 
klesos reikalams, privalo vyti 
tokią politiką laukan”.

Po rezoliucija pasirašo komi
sija: V. Paukštys, J. Baltrušai
tis, J. Daubaras, J. V. Stilsonas 
ir A. Bimba.

Čia komunistai aiškiai pasisa
kė, kad pašelpines draugijos ir 
SLA. turi prigulėt po III Inter
nacionalo kontrole, o jei ne — 
jas griaut. Ir čia jie nepama
tuotai prikergia patys Susivie
nijimui politiką ir ragina savo 
pasekėjus šturmuoti Susivieni
jimą, kas ir buvo daroma.

Tai gi, 10 metų atgal komu
nistai Susivienijimą vadino 
„buržujiška” organizacija ir no 
rėjo ją sugriaut, bet jiems tas 
biaurus darbas nepasisekė. Da
bar gi tie patys komunistai, 
dangstydamies visokiais gra
žiais vaidais, susirūpino Susi
vienijimą „gelbėt”, bet tai jie 
daro tik tuomet, kai negalėjo 
jo sugriaut ir kai pamatė, kad 
SLA. turtas viršija milioną do
lerių. Komunistams pasisekė 
sugriaut Lietuvių Socialistų Są
jungą, kuri turėjo apie 7,000 
narių ir pasigrobt virš 70,000 
dol. kapitalo, bet nepasiseks su
griaut SLA., nes jų slapti pla
nai prieš SLA. užkariavimą išė
jo aikštėn.

Brooklyno komunistų organo 
No. 157, š. m., tilpo A. D. P. 
C. Biuro paaiškinimas. Per- 
spaudinęs minimą dokumentą, 
tasai laikraštis klaušia: „Tai 
kas čia tokio slapto? Kas čia 
tokio baisaus?”

Suprantama, komunistams ne 
baisu pasiimt milioninė organi
zacija, kurią 10 metų atgal no
rėjo sugriaut. Bet seniems S. 
L. A. nariams reikia stovėt sar
gyboje.

Čia dar kartą, pasižiūrėkim, 
kokius įsakymus komunistai 
duoda savo nariams:

„Visi partijos nariai, ku
riems tik nėra kliūčių, būtinai 
turi prisirašyt į S. (Susivieni
jimą). Tai yra Centro Biuro 
griežtas įsakymas.

2. Svarbesnius politinio tu
rinio raštus S. reikale pirmiau
sia reikia pasiųsti Progresyvių 
Komitetui peržiūrėt. Peržiurė
jus ir pataisius komitetas pri
sius juos atgal ir tuomet bus 
galima siųsti į organą.

3. Biuras pataria atsargiai 
taktiškai veikt S.

4. Rašyti savo pritarėjus.
5. Vesti atatinkamą politinę 

kovą prieš S. viršininkus.
6. Jau nuo dabar reikia būti

nai pradėti rinkti S. reikalui 
pinigus. Pinigai yra ir bus la
bai reikalingi dabartiniu veiki
mu ledimui lapelių ir bus reika- 
Ingi suvažiavimui.

7. Jeigu gerai prisirengsime, 
tai galėsime laimėti. Dabar ne
laimėj om del to, kad nebuvom 
gerai prisirengę.

8. Frakcijos turi pasidarbuot 
gavime kodaugiausia S. antra
šų ir juos siųskit Progr. Komi
tetui.

9. Musų frakcijos yra tokių, 
narių, kurie nepalaiko komunis
tinės disciplinos, kurie bile kur 
išplepa svarbius partijos bei 
frakcijos apkalbėjimus ir nuta
rimus, apie kuriuos nereikia 
visai kalbėt. Frakcija tokius 
narius turi sudisciplinuot.

Atsižvelgus į tai, kaip Ko

KULTŪRA.
Tiek daug mums tenka gira žodis kultūra, kultūringas 

žmogus. Bet, ištikrųjų, kas gi yra ta kultūra?
Daugelis mus, kurie vartojam žodį kultūra, sakome, kad 

tai augščiausio laipsnio tobulumas, susivaldymas vadinasi kul
tūra. Kartą man besikalbant su vienu save skaitančiu kulturin 
gu asmeniu, jis pareiškė, kad „šventieji” tėvai Romoje tai 
esą kulturingiausi žmonės. Man paabejojus, jis, kaipo kultū
ringas žmogus, padarė nemalonią pastabą:

„Kad tamsta butum kultūringas, tai mano pareiškimu vi
sai nesistebėtum.

„Nejiugi tamsta manai, kad visame pasauly nėra lygiai 
kultūringo žmogaus popiežiui?” — paklausiau šio kultūringojo- 
žmogaus.

„Tai matai man argumentuot su tamsta apie kultūrą bu
tą veltus laiko eikvojimas. Jei tamsta pajėgtum mane su
prast, tuomet galėtume dar tęst kalbą, bet dabar — geriau 
bus jei pamainysime kalbos temą. Aš sklandžiai kalbu dvy
lika kalbų, pažįstu senųjų graikų istoriją. Lietuvoje aš ga
liu pasikalbėt tik su ponu Augustinu Voldemaru, o šiaip kiti, 
save skaitą inteligentais, — nekis. Pavyzdžiui, paimkime 
Dr. J. šliupo knygą „Lietuvių Tauta”. Kokių ten faktų pa
duodama ir jie įvykusiais tvirtinama, tai net gėda. Arba 
Būga, kurs skaitomas lietuvių kalbos autoritetu, o kalbos ne
moka; jis vieną dieną tą patį žodį vienaip rašo, kitą dieną tai
so — kitaip rašo.”

Ir pradėjo tas žmogus daugelio kitų rašytojų darbus kri- 
tikuot. Kuomet aš pradėjau musų senus veikėjus apgint, tai 
jis mane pertarė:

„Ot, jei tamsta butum kultūringas, tai su manim nedis- 
kusuotum. Bet dabar... Aš tamstą mėgstu kaipo rašytoją, esi 
gabus žmogus, tik nekultūringas.” '

Vienok musų pasikalbėjimo tema nenutolo nuo žodžio 
kultūra; jis vis maišėsi musų kalboje, ir kuomet man tiek 
daug kartų buvo primesta nekultūringumas, tai aš paprašiau 
jo, kad jis,teiktųsi ir mano nuomonės apie kultūrą išklausyt.

Sulig mano, nekultūringo žmogaus, nuomonės, tai ne visi 
kultūringais skaitosi, kurie kolegijose bei universitetuose ke- 
lioliką metų sėdėjo, turėjo įvairių progų „apsitašyt”, nusišly- 
puot ir dabar eina per gyvenimą patys savim, savo kulturin- 
gumu pasitenkinę, buk jie skaitosi nariais parinktųjų, augs* 
čiausiai išsitobulinusių žmonių vardą nešioja.

Daugelis tam titului atsako. Daugelis yra augštai išsila
vinę, plačiai pasaulį apkeliavę, ir praeities kultūringųjų žmo
nių darbus-tvarinius matę bei pakilę augščiau abelno inteligen
to. Tokius reikia skaityt prie augščiausios žmonių klesos.

Daugelis yra tokių, kurie imponuoja savo plačią pasaulia- 
žvalgą ir kultūrą, bet jie nušlipuoti tik paviršutiniai, ir ta poli
tūra pranyktų prie mažos provokacijos.

Tūlas lietuvis amerikietis, besilankydamas su ekskursijo
mis, bandė parodyt savo kulturingumą. Kaimiečiams jis papa
sakojo, kaip Amerikoje stuboje atsukus kraną vanduo bėga. 
Jis liepė ir Lietuvoje taip įsitaisyt, kad nereikėtų kibirais iš gi
laus šulinio vandenį semt ar trauktuvais traukt. Užklaustas, 
kaip tenai yra įtaisyta, kad pats vanduo bėga, jis atsakė: „Šito 
aš jums kaip tik nepasakysiu; tik atsuka kraną ir vanduo bė
ga.”

Daugelį panašių „kultūringais” save vadinančius! žmonių 
rasime ir augštesnėse musų gyvenimo sferose. Nekurie musų 
vadinamieji „kultūringieji” žmonės, nuduotu „kulturingumu” 
gali didžiuotis, bet sunku paslėpt tikras prigimimas.

Jie gali save intelektu paliruot taip kaip italas batus, bet 
jo tikrasai karaktorius pamatomas. 0 yra žmonių, kurie ap
sigimę kultūringais. Jie auga,gyvena ir miršta žmonėmis. Jie 
su kiekvienu taikoje sugyvena. Jie nori gyvent patys ir trok
šta, kad ir kiti laimingai gyventų. Jie visuomet turi gražų žo* 
dį, malonią šypseną kiekvienam; ne sarkazmo, ne ciniko šypse
ną, bet tikrą, širdingą. Pas juos nėra širdy neapykantos. Tai 
pasireiškia bent tuomet, kai kas jį užpuola, o jis yra privers
tas gintis.

Nekurie pasakys, kad kulturingu žmogumi gali but tik tas, 
kurs pasiekęs augštą mokslą, pažįstąs meną; tas, kurs abel- 
nai pažįsta pasaulį. Tamsus, beraštis žmogus gali but tik di
dele retenybe, kuomet galėtum jį skaityt kulturingu. Bet tik
roji kultūra, tai suvis ne išviršaus nušlypuotas daiktas, žmo
gaus viduje, pačioj žmogaus sieloje visuomet pasireišks simpa- 
tetiškos pakantos, broliškumo naturalis jausmas. Kas gyveni
mą studijuoja ir visame kame bando taikytis kad ir prie blo
giausių aplinkybių, tokiam žmogui nekultūringumo negalima 
primest.

Tikroji kultūra gaunama ne vien knygose, ar mokyklose. 
Kultūra pasireiškia simpatingo, taikaus žmogaus jausmuose. 
Tokia kultūra verta minėjimo, nes priduoda svarbos gyveni
mui.

Tokią kultūrą aš suprantu, žinoma, kad tamsta man ne- 
pripažinsi, nes sulig tamstos sprendimo, tik tas gali būti kultū
ringas, kurs moka dvylika kalbų, arba toks kuris sėdi augštoje 
vietoje, nežiūrint kokiu budu jis tenai pateko.

Musų pasikalbėjimas tuo ir baigėsi.

munistų Partija rengiasi kovot 
su musų organizacija, idant ją 
užvaldžius, jau aišku, kas do 
sutvėrimai tie komunistai. Jie 
prie Susivienijimo auginimo vi
sai neprisidėjo; 10 metų atgal 
jie norėjo šitą organizaciją, kai 
po „buržujišką”, sugriaut, bet 
šiandien jau daro planus, kaip 
ją užvaldžius. SLA. nariai, 
mes turime but sargyboje! Mu
sų pareiga šių nevidonų apsi
gint! Mes turime tėmyt jų 
kiekvieną pasijudinimą kuopose 
ir neleist jiems musų išaugin
tos organizacijos užvaldyt. Mu
sų pareiga eit į kiekvieną kuo

pos susirinkimą ir sekt, kad 
musų organizacija nebūt išnau
dota komunistinei politikai, kad 
musų reikalai butų vedami taip, 
kaip musų konstitucija nusa
ko.

SLA. nariai, mes mokėjome 
šitą organizaciją išaugyt, mu
sų pareiga dabar ją ir nuo iš
laukinės politikos partijos puo
limo apgint. Budėkime! Dirb
kime! Dabar laikas! Jei da
bar nepasidarbuosim, jei tik 
apsileisim — komunistų parti
ja uždės mums savo politinį 
jungą. Bukime sargyboje!

St. Žukauskas.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
streikuojančius audėjus sten
giasi organizuot komunistai”. 
Perskaitęs tuos kelis žodžius, 
Bimba susirietė kai širšė ir

Prakeiktas velnias tas 
Bet jis neskai- 
„ir Amerikos

„Tėvy- 
iškeikt 
kitaip 
aš vi-

žinią

Todėl
skaitytojams 

dar sykį per-

aukų 
streikierių.

rinkimas del
Rodos 

To vaka- 
Mųs kuo-

yra „komunistų

DETROIT, MICH.
A. Bimbos „Pamokslas” 

ir Biznis.
Spalių 6 d., š. m., Lietuvių

Svetainėje ALDLD. 52 kp. su- kiek tik spėkų turėdamas suri- 
rengė prakalbą akiplėšai A. ko:
Bimbai. Nors ši apylinkė lietu- Vitaitis” ir tt. 
viais darbininkais tirštai apgy- tė šių žodžių:
venta ir prakalbos buvo gerai iš Darbo Federacijos organizato- 
garsinta, tačiaus klausytojų su- riai į atskiras unijas. Ir jau iš
sirinko mažai.

„Draugas” A. Bimba nieko 
teisingo, pamokinančio darbinin 
kams nepasakė; visą savo jaus
mingą „pamokslą” panaudojo 
garsinimui raudonojo bolševikų 
biznio, sakydamas: „Mes, Ame
rikos Komunistų Partija, jau 
daug darbininkams vadovavom 
streikuose, dabar vado vau j am 
Gastonijos streikieriams ir dar 
ateity vadovausim” ir tt. Bet 
jis nepasakė to, kad Amerikos 
„Komunistų” Partijos vadovy
be visi streikai buvo pralaimė
ti, senas darbininkų unijos su
draskytos, o naujos nesuorgani
zuotos; darbininkai vieni prieš 
kitus sukiršyti. Na, ir dar atei 
ty jie žada tą savo pražūtingą 
darbą dirbt del darbininkų kle- 
sos!

Toliau jis sakė: „Visos savi
tarpinio susišelpimo draugijos, 
įvairus dailės rateliai, chorai ir 
apšvietos organizacijos turi but 
po mus (mus ir jus) komuni
stų partijos kontrole”, ir tt. Bet 
mes, darbininkai, gerai žinom, 
kad kurios tik viršminėtos or
ganizacijos
kontrolėje, ten tarp narių nėra 
vienybės, 
ten vieni j kitus žiuri su panie
ka ir tos draugijos turtu ir na
riais kasdien mažėja, naujų na
rių, ypač jaunimo, negalima 
gaut nė vieno prie tokių organi
zacijų.

Vėl „draugas” Bimba sako: 
„Mes, komunistai, kovojam už | 
lygias politines teises juodvei- 
džių ir baltveidžių darbininkų” 
ir tt. šis jo pasakymas butų 
geras, jei jis nebūt veidmainin
gas. Mes gerai žinom, kad jis 
savo „pamoksluose” ir raštuose 
sėja didžiausią neapykantą tarp 
baltveidžių darbininkų įvairio
se organizacijose skirstydamas 
į įvairias srovių-sroveles.

„Draugui” Bimbai pilnai išsi- 
sielojus, vakaro vedėjas pakvie
tė kalbėt kokią tai moterį, sa
kydamas: ši moteris yra atva
žiavus tiesiai iš Gastonijos drau 
gė J. S. Points, Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo dar
buotoja, kuri ten visą laiką dar 
bavosi tarp streikierių” ir tt. 
Minima moteris kalbėjo jaus
mingai — bizniškai. Bet strei
ko tikrojo stovio nenurodė, tik 
prašė pinigų pas susirinkusius 
darbininkus. Kai ji pabaigė sa
vo prakalbą, tai pirmininkas 
pakvietė kalbėt kokį tai Ang
lijos pilietį, sakydamas: „Drau 
gas Wells Gastonijos streikie
rių organizatorius mums pa
kalbės”. šis vyras sako: „Aš 
ypatiškai dalyvavau Gastonijos 
streikieriams ir juos organiza
vau į uniją, bet kompanijos 
samdyti mušeikos pasigriebė 
mane ir išsivežę toli į girias 
primušė mane ir paliko”, ir tt. 
Vienok nė jis nenurodė teisin
gos streiko padėties. Rodos 
jis turėjo gerai suprast visą 
streiko eigą ir čionais darbinin
kams teisingai atvaizduot jo pa 
dėtį. Tačiau to nepadarė.

Vakaro vedėjas vėl pakviečia 
Bimbą kalbėt, šį sykį Bimba 
visiems davė „velnių”. Kurie 
tik kiek nors kitaip negu „drau 
gas” Bimba protauja, tuos iš- 
koliojo. Jųjų tarpe „Tėvynės” 
red. S. E. Vitaitis gavo dau
giausiai. A. Bimba paima „Tė
vynės” Nr. 38, š. m., ir skaito 
tilpusią žinią antrašte 
reiškia 
ke”. 
iš tos 
„patys 
pradeda šaudytis.
dvi eilutes ir vėl skaito. „Mat

draugiškos meilės;

Pasi-
Riaušės Audėjų Strei- 

Pabrėždamas 
žinios sekamą 
darbininkai

perskaito 
ištrauką: 

tarpusavy 
Praleidžia

augo ginčas net iki to, kad abie 
jų grupių streikieriai pradeda 
muštis ir šaudytis tarpe sa
vęs”. Jei A. Bimba but virš- 
minėtus žodžius paskaitęs, tai 
jam nebūt likę pamato 
nės” red. S. E. Vitaitį 
ir darbininkai but visai 
dalyką supratę, 
sierns „Tėvynės' 
patariu tą 
skaityt.

Buvo ir 
Gastonijos
surinko apie $33.00. 
ro vedėjas pasakė: 
pos iždas neturtingas, tai iš su
rinktų aukų bus padengtos šio 
vakaro išlaidos, o likusi dalis 
bus pasiųsta Gastonijos strei
kieriams.” Bet labai abejoti
na, ar Gastonijos streikieriai 
nors vieną centą iš tą vakarą 
surinktų aukų gaus. Apmokė
jus svetainės rendą, už apgar
sinimus, A. Bimbos kelionės lė
šas iš Chicagos .ir tų dviejų 
kolektorių iš Gastonijos gelžke- 
lio kompanija ir gi veltui ne
vežė, o prie to nakvynė, mais
tas ir tt., tai visa sudėjus drą
siai galima sakyt, kad Gastoni
jos streikieriai vietoj centų 
gaus tik zero, o gal nė to ne
gaus.

Svetainėj esant, vienas „džen 
nosia

lenkiasi prie kiekvieno ir sako: 
„Duok dolerį ar daugiau — 
mes norim nupirkt du traktorių 
Sovietų Rusijos lakūnams”, 
čia vėl kūmutės munšainu per
mirkusios viena paskui kitą 
lenda prie kiekvieno ir sako: 
„Duok penkis dolerius — aš tau 
užrašysiu velnią (turbut „Vil
nį?”).”

Prakalbai pasibaigus, leista 
duot kalbėtojui klausimai tik 
iš jo kalbos ištraukos. Į klau
simus atsakė labai isteriškai, 
ir nieko naudingo darbininkams 
nepasakė. Abelnai paėmus visą 
A. Bimbos „spyčių” išeina taip: 
kas darbininkų, tai ir komisa
rų, o kas komisarų, tai ne dar
bininkų.

SLA. Narys A. B.

telmanas” su raudona

CARNEGIE, PA.
Vis Tai Del „Konstitucijos”.
Brooklyn© komunistų organo 

No. 234 „draugas” J. Gatavec
kas, polemizuodamas su savo 
dėdiene E. K. šiurmaitiene, pri
sipažįsta, kad APLA. 3-čia kp. 
yra suspenduota net iki sekan
čio seimo; prisipažįsta, kad A. 
P. L. A. 3-čios kp. nariai jo ne
kenčia ir bijo net į svetainę 
įsileist arba, kitais žodžiais sa
kant, „draugas” J. Gataveckas 
tikrai yra užsitarnavęs „vilko 
vilieto” pas Camiegio lietuvius 
už tokių ilgų metų darbavimą- 
si APLA. 3-čioj kp. ir ant ga
lo net dėdienė E. K. šiurmai- 
tienė išėjo prieš savo giminę, 
buvusį draugą ir dar mokyto
ją. Tai tikra likimo ironija 
mus „draugui” Gataveckui!

Musų „draugas” Gataveckas 
skundžiasi, kad visi tie ant jo 
užsipuolimai kaip APLA. 3 kp., 
taip ir SLA. 128 kp. yra dėlto, 
kad mus „draugas” Gataveckas 
„laikosi konstitucijos” nuo A 
iki Z.

Gatavecko Konstitucija.
Taip esant, ir aš noriu tru

putį pakalbėt apie tą nelaimin
gą Gatavecko „konstituciją”, 
del kurios „draugas” Gatavec
kas turi tiek daug sunkumo ir 
vargo pakelt. Kaip jau visiems 
yra žinoma, del tos pačios „kon 
stitucijos”, kurios Gataveckas 
taip tvirtai įsikabinęs laikosi

nuo A iki Z ne tik APLA. skan 
dalai niekad nepasibaigia, bet 
ir Camegy gyvuojanti SLA. 
128 kp. turėjo susiorganizuot 
naują SLA. kuopą ir tokioje ma 
žoje lietuvių kolonijoj senieji 
SLA. 128 kp. tvėrėjai bei dar
buotojai turėjo persikelt į nau
ją SLA. kp. SLA. 3-čias Ap
skritys ir turėjo „laimės” pa
ragaut tos „konstitucijos”, ku
rios Gataveckas įkibęs laikosi. 
Arba praeitame SLA. Seime, tai 
tikrai Gataveckas su visais sa
vo draugais demonstravo tą sa
vo „konstituciją”, kurios visi 
Gatavecko draugai taip gi nuo 
A iki_ laikėsi. Aš manau, kad
dar ir šiandien gal nekuriems 
galvose tas staugimas ir tie 
balsai „konstitucija, konstituci
ja” ūžia.

Tai kas 
ci j a”, del 
„draugas”
tuvių draugijos, unijos ir abel- 
nai imant visas darbininkiškas 
judėjimas nukenčia ir tuo pasi
naudoja visokie šarlatanai, tin
giniai ir visokios rųšies šnipai? 
Iš kur ta „konstitucija” yra 
atsiradus ?

gi yra ta „konstitu- 
kurios netik musą 
Gataveckas, bet lie-

iki Z, yra ne kas 
tik rusiškos rųšies 
arba komunizmas, 
taip vadykit, bet 
tik tas, o ne kitas

bolševizmas, kuris

„Well, stengsiuos atsakyt pa
gal savo geriausią nusimany
mą ir, aš manau, kad gal „drau 
gas” Gataveckas sutiks su ma
nim, kad ta „konstitucija”, ku
rios Gataveckas taip tvirtai lai
kosi nuo A 
kitas, kaip 
bolševizmas 
Kaip norit, 
vistiek bus 
rusiškas
prietaru ir fanatizmo turi dau
giau, negu kokia kita religiška 
sekta. Ir tos „konstitucijos” ar
ba bolševizmo pamatiniai tiks
lai, kaip jau mums visiems ži
noma iš patyrimo, tai yra grę
žimas iš vidaus visose draugi
jose, unijose ir visur, kur tik 
galima prieit su tuo bolševikiš
ku grąžtu; o jei kur nepasise
ka gręžt iš vidaus, tai tos drau 
gijos,ar unijos yra griaujamos 
(pavadžiui, Angliakasių Uni
ja) ir vis tai daroma priedanga 
„darbininkų gerovės” del labo 
rusiško bolševizmo, kuris tik
renybėje yra tiek skirtingas 
nuo darbininkų reikalų, kiek ug 
nis ‘ yra skirtinga nuo vandens.

Atsimenam dar tuos laikus, 
kada dar netik „draugas” Ga
taveckas, bet ir visas pasaulis 
visai nepažino tos „konstituci
jos” — bolševizmo ir tais lai
kais musų „draugas” Gatavec
kas buvo gerbiamas APLA. 3 
kp. kaipo darbuotojas .ir nebu
vo nė spenduojamas, nė skan
dalų ir Centro Komitetui nerei
kėjo važinėt Gatavecką gelbėt. 
Mat, tais laikais Gataveckas ne 
pažino tos savo „konstitucijos” 
ir su atsidavimu dirbo draugi
jai ir draugija ar draugijos 
nariai nuoširdų darbą del labo 
draugijos mokėjo ir moka tin
kamai pagerbt, o konspirato- 
riai, gręžikai ir visokį triukš
madariai ir gi susilaukia savo 
„uždarbio” pirmiau ar paskiau, 
bet vistiek susilaukė.

O kaip tik Gataveckas išmo
ko tos „konstitucijos”, tai pra
sidėjo Gatavecko „trubeliai”. 
Kada gi Gataveckas pradėjo tos 
savo „konstitucijos” laikytis 
„nuo A iki Z”, tai jau ne tik 
skandalai, bet ir „vilko bilie
tas” jam teko.

Sena patarlė sako: „kas vė
jus sėja, tas audrą piauja.

Delei šmeižimo.
dejuoja, kadGataveckas

esąs „kriminališkai šmeižia
mas”, o tas kriminališkumas 
tame, kad p. E. K šiurmaitie- 
nė parašė, .jog Gataveckas esąs 
APLA. 3-čios kuopos apkaltin
tas ir suspenduotas už neatsi
teisimą su minėta kuopa

Bet kažin, ar „draugas” Ga
taveckas jau yra užmiršęs,, kiek 
jis yra kitus šmeižęs ir dabar 
dar vis nenustoja šmeižęs 
tik kad neturėdamas 
mato tiems savo

jis

tik vien del to, kad tie žmonės 
nemainė savo įsitikinimų ant 
Gatavecko „konstitucijos” ir 
turėdavo drąsos pasipriešint 
Gataveckui ir jo draugams vik- 
dyt tą „konstituciją”. SLA. ar 
kitose draugijose nuo A iki Z. 
Gataveckas turėtų žinot, kad 
kiti žmonės ir gi turi jausmus 
ir garbę ir gal dar nė kiek ne- 
blogesnius už Gatavecko. Jei 
Gataveckas jaučiasi įžeistu tik 
del .parašymo to, kas jau drau
gijos yra nutarta, tai turėtų 
žinot, kad kiti žmonės ir jau
čiasi įžeistais kada Gataveckas 
vagina juos visai be jokio pa
mato. Aš manau, kad Gatavec/ 
kas gal dar nėra užmiršęs, 
kaip jis kiek laiko atgal rašė į 
Brooklyn© komunistų .organą, 
kad S. Bakanas nunešęs SLA. 
3-čio Apskričio apie $300, nors 
rašydamas geriausiai žinojo, 
kad S. Bakanas netik nėra nu
nešęs jokių SLA. 3-čio Apskri
čio bei kitų draugijų nė cento, 
bet rašė ir kriminališkai šmei
žė su tikslu, kad diskreditavus 
bolševikams nekenčiamą 
ną už tai, kad Bakanas 
ant kelio del vikdinimo 
vecko „konstitucijos” nuo

BROOKLYN, N. Y.
Iš Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Asosiacijos Amerikoje 
Suvažiavimo.

Baka- 
buvo 

Gata- 
A iki

Z SLA. 3-čiame Apskrity. O 
kai Bakanas paskelbė „Tėvy
nėje” atskaitas ir reikdlavo, 
kad Gataveckas atšauktų tą sa
vo kriminalį šmeižtą per tą pa
tį Brooklyn© komunistų 
na, tai Gataveckas dar ir 
dien nėra jo atšaukęs.

orga- 
šian-

kom.Šiais metais Brooklyno 
organo No. 177 „draugas” Ga
taveckas, prisidengęs slapyvar- 
de Garnegiškis, kriminališkai 
šmeižė SLA. 90 kp., Bakaną, 
Virbicką ir kitus SLA. 3 Ap
skričio darbuotojus, prirašyda
mas galybes nesąmonių, geriau 
šiai žinodamas, kad SLA. 3-čio 
Apskričio darbuotojai nėra to
kiais, kokiais juos Gataveckas 
tanąe šmeižtų lape piešė. Bet 
štai Pittsburgho bolševikai už
simanė tvert naują SLA. Ap
skritį, kuriame galėtų Gatavec
ko „konstituciją” vikdyt nuo A 
iki Z, todėl buvo reikalo dis- 
kredituot ir SLA. 3-čio Apskr. 
veikėjus, nors tam savo biau- 
riam darbui neturėdamas jokio 
pamato, nė faktų, o vien tik ne
sąmones skelbdamas.

Jei „draugas” Gataveckas 
turėtų nors kiek sąžinės, tai 
turėtų žinot šią paprastą teisę: 
„Nedaryk to kitiems, ko nenori 
kad tau kiti darytų.”

Atsargiau Su Dėdiene.

„Draugas” Gataveckas savo 
dėdienei p. E. K. Šiurmaitienei 
net ultimatumą pastatė ir jei 
jo ultimatumas nebus išpildy
tas per 20 dienų, tai busią su 
ta ponia pasikalbėta atatinka
moj vietoj, reiškia teisme.

Man rodos, kad čia Gatavec
kas perdaug drąsiai kalba, nes 
nepritiriktų taip grubi joniškai 
kalbėt su savo dėdiene kaipo su 
gimine. Ir kad teismas galė
tų ką Gataveckui pagelbėt, tai 
aš manau kad ir pats Gatavec
kas tam netiki; čia norima tik 
dėdienę nugasdyt ir viskas, kad 
dėdienė nedrįstų daugiau nieko 
rašyt apie Gatavecko ir visos 
jo kompanijos slaptus darbe
lius ir visas konspiracijas, ku
rios buvo ir yra varinėjamos 
prieš SLA., prieš APLA. ir 
prieš kitas draugijas. Dėdienė 
mat turėjo laimės pažint Gata
vecko ir visos tos kompanijos 
darbelius geriau, negu kas ki
tas. žodžiu sakant, dėdienė ži
no tokių iš vidaus dalykų iš bol
ševikiško veikimo, kurie butų į- 
domu Amerikos lietuvių visuo
menei sužinot ir tada visam 
raudonajam bizniui ir visiems 
raudoniemsiems biznieriams 
jau nusmukęs biznis dar labiau 
susmuktų. Dėdienė, išvesta iš 
kantrybės, kartais gal imt ir 
išduot visas slaptybes iš rau
donųjų biznierių veikimo.

„Draugas” Gataveckas turėtų 
but atsargesnis su savo dėdie-

Lietuviai laivakorčių agentai 
susiorganizavo gruodžio mėn., 
1928 m. 
torių bei 

, sutrauki 
lietuvius 
kas metai pasidarbuot ekskur
sijų rengimu į Lietuvą, taip gi 
rūpintis savo medžiaginiais ir 
kultūriniais reikalais. Ir susi- 
organizavimas agentų, kurių 
dabar jau draugijoje turime 
yra 21, atnešė lietuviams nau
dos, būtent: geg. mėn. 
buvo surengta didžiulė 
sija laivu „Lituania”, 
vienas-kitas svarbesnis 
mas apie Lietuvos vietas, jų 
grožybes, vasaros kurortus ir 
tt. Vėliau nuvažiavę į Lietu
vą agentų draugijos nariai pa- 
sirupino susitikt su Lietuvos 
vyriausybės žmonėmis ir papa
sakot kokių kartais keleiviai ir 
agentai paneša sunkenybių de
lei išgavimo pasų ir vizų, o kas 
svarbiausia, kad pasų mokestis 
nėra reguliariai nustatyta ir 
daro daug nesmagumų ir išlai
dų Lietuvos piliečiams. Tą dar
bą teko Lietuvoje atlikt pp. 
Ambraziejui ir Trečiokui. Abu 
delegatai gavo teigiamus rezul
tatus ir Lietuvos vyriausybė 
pasižadėjo dar šiais metais su- 
reguliuot užsienių pasų tarifą.

Agentų Asosiacijos Ameriko
je valdybą sudaro šie asmens:

Pirmininkas — J. Ambrazie
jus, sekretorius — J. .Sekys, iž
dininkas — A. Trečiokas.

Asosiacijon priklauso šie na
riai: 1) „Vienybės” Agentūra, 
2) „Dirvos” Agentūra, 3) „Nau 
j ienų” Agentūra, 4) J. Ambra
ziejus, Brooklyn, N. Y., 5) J. 
Vasiliauskas, Waterbury, Conn.,
6) A. Trečiokas, Newark, N. J.,
7) J. Sekys, Hartford, Conn.,
8) Antanas Velečkis, Bridge
port, Conn., 9) P. Baltutis, Chi
cago, Ill., 10) K. Makarevičius, 
Ansonia, Conn., 11) K. J. Vaiš
nora, Pittsburgh, Pa., 12) J. J. 
Urbšas, Lawrence, Mass., 13) 
P. Molis, Detroit, Mich., 14) J. 
G. Bogden, Du Bois, Pa., 15)
J. J. Zolp, Chicago, Ill., 16) V. 
M. Stulpinas, Chicago, Ill., 17) 
A. Varašius, Pittsburgh, Pa., 
18) Tarpininko Agentūra, So. 
Boston, Mass., 19) J. Rauktytė, 
Worcester, Mass., 20) N. Gen- 
drolius, So. Boston, Mass., 21)
K. Kažemėkas-žemantauskas, 
Waterbury, Conn. ’

Spalių 3, š. m. agentai turė
jo trečią iš eilės suvažiavimą 
Brooklyne. Dalyvavo 10 agen
tų. Plačiai išsikalbėję savo 
reikalus, nustatė savo darbų 
programą ateinantiems me
tams. Taip gi plačiai paaiškino 
didžiulių ekskursijų rengimą 
Asosiacijos pirmininkas J. Am
braziejus ir ižd. A. Trečiokas. 
Pirmasis pranešė apie susiorga- 
nizavimą Lietuvoje Turistų Są
jungos, bet pasirodo, kad šioji 
sąjunga daugiausia užsibrėžus 
dirbt Lietuvoje; su užsieniu ji 
dirbt neišsigali delei lėšų sto
kos ir jei musų asosiacija galė
tų medžiaginiai jiems pagelbėt, 
tai ji galėtų savo veikimą pra- 
plėst ir į užsienius, ypač į A- 
meriką. Visi agentai išsitarė, 
kad mes patys lėšų neturime, 
nes įstojimas į agentų draugi
ją vien tik $1.00, tai gi Lietu
vos draugams negalėsime pa
gelbėt, jei bent pasisektų gaut 
iš laivų kompanijų delei leidi
nių spaudinimo apie Lietuvą, 
kaipo turistų šalį. Tam tikslui 
agentų asosiacijos valdyba pa
sižadėjo pasidarbuot su pagelba 
visų agentų.

Iždininkas raportavo apie sa
vo darbus Lietuvoje ir prane
šė, kad Lietuvos vyriausybė 
dirba, kad sutvarkius mokes
nius užsienių pasams ir vizoms. 
Lietuvos užsienių reikalų vedė
jai tuoj apie tai praneš savo 
konsulatams ir atstovybėms.

Sekretorius pranešė apie na
rių skaitlių, apie savo darbus 

kad reikėtų grieš- |

Pirmutinis organiza- 
valdybos darbas buvo 
į vieną sąryšį visus 
agentus, kurie galėtų

1929 m. 
ekskur- 
išleista 
skelbi-

Nutarta, 
agentams 

nesiuntinės savo

ffi 
pa
vis!
sa-

čiau veikt su tais lietuviais 
agentais, kurie naudojasi mus 
asosiacijos darbais, o neįsirašo 
į agentų draugiją, 
kad neįstojusiems’ 
asosiacija
spausdinių ir neteiks žinių apie 
asosiacijos veikimą. Taip 
chicagiškiai ir kiti agentai 
sižadėjo pasidarbuot, kad 
lietuviai agentai įsirašytų į
vo draugiją ir visi veiktų savo 
reikalams.

Nutarta, kad laivų kompani
jos panaikintų korespondentus 
agentus, kurie nemokėdami lė
šų premijų, o naudojas* toms 
pačioms taisyklėms, kaip ir au
torizuoti agentai, šį reikalą 
atliks sekretoriatas.

Sekantis agentų suvažiavi
mai, įvyks Chicagoje, birželio 
mėn.

Nustatyta surengt 1930 m. 8 
lietuvių ekskursijas, kurios bu
tų skaitlingos ir tokia pat tvar
ka įvyktų, kai buvo surengta 
lietuvių ekskursija geg. mėn. 
1929 m. laivu „Lituania”.

Pirmoji ekskursija pradžioje 
balandžio mėn. Ją veda „Vie
nybės” agentūra su pagelba vi
sų lietuvių agentų. Antroji 
ekskursija pabaigoje bal. ar 
pradžioje geg. 
lietuviai agentai, 
kursi j a pabaigoje 
veda „Naujienų”
visais lietuviais agentais. Ket
virtoji ekskursija pradžioje bir
želio, rengia visi agentai. Penk
toji ekskursija pabaigoje bir
želio, po SLA. Seimui, šeštoji 
liepos mėn. Septeintoji rug- 
piučio pradžioje (rugp. 15 d. 
didelės iškilmės ir priėmimas 
Amerikos lietuvių Kaune ir ki
tose vietose). Aštuntoji rugsė
jo mėn., nes šių metų patyri
mas parodė, kad dar rugsėjy 
daug lietuvių^važiuoja atlankyt 
Lietuvą, arba visai apsigyvent.

Iš dešimties lietuvių agentų 
kalbų dalyvavusių suvažiavime 
pasirodė, kad 1930 m. turėsime 
apie 10,000 ekskursantų, o gal 
dar ir daugiau.

Nutarta, kad visos ekskursi- prirengs, 
jos butų vedamos tiesiai į Klai-

Rengia visi 
Trečioji eks- 
gegužės. Ją 
agentūra su

laivus kai kurioms ekskursi
joms jau suvažiavimas nustatė, 
kaip pav. „Vienybės”, „Naujie
nų” ir kt., bet kai jau galuti
nai bus nustatytos dienos iš
plaukimų, tai tada galima bus 
paskelbt ir laivų vardus. Valdy
ba yra įgaliota tartis su viso
mis linijomis, kurios sutiks sa
vo laivais siųst į Klaipėdą ir su 
kuriomis galima bus susitart, 
tai su tomis bus rengiamos di
džiulės ekskursijos.

Iki šiol turime pakvietimų 
iš Baltic America Line, kuri 
sutinka lietuvių didžiąsias eks
kursijas tiesiai nu vežt į Klaipė
dą ir taip gi turime pasižadė
jimų iš jos, kad ji sutinka duot 
gerų leidinių apie Lietuvą, ypač 
apie šventę didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Vytauto. Su kito
mis linijomis tarsis valdyba, 
nes prieš suvažiavimą iš jų ne
buvo gauta žinių.

Tai paduodami skaityto
jams žinių apie lietuvių agentų 
darbus, mes visi agentai pra
šome visų lietuvių, kurie 
jau rengiasi važiuot į Lietuvą 
1930 m. apsirūpint išanksto 
šiais dalykais: a) lietuviai, ku
rie nėra Amerikos piliečiais, 
kad jie turėtų savo gimimo met 
rikus; b) tie, kurie tikrai ne
žino kada ir kokiu laivu įvažia
vo į Ameriką, kad išanksto iš
tirtų įvažiavimo laiką ir laivo 
vardą.

Neturint dokumentų, įrodan
čių Lietuvos pilietybę, nebus 
galima gaut užsienio pasas iš
važiavimui iš Amerikos ir taip 
gi nežinant tikrai laivo vardo 
ir dienos įvažiavimo į Ameriką 
negalima laiku gaut sugrįžimui 
dokumentų (re-entry permit). 
Tai gi, visi, kurie rengiatės 
ateinantį pavasari važiuot į Lie 
tuvą yra prašomi kreiptis pas 
savo artimiausią lietuvi agentą 
(pavardės agentų yra nurody
tos pradžioje šio str.). Nesi
kreipkite prie svetimtaučių, 
nes jie jus bėdoje negelbės ir 
atsakančiai gerai kelionės ne-

J. Sekys,
LLAAA. Sekretorius.

Amerikos Lietuvių Savaitraštis

“SANDARA”
Leidžiamas Chicagoje A. L. T.

Sandaros ' •

Skelbia vėliausias žinias iš viso pa
saulio ir Lietuvos;

Talpina daug įdomių pasiskaitymų 
visai šeimynai;

Nuosekliai gina svarbiuosius Ameri
kos lietuvių tautinius ir kulturinius rei
kalus;

Sandara ištikimai tarnaudama Ame
rikos lietuviams per penkroliką metų įsi
gijo JŲ pasitikėjimą.

Prenumerata metams Ameri
koje $2.00.

Lietuvoje ir kitur užsienyje $3.00.
Atskiras numeris 5c.
Reikalaukite vieno numerio pasižiū

rėjimui, kurs jums bus prisiųsta veltui.

“SANDARA”
3331 So. Halsted Street, 

Chicago, III.
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VIETINĖS ŽINIOS
lankyt į koncertą. — į šį me
tinį „Vienybės” parengimą.

Vienybietis.

SLA. PILDOMOSIOS TARY- 
. .BOS SUVAŽIAVIMAS.

Spalių 15, 16 ir 17 dd., SLA. 
Centro raštinėje, New Yorke, 
įvyko SLA. Pildomosios Tary
bos suvažiavimas, kuriame da
lyvavo visi Pildomosios Tarybos 
nariai: Prezidentas S. Gegužis, 
Vice Prezidentas V. Kamaraus
kas, Sekr. P. Jurgeliutė, Iždi
ninkas adv. K. Gugis, Dakta
ras Kvotėjas Dr. E. G. Klimas, 
Iždo Globėjai J. M. Danielius 
ir M. A. Raginskas.

Suvažiavimas apsvarstė ir iš
sprendė visą eilę einamųjų or
ganizacijos reikalų, nustatė Pil 
domosios Tarybos rinkimams 
laiką ir busiančiam SLA. Sei
mui laiką ir jo rengimui budus. 
Kaip ir kitų Pildomosios Tary
bos rinkimų, taip ir sekančių 
rinkimų nominacijos prasidės 
lapkričio 1 d. ir tęsis iki gruo
džio pabaigos.

Visus šio suvažiavimo nutari
mus nariai neužilgo pamatys 
suvažiavimo protokole. Prie 
šios progos norime pažymėt tik 
pačius svarbiausius nutarimus, 
kurie, manome, bus svarbus 
ir įdomus visiems SLA. na
riams. Pirmiausiu ir gal svar
biausiu dalyku bus SLA. konsti
tucijos naujas projektas, kurį 
Pildomoji Taryba gavo prieš 
pat suvažiavimą ir šiame suva
žiavime ištisai perskaitė ir ap
svarstė. Nutarta projektas tuo 
jaus pradėt skelbt „Tėvynėje, 
kad SLA. kuopos galėti! jį ap
svarstyt ir konstitucijos reika
laujamu prieš Seimą laiku ga
lėtų padaryt ir Įstatymų Ko
misijai pasiųst savo pastabas, 
jei matys reikalo kokias nors 
pastabas padaryt.

Toliaus, nuodugniai apsvars
čius kultūrinis veikimas SLA. 
kuopose ir apskričiuose, nutar
ta paragint kuopas ir apskri- 
*čius prie galimai didžiausio kul
tūrinio veikimo, ypatingai prie 
rengimo paskaitų sveikatos už
laikymo ir kovai su girtuoklybe 
klausimais. Nutarta teikt kuo
poms ir apskričiams visokią ga
limą pagelbą minimomis temo
mis paskaitų rengime.

Apsvarstyta ir komunistų 
partijos užsimokėjimas Susivie
nijimą užvaldyt ir išnešta tuo 
reikalu atatinkama rezoliucija, 
pasmerkiant tokį minimos par
tijos žygį ir primenant SLA. 
nariams jų pareigas sulig savo 
organizacijos apgynimo prieš 
partinius pasikėsinimus.

Užsibaigus suvažiavimui dar 
porą dienų užtruko Centre Iždo 
Globėjai ir Iždininkas, kurie 
bendrai su SLA. Sekretorium 
peržiurėjo Sekretoriaus ir Iždi
ninko knygas ir apyskaitas. Vis 
kas rasta geriausioj tvarkoj ir 
Iždo Globėjai patiekė savo ra
portą, kuris tuojaus bus pas
kelbtas „Tėvynėje”.

MUZIKOS, DAINŲ IR ŠOKIŲ 
VAKARAS.

SLA. Benas, kuris veikia prie 
SLA. 38 kp., Brooklyne, rengia 
puikų muzikos, dainų ir šokių 
vakarą, kuris įvyks sekmadie
ny, lapkričio 17 d., 1929 m., 
Ukrainų Svetainėje, 101 Grand 
St., Brooklyne. Koncertas pra- 

| sidės 3 vai. po pietų, šokiai nuo 
7 valandos vakare.

Programą išpildys įžymus 
muzikai, dainininkai ir SLA. 
Benas, kurį veda žymus or
kestrų diregantas V. Berenis. 
Tokio gražaus, smagaus ir įdo
maus vakaro Brooklyne ir apy
linkėje dar niekad nebuvo. Kas 
tik atsilankys, kiekvienas bus 
pilniausiai patenkintas, nes tu
rės progos išgirst gražų dainų 
ir muzikos programą ir galės 
pasilinksmint, pasišokt iki so
čiai.

Pilną program o dalyvių są
statą paskelbsime sekamuose 
„Tėvynės” numeriuose, o tuo 
tarpu prašome visus SLA. na
rius ir geros valios lietuvius 
ruoštis skaitlingai atsilankyt į 
šį musų muzikos, dainų ir šo
kių vakarą. Įžanga visai ma
ža: $1.00 ir $1.50 į koncertą; 
į šokius tik 50c. Visi SLA. 
nariai ruoškitės patys ir pa
kvieskite savo draugus ir pažįs
tamus atsilankyt į šį pirmą S. 
L. L. Beno koncertą. Visus šir
dingai kviečiame!

Komitetas.

BABRAVIČIUS DAINAVO 
PER RADIO.

Republikonų partijos rinki
minis lietuvių komitetas spalių 
19 d. vakare davė lietuvių pro
gramą per radio WRNY stotį. 
Programas prasidėjo 7:30 vai. 
vakare ir tęsėsi pusvalandį, žy
miausiu šio programo dalyviu 
buvo Amerikos lietuvių myli
mas ir gerbiamas tenoras, ope
ros artistas, Juozas Babravi
čius, kuris sudainavo „Karvelė
lį”, „Kur bakūžė samanota” ir 
„Aguonėlės”. Malonu klausy
tis musų dainininko Babravi
čiaus kad ir per radio dainuo
jant. Tikrai puikiai p. Babra
vičius dainos išėjo. Gaila tik, 
kad kokiu tai budu pynėsi kitos 
radio stoties balsai ir tas labai 
kliudė lietuvių programo klau
sytojams.

Programe dainavo ir Truba
dūrų Kvortetas, tačiau jų dai
navimas išėjo gana silpnai. Kal
bėjo rinkimų reikalais p. A. B. 
Strimaitis ir „Vienybės” ant
rasis redaktorius p. J. Valaitis. 
Kalbos girdėjosi aiškiai, ypatin
gai p. Strimaitis aiškiai kalbė
jo. Klausęs.

Paieškojimai
PAIEŠKOM CHORVEDŽIO, 

kuris galėtų vest chorą ir va- 
dovaut abelnai dailės veikime 
tarpe lietuvių jaunimo. Duodam 
geras sąlygas. Atsišaukite tuo
jau:

American Lithuanian Club, ' 
L. D. R.,

Liberty St., Amsterdam, N. Y.

Paieškau savo sesutės Joanos 
Norkaitės (Benušiunienės). Pir
miau gyveno N. J. Valstijoj. 
Dabar nežinau kur. Prašau 
atsisaukt sekamu antrašu:

KATRINA MEDELIENĖ, 
Box 852, 

ALIQUIPPA, PA.

PASINAUDOKITE PROGA.
Dar kartą primename, kad S. 

L. A. 38 kuopos Jaunuolių Mo
kyklon mokiniai dar priimami 
ir kiekvienas lie&vis gali įra
šyt savo vaikus mokyklon, kur 
jie galės išmokt lietuviškai skai 
tyt ir rašyt. Pamokos eina 
antradienių ir penktadienių va
karais nuo 5 vai. po pietų, „Vie 
nybės” . salėje, 193 Grand St., 
Brooklyne.

Kviečiami visi lietuviai pasi
naudot šia proga, nes dar yra 
vietos ir galima naujus moki
nius priimt. Bile kurį augščiau 
pažymėtų vakarų atveskite sa
vo sūnelius ir dukreles ir įre
gistruokite į lietuvių kalbos mo
kyklą, tegul jie auklėjasi lietu
viais ir musų visuomeninio gy
venimo vadais. Mokslą jaunuo
liams SLA. 38 kuopa teikia be
veik visiškai veltui. Todėl visi 
Brooklyno lietuviai prašomi pa
sinaudot šia proga, kad savo 
vaikučius išmokinus lietuviškai 
skaityt ir rašyt.

Mokyklos Komisija.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Spalių 21 d. lankėsi Redakci

joj SLA. 33 kp. iš Miners Mills, 
Pa., fin. sekr. p. V- Glaubičius. 
SLA. veikėjas buvo atvykęs į 
Brooklyną — į šermenis savo 
giminaičio, tad prie tos progos 
aplankė ir SLA. Centro įstai
ga.

Lankėsi taip gi SLA. narys 
boksininkas Jack Kelly (Dobi
laitis). Jis papasakojo, kad jam 
visur ir gerai sekasi. Sekamos 
jo kumštynės bus New Havene, 
spalių 29 d.

SUSEKTA GRAFTERIŲ 
ORGANIZACIJA.

New Yorke kriminalis teis
mas įkaitino Larry Fay ir 140 
kitų sukčių, kurie turėjo savo 
grafterišką Milk Chain organi
zaciją. Per ją surinkdavę jie 
iki $800,000 per metus iš pie
no pardavinėtojų. Kas užsimo
kėdavo tiems grafteriams pas
kirtą mokestį, tam jie užtikrin
davo, -kad nebus valdžios per
sekiojamas už pylimą vandens 
į pieną ir už kitokį klastaVimą 
pieninių produktų. Su pagelba 
šio grafterių trusto taip gi bu
vo keliama pieno, sviesto ir 
keli buvusieji miesto maisto 
inspektoriai.

Bartnikaitis ar Bartnikas Juozas, 
gyvenęs 2323 Fifth Ave., Pittsburgh, 
Pa. Dabartinė gyvenamoji vieta ne
žinoma.

Bortnikaitienė M., ilgą laiką gyve
nusi Roanoke, Virginia ir turėjusi 
adresą R. F. D. Route 1, Box 104, 
vėliau persikėlus kitur.

Vitkauskas Edvardas, arba Ed. 
Lingerd, kilęs iš Mariampolės apskr., 
Amerikon atvykęs prieš karą, ilgai 
gyvenęs, o gal ir tebegyvena kutf 
nors Long Island, N. Y. Ieško bro
lis, Mariampolės I nuovados polici
ninkas.
96 Polk St., Newark, N. J. Spėja
ma tjuvęs mobilizuotas karan. Pa
ieško tėvai.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi
liepti šiuo adresu:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA.

15 Park Row, New York City.

100 KNYGŲ RINKINYS.
„Birutės” Kalendorius 1930 m. 

„Margutis” Per Visą Metą.
Viskas už $7.50.

Didžiausias lietuvių knygynas 
„Lietuva” teikia gigantinę progą vi
siems Suvienytų Valstijų, Kanados, 
Centralinės ir Rietu Amerikos lietu
viams įsigyti 100 Knygų Rinkinį — 
kiekviena knyga skirtinga, didelių ir 
mažų, naujų ir senesnių įvairiausio 
turinio: apysakų, romanų, dainų, juo
kų, daktariškų, moksliškų, filozofi- 
nių, istorinių ir dar kitokių ir sykiu 
su šitoms knygoms gausite šiuos 
priedus dykai: „Birutės” Kalendorių 
ir mėnesinį žurnalą „Margutį”, kurį 
leidžia ir redaguoja žymus humoris
tas ir kompozitorius Vanagaitis. 
„Margutis” užpildytas juokais, dai
nomis, paveikslais. Tą viską dabar 
gaunate už $7.50. Gyvenantiems ne 
Suvienytose Valstijose — užsieny, 
kainuoja tiktai $8.50. Visų kolonijų 
lietuviai kviečiami naudotis šita pro
ga skubiai — dar sykiu raginam vi
sus apšvietos mylėtojus nepraleisti 
šito musų pasiūlymo — geriausių 
lietuviškų knygų, apie $40.00 vertės, 
taip gi „Margutį” ir dar „Birutės” 
Kalendorių gaunate už $7.50. Sykiu 
su šitoms knygoms arba atskirai pri
siusime savo knygyno naują katalo
gą. Pinigus siųskite šiuo adresu:

KNYGYNAS „LIETUVA”, 
3210 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

Tel. Porter 3789
DR. J. REPŠYS

(Repshis)
881 Mass. Ave. (Arti Central Sq.) 

CAMBRIDGE. MASS.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 p. m.
Nedaliomis: Nuo 10—12 a. m.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai.9—0 Tel. Park 5873

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Valandos :
1—2 p. m. ir 6—8 p. m.
Nedėlioms pagal sutartį

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

♦

Pavasario žiedai, Ko skauda širdis, Tave vieną 
pamylėjau, Naujieji metai, Nakties atminimai ir 
Klumpakojis. ,

Prisiųsk vieną dolerį ir gausi dainas. Rašyk:
PRANAS ŽURONAS, 

6230 So. Rockwell St., Chicago, BL

KELIAUK [ LIETUVĄ

EBB KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

Žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patartam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sučedy- 

site sau pinigų.

Trečia klase ........................................................ $107.00
Trečia klase į ten ir atgal tiktai .................. 181.00
Turistine trečia klase, Main Deck .............. 129.50
Turistine trečia klase į ten ir atgal .......... 216.00
Cabin ........................................................................ 147.50

„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax” atskirai.

Per „Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir
želio iŠ iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio 1 Ja 
Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 vienan galan, o 
$12.50 į abu galu.

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie
tuvių tarpę priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge
ras maistas ir patarnavimas.

“DIRVA” 
$1.00

8 pusi., didelio for
mato tautiškas laik
raštis. Išeina sykį į 

savaitę. *

Prisiųskit, paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Metams $2.

♦

♦

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Sekanti Laivai Išplauks Iš New Yorko: 
„ESTONIA” — Spalio 26 „ESTONIA” — Lapkr. 30 
„POLONIA” — Lapkr. 16 „LITUANIA” — Gruod. 7

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

MIRĖ žYMt DAINININKĖ.
Sekmadieny, spalių 20 d., 

pranešė telegrama iš Chicągos 
„Tėvynės” redakcijai, kad te
nai pasimirė žymi Amerikos 
lietuvių dainininkė Ona Pocie
nė. Mirė spalių 19 d. po kelių 
savaičių sunkios ligos, del ku
rios buvo nugabenta į ligoninę.

Velionė Pocienė netik buvo 
žymi ir Amerikos lietuviams 
plačiai žinoma ir mylima daini
ninkė, bet velionė dainavo ir 
Lietuvos Operoje. Prieš išvyki
mą ir sugrįžus iš Lietuvos ve
lionė vedė dainavimo skyrių Po
cių vedamoje Bethovino Kon
servatorijoj.

Netik Chicaga, bet ir visas 
Amerikos lietuvių meno pasau
lis liūdi del velionės Pocienės 
mirties. Netekome žymios jė
gos dainos šventinyčmj. Pikto
ji mirtis išrovė iš gyvenimo 
dar jauną kultūringą, malonią 
moterį ir rimtą menininkę.

„Tėvynės” redakcija reiškia 
giliausios užuojautos velionės 
vyrui p. Pociui ir visiems jos 
giminėms bei draugams.

PASKUTINIS PRIMINIMAS.
Kai jau „Tėvynės” skaityto

jams yra žinoma, kad sekamą 
sekmadienį, spalių 27 d., Klas- 
čiaus salėje, Maspethe, įvyksta 
metinis „Vienybės” koncertas. 
Taip gi jau buvo minėta, koki 
žymus artistai dalyvauja šio 
koncerto programo išpildyme. 
Kam nesinori kuodažniausiai iš
girst dainuojant lietuvių dainos 
karalaitį operos artistą Juozą 
Babravičių? Be to, pirmu kar
tu lietuvių koncerte dainuos 
amerikonų operetėse vaidinan
tis profesionalis lietuvis daini
ninkas p. P. Petraitis. Bus ir 
daugiau artistų ir choras dai
nuos, apie kuriuos jau buvo 
plačiai pranešta pereitam „Tė
vynės” num. Be io, visi kon
certe atsilankę turės progos 
dalyyvaut šokiuose ir pamatyt 
puikią basketbolės lošą koncer
tui užsibaigus.

Šiuomi paskutiniu kartu pri
menu visuomenei ir „Tėvynės” 
skaityte jams, kad visi pilnai 
žinotų apie šį koncertą ir kiek
vienas galėtų ’ į jį atsilankyt. 
Su tokiais programais koncertų 
tik labai retais atsitikimais su
rengiama. Dabar Brooklyno ir 
apylinkės lietuviai turi progą 
tokį koncertą išgirst. Kviečia
mi visi žavėjančią dainą mylin
tieji geros valios lietuviai atsi-

SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks 7 d. lapkričio, 
7 vai. vakare, „Vienybės” sve
tainėje, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Visi nariai ir na
rės kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles už 
192b m. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyt prie SLA. 38 
kuopos.

A. Lesniauskas, sekr.

• Atgavo Sveikatą Po Aštuo 
nių Metų Sirgimo.

Panelė Minnie Cooper, Brookha
ven, Mo., kuri turėjo prastą sveika
tą, parašė išdirbinėtojams apie Nuga- 
Tone sekamai: „Per 8 metus aš ne
galėjau atlikti savo namų darbo. Aš 
i.švartojau vieną butelį Nuga-Totie ir 
man pagelbėjo. Aš dabar galiu at
likt savo namų darbą”. Randasi virš 
milionas žmonių kaip panelė Cooper, 
kurie yra dėkingi už tai ką Nuga- 
Tone jiems yra padariusios.

Kai kurie vyrai arba moterys yra 
silpni, nervuoti, turi neveiklius orga
nus, turi inkstų, kepenų ir pūslės tru 
belius, prastą apetitą, menką virški
nimą, galvos skaudėjimą, svaigulį, 
trubelių su chronišku užkietėjimu, 
negali gerai miegot ir visuomet jau
čiasi nuvargusiais. Dabar jie stiprus 
ir sveiki, turi gerą apetitą ir gerai 
naktimis miega. Jų nervai ir svar
besni organai yra stiprus, turi dau
giau jėgos ir džiaugiasi gyvenimu. 
Nuga-Tone pagelbės ir jums. Nusi
pirkite butelį ir pastebėkit puikias 
pasekmes, kurios pasirodys į kelias 
dienas. Jos yra parduodamos pas vi
sus gyduolių vertelgas. Je.i jūsų ver
telga neturi jų stake, reikalaukit, 
kad jis užsakytų jums iš olselio vais
tines.

Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai 
Prisiųskit sav~ ir sa
vo draugų antrašus.

“.DIRVA”
6820 Superior. Ave.

Cleveland, O. <

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 valę 
Rytais ir nedėh’om pagal sutartį

799 Bank Street 
(Virš banko) Waterbury, Conn.
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Ii KALENDORIAI ||
1930 Metams

Siunčiam Katalogą dykai, iš || 
II kurio pasirinksite visokių.

Jonas Kerdiejus,
663 Fourth St., Dept. T, 

L SOUTH BOSTON, MASS.
= P.miHiHiiHiiiiiimuhmiiiiiifimniiniHiiiuiiiitiiHiiiiHUiiiiiiiUHiiiHniiuintMUiimHmiiHiiiiiiHb-  ę

5 Dienos Per Vandenyną!
PER CHERBOURG’Ą — 6 DIENOS * 

PER BPEMENĄ
Keliaukite greičiausiu pasauly laivu

BREMEN
Laivas EUROPA dabar budavoiamas ir 
veikt pradės nuo kovo mėn.. 1930 m.
Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą

Patogus ir tiesus susinešimas su bile Europos 
šalimi. Reguliariai išplaukimai kožną savaitę 

populiariais Lloyd laivais.
Del sugrįžimo liudymų ir kitų informacijų 

atsiklauskit savo vietinio agento arba

NORTH GERMAN
= TEATRALIŠKI VEIKALAI. =
: Tik „AIDO” Knygyne Galima Gaut Šiuos Teatrališkus Veikalus: s 
: „AUDRA GIEDROJE”, juokingiausia komedija, trijuose, ak- =
j tuose. Lengva perstatyt. Kaina 50c. —
E „ROMĖJUS ir JULYTE”, 4-rių veiksmų drama. Tai yra gra = 
: žiausias Shakespeare’o parašytas veikalas, verstas į lietuvių kalbą. - 
j Kaina 50c. į
E BLINDA”, žemaičių razbaininkas ir svieto lygintojas, 4-r*V. E 
j veiksmų ir vieno paveikslo drama. Iš vardo aišku, kad .tai yra žin- 3 
i geidus perstatymas. Kaina 65c. Reikalui esant kreipkitės: =

: „AIDO” KNYGYNAS, =
E 1713 — 24-th Street, Detroit, Mich. =
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57 BROADWAY, NEW YORK

Paprasti Darbininkai, Dirbtuvėse 
Dirbantieji ir Šeimininkes Suranda 

Geriausį Budą Palengvinimui 
Geliamų Muskulų!

L D. K. Vytauto 500 metų mirties sukaktuvių paminė
jimui darome atvaizdus ir juos pristatome sekančiai: 

Fotografijos—atvirėlės 
Viena ..........................................   • •
12 ........................................................................
100 ......................................................................•

Reprodukcija i n graviravimo procesu darytos 
100 .(.........................................................
500 .................................................... .................
1,000 ..................................................................
2,000 .............................. .’.................................

Veidrodėliai su Vytauto Didžiojo paveikslu 2 
Vienas .......................................................
12 ........................................................................
50 ........................................................................
IOO .......................................... .................................................
500 ................................................................ ..
1.000 ....................................................................

Guzikai-Spilkos daromi sulig sutarimo.
Siųsdami užsakymą siųskite ir rankpinigių 1/3 dalį abel- 

nos užsakomos sumos. 
Maži užsakymai turi but apmokėti iškalno. 
Smulkus užsakymai mažesni negu dolerio vertės gali būti 

siunčiami krasos ženkleliais.
THE CENTRAL STUDIO, 

321 E. Centre St., Mahanoy City, Pa.
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. $1.00
.. 7.00 
post card’s:
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10,00 
19.00

x 2 didžio: 
25c.

1 2.40 
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35-do 
55-00
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Reikia tik kelių centų ir 3 minučių laiko išsitrynimui, 
kad užbaigti skausmus pailsusių muskulų ir sustingusių 
sąnarių. Tas yra patikrinta Olympiškų čampionų treni- 

, ruotojų ir garsių pasaulinių atletų.

Viskas ko jums reikia nuo tų 
virpančiai skaudamų muskulų ir 
geliančių sąnarių po sunkaus die
nos darbui, tai Pain-Expellerio su 
Inkaro vaisbaženkliu, kuris yra 
neperviršijamu linimentu, naudo
jamu nuo 1867 metų beveik visose 
pasaulio valstybėse. Jį rasite tūk
stančių farmerių namuose, Alas- 
kos kasyklų kempėse, Afrikos eks
pedicijose, dirbtuvėse, ofisuose ir 
miestelėnų namuose — jis visur 
atlaiko savo poziciją!

Pain-Expelleris su Inkaro vais
baženkliu įsisunkia į odos sky
lutes, palengvina kraujo sukepi- 
mą ir skubiai prašalina visus gė
limus ir skaudėjimus.

Garsus kumštininkai, basket- 
bolo lošikai, Olympiškų ristikų 
čampionų treniruotojai nėra pa

tenkinti su jokiais kitais vaistais 
palaikymui jų muskulų ir sąnarių 
lanksčiais ir tvirtais. j

Jei norite, galite mokėti šimtą 
dolerių už gydymą nuo reumatiz
mo, neuraičio, neuralgijos, tačiau 
niekas nesuteiks tokio naudingo 
ir umaus palengvinimo, kaip 35c. 
bonka Pąin-Expellerio su Inkaro 
vaisbaženkliu, kuris parsiduoda 
kiekvienoje pasitikėtinoje vais
tinėje.

Nepalieka plėtmų ant drabu
žiu, nedegina ir nesudaro pusliu- 
kių ant odos — neturi to nemalo
naus kvapsnio, kaip kiti išdirbi
niai — bet Pain-Expelleris kuo- 
tikriausiai prašalins iš jūsų siste
mos kiekvieną skausmą ir gėlimą. 
Jus jausitės stebėtinai energingu, 
taip atnaujintu ir sustiprintu.
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